
مهمونی میلیونی
حضور 1/2میلیون نفر در برنامه های نوروزی پایتخت

همشهری در نوروز تعطیل نبود

»محفل« با 41درصد مخاطب، صدرنشین 
برنامه های نوروزی تلویزیون و پلتفرم ها شد

صفحه یک روزنامه همشهری در  ایام عید  منتشر شد تا چراغ 
اطلاع رسانی مطبوعات کشور خاموش نشود

 مدیرکل فرهنگی شهرداری: »مهمونی شهر« در 
باغ راه حضرت زهراس با برنامه های متنوع میزبان مردم بود

8 کیلومتر
 سفره افطار در جشن ولادت 

امام حسن مجتبی)ع(  برپا شد.

۱۰ کیلومتر
 طول باغ راه حضرت زهرا)س(

است که میزبان شهروندان بود.
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عکس خبر

ویژه نوروز جمعه اول فروردین 1404  

 خطاب به آمریکایی ها:رهبر انقلاب در سخنرانی نوروزی

آمریکایی ها بدانند در مواجهه 
 

به جایی نخواهد رسیدبا ملت ایران  هرگز با تهدید 

 زلزله نطنز 
و بادرود خسارت جانی نداشته استبا اعزام ۱۰ تیم امدادی و ارزیاب مشخص شد زلزله ۵ ریشتری نطنز بدون خسارت جانی

تیم ملی ایران با شکست امارات 

فقط با یک تساوی مقابل 

ازبکستان در بازی ۵ فروردین به 

جام جهانی صعود می کند

جهان در تمام روز جمعه تعطیل  شدفرودگاه هیتروی لندن، یکی از پرترددترین فرودگاه های به دلیل قطعی برقتعطیلی فرودگاه لندن

با آتش سوزی یک پست برق رخ داد

خودرویی که فاصله مناسب با خودروی دیگر را رعایت نکند توسط جریمه متخلفان با پهپاد
پهپادها و دوربین  جاده ای ۱۵۰ هزار تومان جریمه می شود

از امروز اگر فاصله نگیرید جریمه می شوید!

50 کیلومتر
اتومبیل تان توقیف می شودبر ساعت بالاتر از حد مجاز برانید 

3 روز
که با سرعت غیرمجاز برانندتوقیف خودرو در انتظار کسانی است 

فقط یک امتیاز تاجام جهانیجام جهانیجام جهانیجام جهانیجام جهانی
فقط یک امتیاز تا

اهدای خون تا ساعت صفر

همزمان با لیالی پرفیض قدر، مردم تهران با حضور در مراکز انتقال خون در طرح »قرار 

پذیرای اهداکنندگان خون هستند.مهربانی« شرکت کردند. پایگاه های سازمان انتقال خون تا ساعت ۲4 شب های قدر 

چرا برق آزادی قطع شد؟

قطع برق رخ داده یکی از برج های نوری در ورزشگاه آزادی در زمان بازی تیم های 

شبکه سراسری برق شهر تهران نداشت.ایران و امارات به دلیل نقص فنی در شبکه داخلی برق این ورزشگاه بود و ارتباطی با 

باز هم بمباران بیمارستان

بیمارستان الصداقه در غزه توسط صهیونیست های کودک کش بمباران شد. ارتش 

است به شکل وحشیانه ای بمباران کرد.اشغالگر بیمارستان الصداقه را که یک بیمارستان تخصصی برای بیماران سرطانی 

تیم اندونزی گل باران شد

تیم ملی فوتبال ساحلی ایران در نخستین بازی خود در آسیا مقابل اندونزی به 

این بازی ها در تایلند برگزار می شود.پیروزی قاطع دست پیدا کرد. تیم ایران با نتیجه 1۲ بر ۲ رقیب خود را شکست داد. 

ملت ایران در راه پیروزی نهاییمرور سخنرانی  نوروزی رهبر انقلاب

گسترشاعترضاتعلیهصهیونیستها
 اعتراض ها در برابر جنایات رژیم بی رحم صهیونی و تظاهرات مردمی و دانشجویی در آمریکا و کشورهای 

 دولتمردان غربی نمی خواهند این واقعیات را ببینند و مواضع ملت های خود را بفهمند؛ بنابراین سراغ اروپایی گسترش یافته است.

کارهایی همچون قطع بودجه دانشگاهی می روند.

 آمریکایی ها بدانند که در مواجهه با ایران هرگز با تهدید به جایی نخواهند رسید.آمریکاییهابدانند

 آمریکایی ها و غیر آنها بدانند که اگر خباثتی نسبت به ملت ایران انجام دهند، سیلی سختی خواهند خورد.

 ما هیچ گاه آغازکننده برخورد و درگیری نبوده ایم اما اگر کسی درگیری را شروع کند بداند که سیلی های 
سختی می خورد.

 علت توجه مکرر به مقوله تولید در شعار شعارسال؛سرمایهگذاریبرایتولید
اقتصادی کشور و معیشت مردم است.سال های اخیر تأثیر اساسی تولید در بهبود اوضاع 

 منظور ما سرمایه گذاری داخلی و جهت گیری 
نقدینگی در اختیار مردم به سمت تولید است 
زمین، صرف و مشکل آفرین می  شود.که متاسفانه امروز بیشتر در راه خرید سکه و ارز و 

مردم
 همه مردم چه کسانیکه پول و امکانات 
محدودی برای ایجاد تولیدی های کوچک دارند و 
تولید سرمایه گذاری کنند.چه فعالان بزرگ اقتصادی، دارایی های خود را در 

قوایسهگانه
 زمینه سازی و تسهیل سرمایه گذاری مردم 
مهمترین وظیفه دولت در روند تحقق شعار سال 
است. سرمایه گذاری نیازمند تضمین امنیت 

است.
 افراط و تفریط در موضوع نظارت غلط است. 
گاهی هیچ خبری از نیروهای نظارتی نیست و 
گاهی چنان سخت می گیرند که عما کار انجام 

نمی شود.
 جلوگیری از واردات کالاهای مشابه تولید 
داخل و اعام راه های سرمایه گذاری های مردمی 
دیگر است.از زبان مسئولان و فعالان اقتصادی ۲ اقدام لازم 

حوادثسال۱۴۰۳
 باید به حوادث سال ۱۴۰۳ با این چشم نگاه 
کنیم که در مبارزه حق و باطل، پیروزی به طور قطع 
با جبهه حق است اما در این مسیر باید هزینه داد 
همچنانکه این سنت الهی در دفاع مقدس نیز 

 شخصیت های بزرگ ایرانی و لبنانی را در حوادث جاری بود.
سال گذشته از دست دادیم. سرانجام قطعی 
تحمل این حوادث تلخ و استقامت و استعانت 
 در سال سخت ۱۴۰۳، قدرت معنوی، صبوری، فاسق و خبیث صهیونیستی است.از پروردگار، شکست دشمنان بویژه رژیم فاسد، 

 بدرقه حماسی پیکر شهید رئیسی، حضور شهامت و رشادت ملت بروز درخشانی یافت.
کم نظیر در نماز جمعه نصر با وجود تهدیدات 
دشمن، حضور پرانگیزه در انتخابات ریاست 
جمهوری و تشییع پرمعنای شهید هنیه و دیگر 
سرداران شهید حمات رژیم صهیونیستی، 
جلوه هایی از قدرت و روحیه معنوی ملت 

 

 راهپیمایی تاریخی ۲۲ بهمن، نقطه اوج این است.
روند بود که وفاداری ملت ایران به انقاب اسامی 
همه کشید.و عاقمندی مردم به جمهوری اسامی را به رخ 

 تعبیر سیاستمداران آمریکایی و اروپایی از مراکز مقاومت مقاومتویکاشتباهبزرگغربیها
به نیروهای نیابتی ایران اشتباهی بزرگ است.

 ملت یمن و مراکز مقاومت در منطقه برای ایستادگی در برابر صهیونیست ها 
انگیزه درونی دارند.

 جمهوری اسامی ایران احتیاجی به نایب ندارد و نظر ما و نظر آنها معلوم است.

 استقامت و مقاومت در مقابل خباثت ها و ظلم های رژیم صهیونیستی امری ریشه دار 
 ایران در مقابل این خباثت ها محکم ایستاده و مواضع خود را با در منطقه است. 

حمایت می کند.صراحت اعام کرده که از مبارزین فلسطینی و لبنانی 
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ظرفیت حرم امام رضاع ساعت ها قبل از شروع مراسم قدر تکمیل شد

بی حیثیت شدن  دوباره ضدانقلاب که به دنبال القای دین زده شدن ایرانی ها بود

 صهیونیست ها 
زیر ضربات سنگین یمن

عذرخواهی
 خیابانی از وزیر

 یمن در سومین عملیات ۴۸ ساعت گذشته، فرودگاه بن  گوریون را 
با موشک هایپرسونیک هدف قرار داد

جواد خیابانی که در تلویزیون ادعا کرده بود 
برای دیدن وزیر کشاورزی باید پول پرداخت 

شود، بابت این حرف عذرخواهی کرد

اجتماع بزرگ علوی
در مهمونی شهر

 در این مراسم علاوه بر مرثیه سرایی و سخنرانی، 
۲۰هزار قیمه نجفی برای پذیرایی از عزاداران پخت می شود

امشب در باغ راه حضرت زهرا)س( برگزار می شود

توقیف 100 خودروی 
حادثه ساز در تهران

 از روز ۲۵ اسفند طرح برخورد با تخلفات حادثه ساز شروع شده 
که تا پایان تعطیلات اجرا می شود

خبر

فروردین رشد قابل توجهی داشته و تصاویر تازه، تفاوت چشم گیر آن را در کمتر از بود، حالا وضعیت بهتری دارد. ورودی این سد بعد از بارش های نیمه اسفند تا اوایل سد کرج که وضعیتش در روزهای گذشته بسیاری را نسب به کم آبی نگران کرده سد کرج با باران دوباره جان گرفت
۱۵ روز نشان می دهد.

سال نوی امسال یک میلیون و ۸۵۰ هزار زائر در امامزاده های کشور حضور داشتند که سال نو، بقاع متبرکه کشور میزبان ۳ میلیون و ۲۰۰ هزار زائر بوده اند. در مراسم تحویل حجت الاسلام غلامرضا عادل، سخنگوی سازمان اوقاف و امور خیریه: هم زمان با آغاز افزایش ۱۰۰ درصدی حضور در امامزاده ها
افزایش ۱۰۰ درصدی را نشان می دهد.

۲ نفر و تعداد مجروحان را ۳ تن گزارش کرد. صهیونیست ها چند روزی است حملات شهادت رسیده و تعدادی دیگر مجروح شده اند. المنار تعداد شهدا در منطقه تولین را شبکه المیادین خبر داد در حمله رژیم صهیونیستی در جنوب لبنان یک زن به حمله گسترده اسرائیل به جنوب لبنان 
وحشیانه خود را شروع کرده اند.

اردوغان در شب های گذشته تظاهرات برپا کردند. اردوغان هرگونه تجمع و تظاهرات تظاهرات کننده در شهرهای مختلف دستگیر شدند. در ترکیه ده ها هزار نفر علیه در پی تشدید اعتراضات در ترکیه به دنبال بازداشت شهردار استانبول، امروز صدها دستگیری صدها معترض در ترکیه
را ممنوع اعلام کرده است.

185 کشته
در تصادفات جاده ای سراسر کشور  از ۲۵ اسفند تا یک فروردین 

داشته ایم

5400 مصدوم
تصادفات راهی مراکز درمانی کشور از ۲۵ اسفند تا یک فروردین در 

شدند

عزادار بود. در میان جمعیت، نوجوانان و جوانان دهه هشتادی و نودی حضور پررنگی مسجد جمکران هم در مراسم احیای شب بیست ویکم ماه رمضان پذیرای صدها هزار نسل جوان در مسجد جمکران
داشتند.

صحن های  مملو 
از جمعیت در قم

در دعا و مناجات بودند.گذشته مملو از جمعیتی بود که غرق و صحن حضرت جوادالائمهع، شب به ویژه صحن جامع پیامبر اعظمص صحن های حرم حضرت معصومهس، 

شب های روشن 
شاهچراغ

حرم مطهر حضرت 
شاهچراغعدر شب 
بیست و یکم ماه مبارک 
رمضان، میزبان عاشقان 
و شب زنده داران بود که 
در پرتو نورانی این مکان 
مقدس، با دلی شکسته و 
اشکی جاری، احیا گرفته و 
از درگاه الهی طلب مغفرت 
کردند.

مسجد دانشگاه 
تهران میزبان 
شب زنده داران

مراسم احیای شب 
بیست و یکم ماه 
مبارک رمضان در 
دانشگاه تهران نیز 
برگزار شد. بیشتر 
شرکت کنندگان 
در این مراسم 
دانشجویان و جوانان 
تهرانی بودند.

توسط هیئت های مذهبی، موکب ها و ایستگاه های صلواتی گلزار شهدا با همکاری سازمان بهشت زهراسبرگزار شد.گلزار شهدای بهشت زهراس هم میزبان جمعیت عظیم تهرانی ها برای شب  زنده داری بود. مراسم شب  قدر بصورت مردمی شب زنده داری کنار گلزار شهدا

شد. جوانان اصفهانی حضور بسیار پررنگی در این مراسم داشتند.مراسم احیای شب بیست و یکم ماه مبارک رمضان شامگاه جمعه، یکم فروردین درگلستان شهدای اصفهان برگزار احیا در بهشتی ترین نقطه اصفهان
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با وجود تهدید آمریکا،  یمن دست 
از حمایت فلسطینی ها برنمی دارد 

افطارخانه بلوار کشاورز
 پذیرایی شهروندان

کعبی بالاتر از
 رونالدو و مسی!

افطارخانه بلوار کشاورز از تاریخ ۴ تا ۱۰ فروردین، از اذان مغرب تا 
ساعت ۲۲ پذیرای مردم است

 حسین کعبی
  با ۸۹ بازی، رکورد 

 بیشترین بازی ملی تا 
 قبل از ۲۴ سالگی را در اختیار 

دارد. رونالدو و مسی در رتبه دهم و بیستم هستند

عبور آمار شهدای غزه
از ۵۰ هزار نفر

طی ۲۴ ساعت گذشته پیکر ۴۱ شهید و ۶۱ مجروح به 
بیمارستان های غزه منتقل شد

در پی حملات اخیر رژیم صهیونیستی

شناسایی ۲۸00 فروشنده 
مواد مخدر در فضای مجازی
پلیس در تلاش است تا آلوده کنندگان فضای مجازی را شناسایی و 

دستگیر کند

خبر

وقوع سیل و آبگرفتگی در ۱۱ استان
ستاد نوروزی هلال احمر اعلام کرد:  ۱۱ استان اصفهان، ایلام، بوشهر، چهارمحال 
و بختیاری، خوزستان، فارس، قزوین، لرستان، کرمانشاه، گیلان و کهگیلویه و 
بویراحمد متاثر از سیل و آبگرفتگی بودند و امدادگران به ۴۸۹ نفر امدادرسانی کردند.

۲۴۱۹۰ تصادف در ۸ روز با ۲۱۸ کشته
معاون عملیات پلیس راهور فراجا: از زمان اجرای طرح ترافیکی نوروز )۲۵ اسفند 
۱۴۰۳ تا ۲ فروردین ۱۴۰۴(، در مجموع ۲۴ هزار و ۱۹۰ فقره تصادف در کشور با 

۱۷۷ فقره تصادف فوتی ثبت شد ۲۱۸ نفر در آن جان خود را از دست دادند.

حکم حبس امام اوغلو صادر شد
دادگاه کیفری ترکیه حکم حبس شهردار استانبول را تا زمان فرا رسیدن زمان 
محاکمه او صادر کرده است. شهردار بازداشت  شده استانبول بعد از صدور حکم اعلام 

کرد: ایستاده ام و هرگز سر خم نخواهم کرد. همه چیز خوب خواهد شد.

افزایش حقوق کارمندان مشخص شد
براساس قانون بودجه، حقوق کارمندان دولت به طور متوسط ۲۰ درصد افزایش 
خواهد یافت. حداقل حقوق کارمندان نیز به ۱۳ میلیون تومان در ماه افزایش می یابد. 

این افزایش حقوق به صورت پلکانی و تا ۴۵ درصد تنظیم شده است.

50021 شهید
در فلسطین از اکتبر ۲۰۲۳ میلادی تا 

امروز قتل عام شده اند

11۳2۷۴ مجروح
از ابتدای شروع جنگ غزه به مراکز 

درمانی منتقل شده اند

 مرور رویدادهای مرتبط
با مقاومت یمن در روزهای گذشته

خنجر یمنی در قلب نقشه استکبار

با حملات موشکی جدید یمن، آژیر خطر در 
 بیش از  20 شهر صهیونیستی از جمله تل آویو 
به صدا درآمد

موشک یمنی نتانیاهو را به پناهگاه 
فرستاد. در پی شلیک موشک بالستیک 
از یمن به سمت اراضی اشغالی، نتانیاهو 
که در پارلمان این رژیم حضور داشت، 

مجبور به فرار به سمت پناهگاه شد.

یمن با موشک هایپرسونیک فلسطین 
2 فرودگاه بن گوریون را هدف قرار 

داد. ارتش یمن در بیانیه ای به تمامی 
شرکت های هواپیمایی هشدار داده که 

این فرودگاه ناایمن شده است.

در روزهای گذشته خبری از سرنگونی پهپاد 
آمریکایی در آسمان یمن مخابره شد. رسانه 

عراقی صابرین نیوز گزارش داد پدافند 
هوایی ارتش یمن یک پهپاد آمریکایی را در 

استان ذمار سرنگون کرده است.

با فراخوان کمیته عالی یاری مسجد الاقصی 
در یمن، تظاهرات میلیونی در میدان 

السبعین صنعا و صدها میدان در شهرهای 
مختلف یمن، برای مقابله با تجاوزات آمریکا 

و حمایت از غزه، انجام شد.

سخنگوی نیروهای مسلح یمن گفته در 
واکنش به جنایات صهیونیست ها در حق 
اهالی غزه با موشک بالستیک فراصوت، 
پایگاه هوایی نواتیم در اسرائیل را هدف 

قرار دادیم که موفقیت آمیز بود.

5 خبر اخیر مرتبط با مقاومت یمن

رهبر انقلاب در سخنرانی نوروزی:
ملت یمن انگیزه دارد، مراکز مقاومت 
در کشورهای منطقه انگیزه دارند؛ جمهوری 
اسلامی ایران نایب لازم ندارد؛ نیابتی یعنی 
چه؟ خودشان هستند. در آغاز غصب فلسطین، 
یکی از کشورهایی که در خط مقدم مقابله  با این کار 
قرار گرفت، کشور یمن بود. حاکم آن روزش بلند شد 
رفت در یک اجتماع بین المللی شرکت کرد و این جوری 
مخالفت کردند. اینها با این دشمنی ها، با این خباثت ها، 
با این ظلم هایی که رژیم صهیونیِ غاصب خبیث، امروز و 
دیروز نسبت به مردم انجام می دهد مخالفند، اعتراض 

دارند، ایستادگی می کنند، مقاومت می کنند.

یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن:
در واکنش به جنایات دشمن صهیونیستی در حق اهالی 
غزه، عملیات های موشکی موفق به اراضی اشغالی 
داشتيم. این عملیات ها و همچنین ممنوعیت تردد 
کشتی های مرتبط با اسرائیل تا زمان اتمام تجاوز به غزه 

و رفع حصر این منطقه ادامه خواهد داشت. 

عبدالملک حوثی، رهبر انصارالله یمن: 
ارسال دومین ناو هواپیمابر آمریکا به دریای سرخ، به 
معنای شکست ناو هواپیمابر ترومن است. آمریکا با 
ناوهوای خود، سایر کشورها را می ترساند. برای تهدید 
کشورهای بزرگ، یک ناو برای آمریکا کافی بود، ولی در 

مقابله با یمن، شکست خورده است.

1۸ موشک و پهپاد
توسط نیروهای مسلح یمن به تازگی در پاسخ به 

حملات آمریکا، به سمت ناو هواپیمابر ترومن پرتاب 
شد که آسیب جدی به این ناو آمریکایی وارد کرد.

۳ حمله موشکی
توسط یمن در ۴۸ ساعت علیه رژیم صهیونیستی در 
روزهای گذشته انجام شد. یمن در حمایت از ملت 

فلسطین، فرودگاه بن  گوریون را هدف قرار داد.
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۱۱۰۰۱۱۰۰ معترض در ترکیه بازداشت شدند معترض در ترکیه بازداشت شدند

 سرمای شدید نوروزی
در راه است

تلاش برای
توسعه  روابط
  با همسایگان

 کارشناسان هواشناسی می گویند سرمای شدیدی از امروز از نیمه 

غربی کشور ظاهر خواهد شد و تا پایان هفته تداوم دارد

وزیر خارجه کشورمان این روزها 

راهی ارمنستان شده تا سیاست 

توسعه روابط با همسایگان را در این 
کشور دنبال کند

۳۰ مسیر گردشگری تهران

میزبان مسافران نوروزی
با همکاری مرکز ۱۳۷ و دانشجویان گردشگری دانشگاه تهران، 

مسیرهای گردشگری تهران آماده پذیرایی از مسافران نوروزی است

معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران خبر داد

۶1 شهید در ۲4 ساعت
قتل عام  فلسطینی ها توسط رژیم جنایتکار صهیونیستی ادامه دارد

آخرین اخبار

واریز اعتبار سبد غذایی کودکان زیر ۲ سال

وزیر رفاه: اعتبار یک میلیون و ۲۵۰ هزار تومانی یارانه سرپرستان خانوارهای دارای 

مادر باردار و مادران دارای فرزند شیرخوار زیر ۲ سال در ۷ دهک اول درآمدی واریز 

شد. محتویات بسته شامل اقلام غذایی و بسته بهداشتی کودکان و مورد تایید وزارت 
بهداشت است. 

سد البرز در چهارمین روز بهار سرریز کرد 

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای مازندران با بیان این که بارش های نخستین روزهای 

سال جدید در حال افزایش میزان ذخایر آب موجود در مخزن سدهای مازندران 

است، اظهار کرد: ظرفیت آبگیری مخزن سد البرز تکمیل شد و خروجی سد با توجه 

به سرریز آن به ۱۵ متر مکعب بر ثانیه رسید.

تخت جمشید و حافظیه محبوب مسافران

آمار تجمیعی بازدید از ۲۹ اسفند ۱۴۰۳ تا سوم فروردین ۱۴۰۴ نشان می دهد 

مجموعه تخت جمشید و حافظیه هر کدام با ثبت بیش از ۱۳۰ هزار بازدید، در صدر 

فهرست پربازدیدترین اماکن کشور قرار گرفته اند. سعدیه با ۷۸ هزار بازدیدو پاسارگاد 

با ۵۹ هزار بازدید جزو مقاصد محبوب بوده اند.

روابط ایران و روسیه در حال شکوفایی

لاوروف، وزیر خارجه روسیه در اظهارنظر جدید خود گفته روابط ما با چین در زمینه 

مشارکت جامع و تعامل راهبردی بسیار ثمربخش و استراتژیک است. پیوندهای 

دوستانه ما با کشورهایی مانند ایران و جمهوری دموکراتیک خلق کره درحال 
شکوفایی است.

2 خبرنگار
طی حملات امروز رژیم صهیونیستی 

به شهادت رسیدند
۱34فلسطینی

در حملات ۲۴ ساعت اخیر 
صهیونیست ها مجروح شدند

اعتراضات در ترکیه در واکنش به بازداشت شهردار استانبول، رقیب 

انتخاباتی اردوغان صورت گرفته است

چند پرده از اتفاقات روزهای اخیر ترکیه 

در ترکیه چه خبر است؟

شهردار استانبول بازداشت شد
اولین جرقه با بازداشت شهردار 
استانبول زده شد. روزنامه دیلی صباح 
ترکیه گزارش کرد که اکرم امام اوغلو، 
شهردار استانبول که رقیب اصلی 
اردوغان به حساب می آید در پی 
اتهامات مختلفی بازداشت شده اما 
جزئیات دقیقی درباره این اتهامات 
بازداشت  است.  نشده  منتشر 
امام اوغلو، هزاران نفر از طرفداران او 

را به خیابان  کشاند.

پرده یکم

موج گسترده بازداشت معترضان
امروز همچنین خبر رسید که 
بازداشت معترضان در ترکیه 
گسترده تر شده است. وزیر 
کشور ترکیه در شبکه ایکس 
اعلام کرد ۱۱۳۳ تظاهرات کننده 
از زمان آغاز موج تظاهرات در 
این کشور از روز چهارشنبه هفته 
گذشته تاکنون دستگیر شده اند.

پرده ششم

محدودیت معترضان در فضای مجازی

در بحبوحه ناآرامی های مدنی گسترده در 

ترکیه، شبکه اجتماعی ایکس، چندین 

حساب متعلق به چهره های مشهور 

مخالف دولت را به حالت تعلیق درآورده 

است. ایلان ماسک که خود را حامی 

آزادی بیان معرفی می کند، قبلا گفته بود: 

ایکس را برای بازگرداندن آزادی بیان به 
این سکو خریداری کرده ام.

پرده هفتم

بازداشت ۹ خبرنگار در اعتراضات
اتحادیه  اینکه  خبر  آخرین 
روزنامه نگاران ترکیه اعلام کرد 
۹ روزنامه نگار در تظاهرات ۵ روز 
گذشته در این کشور که در اعتراض 
به دستگیری شهردار استانبول 
برگزار شد، بازداشت شده اند. هنوز 
دلیل دستگیری این روزنامه نگاران 

مشخص نشده است.

پرده آخر

تاثیر اقتصادی شروع اعتراضات
بازداشت امام اوغلو، شهردار استانبول 
یا همان قسطنطنیه سابق که یک 
چهره شاخص مخالف اردوغان است، 
موجی از بی ثباتی اقتصادی را در این 
کشور ایجاد کرد. همزمان با انتشار 
خبر بازداشت امام اوغلو ارزش لیر 
ترکیه در برابر دلار آمریکا با سقوط 
بی سابقه ای به مرز ۴۰ لیر برای هر دلار 
رسید که افزایشی ۱۲ درصدی قیمت 

دلار در ترکیه را ثبت کرد. 

پرده دوم

ممنوعیت تظاهرات در آنکارا و ازمیر
دولت ترکیه ابتدا تظاهرات را در 
استانبول ممنوع کرد، اما به دنبال 
تشدید تنش ها در ترکیه در پی 
دستگیری شهردار استانبول »اکرم 
امام اوغلو«، مقامات ترکیه ای پس از 
استانبول، تظاهرات و هرگونه تجمع 
اعتراضی را در آنکارا و ازمیر نیز ممنوع 

اعلام کردند.

پرده چهارم
بازجویی و   صدور حکم شهردار 

تظاهرات ها در شهرهای ترکیه درحالی ادامه یافت که 

شهردار بازداشت شده استانبول »اکرم امام اوغلو« به مدت 

۵ ساعت مورد بازجویی قرار گرفت. آسوشیتدپرس گفت 

که بازجویی از امام اوغلو بر اتهامات علیه او پیرامون ادعای 

کمک به حزب »پ ک ک« متمرکز بود. او روز قبلش هم در 

خصوص اتهامات مطروحه علیه او در خصوص فساد مورد 

بازجویی قرار گرفته بود. سرانجام دادگاه کیفری ترکیه حکم 

حبس شهردار استانبول را تا زمان فرا رسیدن زمان محاکمه 
او صادر کرده است.

پرده پنجم

گسترش اعتراضات از استانبول به آنکارا

تظاهرات چندهزار نفری که روز چهارشنبه 

هفته قبل از استانبول شروع و سپس به 

آنکارا کشیده شد تا بامداد پنجشنبه نیز 

ادامه داشت و کنترل برخی از خیابان های 

اصلی استانبول به دست معترضان افتاد. 

نیروهای امنیتی ترکیه با استفاده از 

تجهیزات ضد شورش از جمله گاز اشک آور 

به معترضان علیه بازداشت شهردار 
استانبول حمله کردند.

پرده سوم

۲۳۱ هزار میلیارد تومان 

برای آبادانی پایتخت

پاسخ نامه 

ترامپ را می دهیم

بودجه ۱۴۰۴ تهران تصویب شد و ۵۰ درصد آن به حمل ونقل و 

ترافیک اختصاص یافت
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سرمایه گذاری برای تولید

رهبر انقلاب در پیام نوروزی:  

سرمایه گذاری تولید یکی از مسائل لازم برای اقتصاد 

کشور و برطرف کردن مشکل معیشت مردم است

اولویت ما معیشت 

مردم است
مشکلات گرانی ها را با تمام وجود درک می کنم و برای 

مقابله با آن قطعا راهی پیدا خواهیم کرد

رئیس جمهور در پیام نوروزی:

پایان تلخ یک جشن

تعداد مصدومان چهارشنبه سوری نسبت 

 
به سال قبل ۲۳ درصد افزایش یافت

۲۱ فوتی
در جشن چهارشنبه  سوری آخر 

۶۴۱۹ مصدومسال داشتیم
در چهارشنبه سوری راهی مراکز 

درمانی شدند

درباره شعار سال ۱۴۰۴؛ 

»سرمایه گذاری برای تولید«

  یکی از مسائل مهم اقتصاد در کشور 

سرمایه گذاری های تولیدی است

  تولید آن وقتی جهش پیدا می کند که 

سرمایه گذاری انجام بگیرد

  البته سرمایه گذاری عمدتا از سوی 

مردم باید انجام بگیرد

درباره سال 
پرماجرای ۱۴۰۳

  شهادت رئیس جمهور 

  شهادت تعدادی از مستشاران ما در دمشق

  حوادث گوناگونی در تهران و بعد در لبنان

  از دست دادن عناصر ارزشمند ملت ایران و امت اسلامی

  سختی های معیشت برای مردم

پدیده های  عظیم و عجیب سال گذشته 

  نشان دادن قوت اراده  و روحیه  معنوی و اتحاد ملت ایران

  روحیه  بالای مردم در برابر حادثه فقدان رئیس جمهور 

  کمک رسانی ملت ایران به برادران لبنانی و فلسطینی با سعه  صدر

  طلاهایی که بانوان ما برای اهدا به فلسطین و لبنان از خودشان جدا کردند

درباره حوادث چند روز اخیر

  حمله  مجدد رژیم غاصب صهیونیستی به غزه یک جنایت بسیار بزرگ و فاجعه آفرین است

  امت اسلامی یکپارچه باید در مقابل این بایستند

  همه آزادگان عالم در خود آمریکا، در کشورهای غربی و اروپایی و کشورهای دیگر، مردم

 به طور جد مقابله کنند با این حرکت خائنانه

  البته آمریکا هم در مسئولیت این جنایت شریک است

  حمله  به غیرنظامیان یمنی، این هم یک جنایت است که بایستی حتما جلوی آن گرفته بشود

درباره شعار سال ۱۴۰۳؛

جهش تولید با مشارکت مردم

  این شعار برای کشور لازم بود، بلکه به یک معنا حیاتی بود

  حوادث گوناگون سال ۱۴۰۳ مانع از آن شد که این شعار به 

تمام معنا تحقق پیدا بکند

  البته تلاش های خوبی انجام گرفت

  آنچه اتفاق افتاد با آنچه مورد انتظار بود فاصله داشت.

  بنابراین امسال هم مسئله  عمده  ما مسئله  اقتصاد است

کار دولت

  فراهم کردن زمینه ها

  برداشتن موانع تولید
کار مردم:

  به کار بردن سرمایه های 

خرد و بزرگ خود در راه تولید 

 

این روزها کسی به جهت اعتقادی از مذاکره با آمریکا دفاع نمی کند. 
چرا؟ همان تعبیر ساده و حکیمانه رهبر انقلاب؛ دلیل: تجربه. فرمودند 
مذاکره، هوشمندانه و عاقلانه و شرافتمندانه نیست. رئیس جمهور 
کشور نیز به ترامپ می گوید ما با تو مذاکره نمی کنیم، هر غلطی 

خواستی بکن. پس اینها که دم از مذاکره و دل دادن به ترامپ می زنند چه کسانی هستند؟ ترسوها.
2سؤال؛ اول اینها را چطور بشناسیم و دوم اینکه چطور کمک شان کنیم؟ 

چطور بشناسیم؟ 
دقت کرده اید برخی در رسانه های اجتماعی به شکل جنون آوری اخبار تهدیدآمیز دشمن را 
توزیع می کنند و ضریب می دهند؟ مثل اینکه آمریکا بمب افکن های جدید وارد اقیانوس هند 

کرد یا ترامپ برای چهارمین بار تهدید کرد و غیره.
این افراد را با این نشانه ها هرجا دیدید بدانید وحشت سیاسی و کپ تحلیلی کرده اند و دلسوزانه 

باید کمک شان کرد. چه نشانه هایی؟ 
اولا کلا »سوگیری منفی« دارند؛ یعنی درباره هر چیزی نظر دهند وجه منفی ماجرا را 
می بینند. دوم اینکه در چاله »سوگیری تأیید« هستند؛ یعنی می گردند برای ترس شان دلیل 
و شاهد خبری پیدا کنند. سوم گرفتار »اثر لنگر« ند؛ یعنی نخستین خبری را که به دست شان 
می رسد، باور می کنند و جلوتر نمی روند. چهارم در دست انداز »تعمیم هیجانی« زمینگیر 
می شوند؛ مثل مار گزیده ای که از ریسمان سیاه و سفید می ترسد. درنهایت اینکه در تله 
»سوگیری در دسترس« هستند. ترس باعث می شود چیزهایی را که راحت به ذهن شان 

می رسد، باور کنند و خیلی توان و قدرت استدلال نداشته باشند.
روشن است که این گروه با گروه های سنتی طرفدار مذاکره فرق دارند. آن گروه های سنتی یا 

نگاه شان اصلاح شده است یا داد و فغان مذاکره شان از سر کاسبی سیاسی بوده  که این روزها 
دیگر بازاری ندارد و لذا خبری از آنها نیست. گروه جدید حقیقتا ترسیده اند و بخش احساسی 

مغزشان باعث شده قشر پیشانی ذهن که نقش منطق و استدلال را بازی می کند، قفل شود.
اما چه کمکی به اين افراد بايد کرد؟ 

نشان دادن واقعیت های ساده؛ انتظار نداشته باشیم با تحلیل های عمیق سیاسی و دیپلماتیک 
یک شبه ارتباط بگیرند. استدلال های ساده مسیر را برای استدلال های عمیق تر باز می کند.

تهديدات آمريکا پوچ است و بی اثر به چند دلیل ساده 
اولا  ایران دیگر ایران 40سال قبل و بلکه یک سال قبل هم نیست؛ هم تحریم ها را پشت سر 
گذاشته و هم به جهت هسته ای و نظامی قوی تر شده است. به جهت هسته ای در مرز تولید 
سلاح هسته ای است و منتظر اشاره فقهی رهبرانقلاب. در بعد نظامی نیز جرعه ای از توانش 
را در وعده صادق و انتقام سخت چشانده است. نقش ایران در منطقه نیز ده ها برابر تقویت 
شده است. امروز مقاومت چریکی و گروه های کوچک مقاومت، مزدوران نیابتی آمریکایی-

صهیونیستی را بی آبرو کرده و نقش ایران را بیش از گذشته برجسته ساخته است.
دوم اینکه آمریکا نیز به جهات مختلف در جایگاه گذشته نیست؛ نه اقتصادش یاراست، نه 
توان هزینه های بالای جنگ را دارد، نه بعد از طوفان الاقصی متحدان منطقه ای دارد، نه بعد 
از خروج خفت بار از عراق و افغانستان و بعد هم ذلت جهانی صهیونیسم، افکار عمومی اش با 
جنگ همراهی می کند،  نه با این اختلافات جدید، دیگر خبری از همراهان اروپایی اش است و 

خلاصه نه به جهت شرایط سیاسی تمایلی به جنگ مستقیم دارد.
از این مهم تر حضور مردم ایران است. مردم ایران در همین راهپیمایی روز قدس نشان دادند 
ملتی متکی به ایمان اند و مبنای محاسبات آنها با چرتکه های مادی آغشته به بلوف آمریکایی ها 
زمین تا آسمان متفاوت است. ملت ایران به چشم دیده اند که آمریکا با برجام چه کرد و همین 
روزها چه میزان تعهدش برای حفظ آتش بس در غزه اعتبار دارد. مگر می شود این تجربه های 

تاریخی را فراموش کرد؟
خلاصه باید به جریان وحشت زده متمایل به مذاکره نشان داد که سخن از خودکشی برای فرار 
از مرگ، نه هوشمندانه است و نه شرافتمندانه و نه عاقلانه و نه کار به گرایش سیاسی و مذهبی 

افراد دارد. به خود آییم که غیر از خود، خبری نیست و قدرت اینجاست.

سهم ترسوها در اين روزهای ما

یادداشت
محسن مهديان؛  مدیرمسئول

برنامه قرآنی  محفل

 صدرنشین 
بی رقیب
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آینده اقتصاد
سرمایه گذاری برای 
تولید افزایش یابد

آینده دشمنان
خباثت کنند سیلی 

سخت می خورند

آینده مذاکره
مواضع ما همان 

مواضعی است که بود

آینده دنیای اسلام
 با اتحاد دنیای اسلام

مقابل باج خواهی ها بایستیم

آینده کشور
معنویت مردم برای 
آینده  سرمایه است

آینده صهیونیست ها
این گروه تبهکار  

ریشه کن خواهد شد

آینده مقاومت
هزینه می دهیم ولی در راه 

پیروزی نهایی هستیم

 نگاهی به آینده  
در سخنرانی های نوروزی رهبر انقلاب
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ترسیم چشم انداز روشن برای آینده کشور را 
باید یکی از شاخص ترین رویکردها در پیام ها 
و سخنرانی های رهبر معظم  انقلاب در طول 
تعطیلات نوروز به حساب آورد؛ موضوعی که 
ضمن تبیین تحولات و حوادث سال1403، نقشه 

راه دقیقی برای آینده ایران اسلامی به شمار 
می رود. »سرمایه گذاری برای تولید« نامی 
است که براساس رویه سال های اخیر، از سوی 
رهبرمعظم انقلاب برای سال1404 انتخاب شد 
و نقشه راهی برای حرکت قطار اقتصاد کشور 
است؛ راهبردی که روند حرکتی متقنی را در 
حوزه سیاستگذاری های اقتصادی-سیاسی 
پیش روی تصمیم سازان کشور ترسیم می کند.

نخستین لحظات سال1404شمسی در شرایطی 

آغاز شد که حضرت آیت الله خامنه ای طبق 
سنت حسنه نامگذاری سال ها، براساس رویه 
سال های اخیر، بار دیگر حوزه اقتصاد را در 
انتخاب »شعار سال« در کانون توجه قرار دادند و 
تأکید کردند که در سال1404 نیز مسئله اساسی 

کشور »اقتصاد« است.
رهبر معظم  انقلاب در جریان سخنرانی 
نوروزی شان در جمع قشرهای مختلف مردم، 
خطبه های نماز عید سعید فطر و همچنین 

در دیدار مسئولان نظام و سفرای کشورهای 
اسلامی به تبیین نکات راهبردی ویژه ای 
پرداختند که بیش از هر چیز روشن کننده 
مسیر پیش رو برای مسئولان و تصمیم سازان 
کشور در حوزه ها و عرصه های مختلف است. 
از عبرت ها و نکات راهبردی حوادث و تحولات 
سال1403 گرفته تا تبیین مسائل سیاسی روز، 
محورهای سخنرانی های حضرت آیت الله 

خامنه ای بودند.

امیدوار به فردای ایران
راهبردهای تبیینی از سوی رهبر معظم انقلاب در جریان تعطیلات نوروز، نقشه راه دقیقی برای آینده ایران اسلامی است

نگاهی به آینده  در سخنرانی های نوروزی رهبر انقلاب

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

ایران در بالاترین سطح توانمندی دفاعی 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در 
گفت وگوی تلفنی با محمد بن سلمان، 
ولیعهد عربستان گفت: با هیچ کشوری 
سر جنگ نداریم، اما در دفاع از خود 
نیز هیچ تردیدی نداریم و آمادگی و 

توانمندی ما در این زمینه در بالاترین سطح قرار دارد./ پایگاه 
اطلاع رسانی ریاست جمهوری

خط قرمز نیروی  زمینی سپاه
سردار محمد پاکپور، فرمانده نیروی 
 زمینی سپاه پاسداران گفت: در تأمین 
امنیت مردم با هیچ کس تعارف نداریم 
و این موضوع خط قرمز ماست. این 
نیرو با اشراف کامل اطلاعاتی بر 

مناطق تحت امر در هر زمان از سال، تأمین کننده امنیت 
پایدار در نقاط مختلف کشور است./فارس

شرط مذاکره با آمریکا
ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون 
امنیت ملی مجلس درباره موضوع 
مذاکره ایران و آمریکا گفت: ایران 
دارای منطق گفتمانی و اهل مذاکره 
است، به شرط آنکه طرف مقابل 

قلدرمآبی نکند و در موضع برابر خواستار مذاکره باشد. 
آمریکا نشان داده قابل اعتماد نیست./ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  پایگاه اطلاع رسانی دفتر آیت الله مکارم  شیرازی، از مراجع 
تقلید شیعه، نقل قول هایی از او مبنی بر لزوم بخشش ترامپ و 

مذاکره با او را تکذیب کرد.
  غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه طی پیامی 
درگذشت حسینعلی نیری، از مقام های پیشین قضایی کشور 

را تسلیت گفت.
  سیدمحمدحسن ابوترابی فرد، خطیب موقت نمازجمعه 
تهران تأکید کرد: جامعه اسلامی با آزمون بزرگی در دفاع از ملت 
بزرگ فلسطین و ایستادن در مقابل استکبار و مزدورانش، یعنی 

رژیم نیابتی صهیونیست ها در منطقه روبه رو است.
  سپاه پاسداران در بیانیه ای با گرامیداشت نخستین 
سالگرد شهادت سردار زاهدی و همراهان ایشان تأکید کرد: 
فتنه آفرینی های صهیونیستی و آمریکایی در منطقه قادر 
نخواهد بود حرکت پرشتاب رژیم اشغالگر قدس به سمت زوال 

و اضمحلال را متوقف کند.
  مجید تخت روانچی، معاون سیاسی وزیر امورخارجه در 
دیدار با آندری رودنکو، همتای روس خود، آخرین وضعیت 

همکاری های دوجانبه تهران و مسکو را بررسی کرد.
  امیر ابراهیم گلفام، جانشین معاون فرهنگی ستادکل 
نیروهای مسلح بر ضرورت آمادگی و تلاش همه دستگاه ها برای 

ایمن سازی جامعه در برابر جنگ شناختی دشمن تأکید کرد.
  وزارت امورخارجه روسیه در بیانیه ای اعلام کرد که مسکو 
و تهران علاقه مند به عملی کردن فوری معاهده جامع 

راهبردی هستند.

اعتراض شدید به قطعنامه ضدایرانی
نماینده دائم ایران در ژنو با انتقاد شدید از تصویب قطعنامه  
ضد ایرانی در شورای حقوق بشر سازمان ملل، آن را اقدامی 
تبعیض آمیز و تضعیف کننده اعتبار این شورا دانست. علی 
بحرینی با انتقاد شدید از سازوکارهای نظارتی تبعیض آمیز 
و ناموجه پیش بینی شده در این قطعنامه علیه ایران، تصریح 
کرد که این اقدام، شورای حقوق بشر را در باتلاق جدیدی از 
ناکارآمدی و اتلاف منابع فرو می برد و موجب کاهش اعتماد به 
عملکرد این نهاد می شود. اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه نیز با ابراز تأسف از تداوم سوءاستفاده انگلیس، 
آلمان و برخی دیگر از کشورهای غربی از سازوکارهای 
حقوق بشری برای اعمال فشار سیاسی علیه کشورهای در 
حال توسعه، اقدام این 2کشور در پیشگامی برای صدور 
قطعنامه ای ضد ایرانی در شورای حقوق بشر را محکوم کرد و 
محتوای این قطعنامه را به دلیل سوءنیت طراحان آن، خلاف 
واقع بودن ادعاهای مورد استناد، تعمیم ها و نتیجه گیری های 
کلی براساس یک یا چند نقض ادعایی، تناقض گویی و 
ادعاهای غیرمستند منتسب به افراد بی نام و نشان، فاقد 

ارزش و اعتبارحقوقی دانست./ایرنا

روابط تهران – کابل؛ در مسیر پیشرفت
وزیر امور خارجه حکومت طالبان در دیدار با مدیرکل آسیای 
جنوبی وزارت امور خارجه ایران، روابط 2کشور را در حال 
پیشرفت توصیف کرد. براساس اعلام سفارت ایران در کابل، 
امیرخان متقی در دیدار با محمدرضا بهرامی بر استفاده از 

فرصت های موجود تأکید کرد./ تسنیم

راهکار دیپلماتیک حل پرونده هسته ای ایران 
روسیه معتقد است که پرونده هسته ای ایران باید منحصرا از مسیر دیپلماتیک حل شود. دیمیتری پسکوف، 
سخنگوی کرملین با بیان این مطلب تأکید کرد که روسیه، ایران را متحدی می داند که روابط خود را با آن توسعه 

داده  است و همه طرف ها باید بر تلاش های دیپلماتیک تمرکز کنند./ایسنا

روند مطلوب انسداد مرزها
 روند انسداد مرز های  شرقی از شتاب خوبی برخوردار است. امیر نوذر نعمتی، جانشین فرمانده نزاجا با بیان این 
مطلب تأکید کرد که انسداد مرز مشترک با افغانستان برعهده این نیرو است و مأموریت از خراسان رضوی آغاز 
شده است و به خراسان جنوبی و قسمت هایی از سیستان وبلوچستان ختم می شود./پایگاه اطلاع رسانی ارتش

صفحه آرا: علی حسنی

پاسخ قاطع به ادعاهای انتخاباتی ترامپ
در روزهایی که بسیاری از دستگاه ها تعطیلات نوروزی را 
سپری می کردند، تحرکات رسانه ای و سیاسی تازه ای از 
سوی ایالات متحده به ویژه دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا، موجب شد فضای سیاسی ایران بار دیگر در 
برابر یک جنگ روانی خارجی قرار گیرد. اما این بار هم 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی، با وجود تعطیلی 
رسمی، بی تفاوت نماند و نمایندگان مجلس دوازدهم 
با مواضعی قاطعانه، به ادعاهای انتخاباتی و تهدیدات 

توخالی ترامپ پاسخ دادند.
ترامپ اخیرا از تهدید ایران به جنگ در صورت عدم پیشرفت 
مذاکره ظرف دو ماه سخن گفته بود. او به صورت تلویحی 
تهدید نظامی علیه ایران را مطرح کرد؛ موضوعی که در 
فضای دیپلماتیک ایران، نه تنها جدی گرفته نشد بلکه با 

موجی از واکنش های تند نیز مواجه شد.

قالیباف: نه مذاکره زیر سایه تهدید
نه اعتماد به فریب انتخاباتی

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسلامی، بلافاصله نسبت به این ادعاها 
واکنش نشان داد و در پیامی صریح 
گفت: »ترامپ با سوءاستفاده از نام ایران، 
به دنبال جلب رأی داخلی در آمریکاست. این حربه نخ نما 
شده، نمی تواند افراد را فریب دهد. ما نه مذاکره زیر سایه 
تهدید را می پذیریم و نه به وعده های کسانی که یک بار از 

برجام خارج شده اند، اعتماد می کنیم.«
قالیباف همچنین تأکید کرد که مجلس شورای اسلامی 
به طور مستمر در حال رصد تحولات بین المللی است و اجازه 
نخواهد داد تصمیمات راهبردی کشور، تحت تأثیر عملیات 

روانی قدرت های خارجی قرار گیرد.

قشقاوی: ترامپ هیچ درکی از ایران ندارد
حسن قشقاوی، عضو کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس نیز در 
گفت وگو با همشهری گفت: »ترامپ در 
چهار سال ریاست جمهوری اش نشان 
داد که هیچ درکی از سیاست و فرهنگ ایران ندارد. امروز 
هم تصور می کند با تکرار همان ادبیات تهدید و مذاکره، 
می تواند امتیازاتی بگیرد یا افکار عمومی آمریکا را فریب 

دهد.«
او ادامه داد: »سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، 
مبتنی بر عقلانیت و عزت است. ما برای گفت وگو همیشه 
آمادگی داشته ایم، اما گفت وگویی که بر پایه احترام متقابل 

باشد، نه تهدید و تحقیر.«

ولایتمدار: دیپلماسی فریب نمی خورد
سالار ولایتمدار، عضو دیگر کمیسیون 
امنیت ملی مجلس نیز با انتقاد از رفتار 
دوگانه آمریکایی ها گفت: »کسانی که 
دیروز با خروج یک طرفه از برجام به ایران 
پشت کردند، امروز نمی توانند با لبخند یا تهدید، مسیر 

سیاست خارجی ما را تغییر دهند.«
او افزود: »ترامپ ایران را نمی شناسد. امروز کشور ما، با 
دیپلماسی قوی، افکار عمومی منطقه و جهان را همراه 
کرده و نمی توان آن را با چند جمله تبلیغاتی به میز مذاکره 

کشاند.«

حسین پور: این تهدیدها تکراری و بی اثر است
کمال حسین پور، نماینده سردشت و 
پیرانشهر نیز در گفت وگویی، ادعاهای 
ترامپ را ناشی از ضعف و بی برنامگی او 
در سیاست خارجی توصیف کرد. او گفت: 
»ترامپ نام ایران را برای مصرف داخلی مطرح می کند. این 
تهدیدها برای ما تازگی ندارد و تکرار حرف های گذشته 
است. آنچه برای ما اهمیت دارد، تأمین منافع مردم ایران 

است نه پاسخ به هیاهوی انتخاباتی.«
او با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران اهل گفت وگوی 
واقعی و دیپلماسی سازنده است، افزود: »اگر آمریکا به دنبال 
مذاکره است، باید ابتدا اعتماد را بازسازی کند و گذشته خود 
را جبران کند. ما از موضع قدرت صحبت می کنیم، نه ترس.«

مجلس؛ هوشیار و آماده در برابر عملیات روانی
با بررسی واکنش های نمایندگان مجلس می توان نتیجه 
گرفت که دستگاه تقنینی کشور با وجود تعطیلات رسمی، 
همچنان در خط مقدم دفاع از سیاست خارجی ایران و 

مقابله با فریب های رسانه ای ایستاده است.
به گفته یکی از اعضای کمیسیون امنیت ملی، مجلس در 
حال برنامه ریزی برای برگزاری جلسات فوق العاده جهت 
بررسی تحرکات اخیر رسانه ای و دیپلماتیک آمریکا و تحلیل 

ابعاد احتمالی آن است.
او گفت: »این موضوع تنها یک مصاحبه انتخاباتی نیست. 
پشت این جملات، پروژه های رسانه ای و امنیتی در جریان 
است. اما جمهوری اسلامی ایران از هر تهدیدی، فرصتی 

برای انسجام بیشتر می سازد.«

تهدیدهای خارجی، فرصتی برای انسجام داخلی
نمایندگان مجلس دوازدهم با ادبیاتی متحد، هوشیارانه 
و غیرهیجانی، این پیام را به واشنگتن فرستادند: ایران 
کشوری نیست که با ادعاهای تبلیغاتی یا تهدید نظامی، 
سیاست خارجی خود را تنظیم کند. تجربه مذاکرات 
گذشته، نقض های مکرر تعهدات آمریکا، و رفتارهای 
یک جانبه ترامپ، برای مردم و مسئولان ایران درس هایی 

روشن و غیرقابل چشم پوشی دارد.

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

آینده اقتصاد
سرمایه گذاری برای تولید افزایش یابد.

)پیام نوروزی(
مخاطبان:

  دولت
  مسئولان

  مردم
محور راهبردی: سرمایه گذاری در اقتصاد

  دلیل اهمیت: »پیشرفت اقتصاد کشور« و »بهبود 
معیشت مردم«

  نقش مردم: انجام عمده سرمایه گذاری ها از سوی مردم
وظایف دولت:

  برنامه ریزی برای تسهیل سرمایه گذاری های مردمی
   وارد شدن به میدان نه به عنوان »رقیب مردم« بلکه 

به عنوان »جایگزین مردم«
  فراهم کردن زمینه ها
  برداشتن موانع تولید

  برنامه ریزی دولت با مشارکت مردم
  لزوم نقش آفرینی بانک مرکزی

  الزام های رونق سرمایه گذاری برای تولید)سخنرانی 
نوروزی در جمع قشرهای مختلف مردم(

  حفظ امنیت سرمایه گذاری با نظارت درست و به جا
  ثبات قوانین و مقررات

  کوتاه کردن فرایند سرمایه گذاری
  جلوگیری از واردات کالاهای دارای مشابه در داخل

  معرفی فرصت های سرمایه گذاری از سوی مسئولان
  توجیه مردم و دولت و تبیین راه ها و کمک به دولت از 

سوی افراد مطلع از مسائل اقتصاد

آینده جهان اسلام
با اتحاد دنیای اسلام مقابل 

 باج خواهی ها بایستیم. 
)دیدار مسئولان نظام و سفرای کشورهای اسلامی 

به مناسبت عید سعید فطر(
اهمیت وحدت:

  عزت روزافزون اسلام
  مقابله با زورگویی و باج طلبی قدرت های بزرگ

راهکار مواجهه مؤثر با رژیم صهیونیستی و 
حامیانش: اتحاد و همدلی و همزبانی دولت های اسلامی
توصیه راهبردی به دولت های اسلامی: لزوم اقدام 
»سریع« و »دقیق« دولت های اسلامی برای مشخص 
کردن جایگاه خود در قبال تحولات پی درپی و پرسرعت 

جهانی و برنامه ریزی برای آنها
فرصت های مهم جهان اسلام:

  جمعیت زیاد مسلمانان
  ثروت سرشار طبیعی

  قرار گرفتن در جغرافیای حساسی از جهان 
موضع ایران: 

  دنیای اسلام به مثابه یک خانواده
  دست دوستی ایران با دولت های اسلامی 

  حضور ایران و دولت های اسلامی در یک جبهه کلی 
و اساسی

  لزوم همکاری و همفکری دولت های اسلامی
  ضرورت دفاع از حقوق دنیای اسلام

  مقابله با باج طلبی آمریکا و غیرآمریکا
  لزوم ایستادگی دنیای اسلام در مقابل رنج های مردم 

فلسطین و لبنان
  اهمیت محوری تشکیل »امت اسلامی« به معنای 

واقعی از سوی مسئولان کشورهای اسلامی

آینده دشمنان
خباثت کنند سیلی سخت می خورند.
)سخنرانی نوروزی در جمع قشرهای 

مختلف مردم(
پیامی به آمریکایی ها:

  بی سرانجام بودن مواجهه با ایران با تهدید 
  دریافت سیلی سخت در صورت انجام خباثتی علیه 

ملت ایران
  بی نیازی جمهوری  اسلامی از داشتن نیروی نیابتی

  ایران هیچ گاه آغازکننده برخورد و درگیری نبوده ، 
اما اگر کسی درگیری را آغاز کند، سیلی های سختی 

خواهد خورد.

آینده مذاکره
مواضع ما همان مواضعی است که بود. 

)خطبه های نماز عید سعید فطر(

موضع ایران درباره مذاکره: 
   مواضع ایران در این زمینه همان مواضع گذشته است.
  دشمنی آمریکا و رژیم صهیونیستی تغییر نکرده است.

نتیجه شرارت از خارج: احتمالش زیاد نیست، اما قطعا 
ضربه متقابل محکمی خواهند خورد.

نتیجه فتنه انگیزی در داخل: ملت مانند گذشته، 
جواب محکمی به فتنه افروزان خواهد داد.

آینده مقاومت
مقاومت در برابر خباثت های 
صهیونیست ها ادامه می یابد.

)سخنرانی نوروزی در جمع قشرهای مختلف مردم(

نگاه ملت  ها: مخالفت با خباثت های رژیم صهیونیستی
رویکرد محوری: مقاومت در برابر خباثت ها به هر 

شکل ممکن
موضع جمهوری اسلامی:

  ایستادگی محکم در مقابل خباثت ها 
  اعلام مواضع و روش همیشگی با صراحت 

  حمایت از مبارزان فلسطینی و لبنانی مدافع کشور خود 

آینده کشور
معنویت مردم برای آینده  سرمایه 

است.)پیام نوروزی(
نکته راهبردی: روحیه  و توانایی های بالا و قوت معنوی 

ملت ایران در عبور از مشکلات و چالش ها
سرمایه آینده: قوت معنوی مردم ایران به مثابه 

سرمایه ای برای آینده  کشور 

آینده صهیونیست ها
این گروه تبهکار ریشه کن خواهد شد. 

)خطبه های نماز عید سعید فطر(

  رویکرد غرب: دفاع از حرکت های تروریستی 
رژیم صهیونیستی

  واکنش  ملت ها: برپایی تظاهرات و اجتماع در حد 
اطلاع از جنایت ها

  چشم انداز پیش رو: گسترش اعتراضات 
ضدصهیونیستی ملت ها در صورت انجام اطلاع رسانی 

کامل
  نکته محوری: ریشه کن شدن این گروه تبهکار و شریر 

و جانی از فلسطین و منطقه 
  راهبرد: تلاش برای ریشه کنی رژیم صهیونیستی، 

وظیفه دینی، اخلاقی و انسانی همه افراد بشر 
تحول مهم: حمله  مجدد رژیم صهیونیستی به غزه؛ 

جنایت بسیار بزرگ و فاجعه آفرین
وظایف امت اسلامی:

  ایستادگی یکپارچه امت اسلامی در برابر جنایات رژیم 
صهیونیستی

  کنار گذاشتن اختلاف ها در مسائل مختلف از سوی 
امت اسلامی

  ضرورت جلوگیری از کشته شدن مردم و کودکان غزه 
و آواره شدن فلسطینی ها

  مقابله جدی همه  آزادگان عالم با این حرکت خائنانه 
و فاجعه آمیز

  شراکت آمریکا در جنایات صهیونیست ها در غزه 
و یمن

آینده فرهنگ و معنویت
دشمنان در دور کردن مردم از 
معنویات شکست خوردند. 

)سخنرانی نوروزی در جمع قشرهای مختلف مردم(

نکات راهبردی:
  مراجعه بیشتر مردم به نهج البلاغه

  توجه ویژه فعالان فرهنگی به مطالعه و آموزش 
نهج البلاغه

  دعا؛ وسیله موفقیت در امور اخروی و دنیوی
  کمک خواستن از خدا و صبر

  شکست دشمنان؛ سرانجام قطعی تحمل حوادث تلخ و 
استقامت و استعانت از پروردگار

جلوه های معنویت ملت ایران)خطبه های نماز عید 
سعید فطر(

  اوج گیری انس با قرآن
  رواج انفاق و سفره های افطاری در مساجد و مراکز دینی 

و محل های عمومی
   حضور پرشور و متراکم همه قشرها به خصوص 
جوانان با ظواهر مختلف در مراسم دعا و مناجات و 

توسل
توصیه محوری: تلاش برای حفظ و استفاده از 
دستاوردهای معنوی  ماه مبارک رمضان تا رمضان 

سال آینده
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روزنه

زلزله سیاسی در ترکیه 
بازداشت اکرم امام اوغلو، شهردار استانبول و یکی از چهره های 
برجسته حزب جمهوری خواه خلق )CHP( ترکیه، موجی از 

اعتراضات گسترده در این کشور به راه انداخت.
امام اوغلو که به اتهام فساد مالی و ارتباط با گروه های 
تروریستی در ۱۹ مارس سال 2۰2۵ )2۸ اسفند( بازداشت 
شد، از سوی بسیاری به عنوان رقیب اصلی رجب طیب 
اردوغان در انتخابات ریاست جمهوری 2۰2۸ شناخته 
می شود. این بازداشت از سوی مخالفان به عنوان اقدامی 
سیاسی برای حذف او از رقابت های انتخاباتی تلقی می شود.

اعتراض ها چگونه کلید خورد؟ 
  اعتراض ها ابتدا از استانبول آغاز شد؛ جایی که هزاران نفر 
در مقابل ساختمان شهرداری تجمع کردند و خواستار آزادی 

امام اوغلو شدند.
  این اعتراضات به سرعت به شهرهای دیگر مانند آنکارا، 

ازمیر و آدانا گسترش یافت.
  اقشار مختلف مردم، از دانشجویان و جوانان گرفته تا 
فعالان سیاسی و شهروندان عادی، در این اعتراضات شرکت 

کردند.
  معترضان با شعارهایی مانند »آزادی برای امام اوغلو« و 

»حق، قانون و عدالت« به خیابان ها آمدند.
  در برخی موارد، پلیس برای متفرق کردن معترضان از گاز 

اشک آور و ماشین های آب پاش استفاده کرد.
  دسترسی به شبکه های اجتماعی و اینترنت به ویژه در 
شهرهای بزرگ محدود شد که نشان دهنده تلاش اردوغان 

برای کنترل جریان اطلاعات بود.

تبعات سیاسی و اقتصادی اعتراض ها
اعتراض های گسترده در ترکیه تأثیرات عمیقی بر فضای 

سیاسی و اقتصادی این کشور گذاشت.
 از نظر سیاسی، بازداشت امام اوغلو و سرکوب اعتراضات، 
نگرانی هایی درباره وضعیت دمکراسی و حاکمیت قانون در 

ترکیه ایجاد کرد.
 حزب جمهوری خواه خلق اعلام کرد که امام اوغلو همچنان 
نامزد اصلی این حزب برای انتخابات ریاست جمهوری خواهد 
بود، اما این وضعیت تنش ها میان حزب حاکم عدالت و توسعه 

)AKP( و مخالفان را تشدید کرد.
 از نظر اقتصادی، این بحران به سقوط ارزش لیر ترکیه و 

نوسانات شدید در بازارهای مالی منجر شد.
  بورس ترکیه در روزهای پس از بازداشت امام اوغلو بیش از 
۱۶ درصد سقوط کرد و بانک مرکزی مجبور شد میلیاردها 
دلار ارز خارجی به بازار تزریق کند تا از سقوط بیشتر 

جلوگیری کند.
  این وضعیت همچنین به افزایش تورم و کاهش اعتماد 

سرمایه گذاران خارجی انجامید.
به اعتقاد ناظران، اعتراض ها به بازداشت امام اوغلو، ترکیه را 
در یکی از حساس ترین دوره های سیاسی و اقتصادی خود 
قرار داده است. این وضعیت نشان دهنده چالش های جدی 
پیش روی دولت اردوغان در مدیریت بحران های داخلی و 

حفظ ثبات کشور است.

جنگ تجاری ترامپ علیه جهان
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، اخیرا جنگ تعرفه ای جدیدی 
را آغاز کرده که هدف آن کاهش کسری تجاری آمریکا و تقویت 
اقتصاد داخلی اعلام شده است. این طرح شامل اعمال تعرفه های 
سنگین بر واردات کالاها از کشورهای مختلف است و به گفته 

ترامپ، بیانیه استقلال اقتصادی آمریکا محسوب می شود.
این در حالی است که ناظران هشدار می دهند جنگ تجاری 
که ترامپ علیه جهان اعلام کرده می تواند اقتصاد آمریکا را وارد 

رکودی دردناک کند.

جزئیات طرح
این طرح شامل 2بخش اصلی است: 

 تعرفه پایه: تعرفه ۱۰درصدی برای تمامی واردات از تمام 
کشورها

 تعرفه های متقابل: تعرفه های هدفمند برای کشورهایی که 
بیشترین کسری تجاری را با آمریکا دارند. این تعرفه ها از ۱۰ تا 
۵۰درصد متغیر است و شامل کالاهایی مانند خودرو، محصولات 

کشاورزی و صنعتی می شود.

کشورهای هدف
 چین: تعرفه 3۴درصدی بر کالاهای وارداتی

 اتحادیه اروپا: تعرفه 2۰درصدی
 ژاپن: تعرفه 2۴درصدی
 هند: تعرفه 2۶درصدی

 کشورهای جنوب شرق آسیا مانند ویتنام، کامبوج و میانمار 
نیز با تعرفه های بالای ۴۰درصد مواجه شده اند.

واکنش ها
اقدام جنجالی اخیر ترامپ با واکنش های گسترده ای در سطح 

جهانی روبه رو شده است: 
 چین: خواستار توقف فوری این تعرفه ها و آغاز مذاکرات 

منصفانه شده است.
 اتحادیه اروپا: اعلام آمادگی برای اقدامات تلافی جویانه و انتقاد 

از سیاست های ترامپ
 انگلیس: تلاش برای توافق تجاری سریع با آمریکا برای کاهش 

اثرات منفی تعرفه ها

پیامدهای اقتصادی
  این جنگ تعرفه ای باعث سقوط شاخص های بورس آمریکا و 

کاهش ارزش یوان چین شده است.
همچنین نگرانی های تورمی و رکود اقتصادی در سطح جهانی 

افزایش یافته است.
 کارشناسان معتقدند که این تعرفه ها به مصرف کنندگان 
آمریکایی فشار بیشتری وارد می کند و اعتماد سرمایه گذاران 

جهانی به دلار را کاهش می دهد.

چرخش نیمکره غربی به سمت چین
نشریه فارن افرز با اشاره به تبعات سنگین سیاست های ترامپ 

برای واشنگتن نوشته: 
 رویکرد دیپلماسی تهاجمی دونالد ترامپ باعث ایجاد تغییری 

فزاینده در نیمکره غربی شده است.
 برای دهه ها، آمریکا بر منطقه تسلط داشت، اما امروز بسیاری از 
کشورها از آمریکا فاصله گرفته اند و به سمت چین متمایل شده اند.

 ترامپ تلاش کرده با اعمال فشار از طریق تعرفه ها، تهدیدهای 
نظامی و تحریم ها، کنترل آمریکا را مجددا به دست بگیرد اما 
این تاکتیک ها در تامین سلطه آمریکا در بلندمدت شکست 

خورده است.

اسرائیل روی دور توحش
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رضا عموییگزارش۱
روزنامه نگار

الازهر دستگیری نتانیاهو را خواستار شد 
الازهر مصر خواستار دستگیری و محاکمه بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی به عنوان جنایتکار 
جنگی شد. دیده بان الازهر برای مبارزه با افراط گرایی در بیانیه ای اعلام کرده که جامعه بین الملل باید برای پاسخگو 

کردن جنایتکاران جنگی از دستگیری نتانیاهو حمایت کند./ روسیه الیوم

عربستان حملات وحشیانه اشغالگران به غزه را محکوم کرد
عربستان سعودی حملات وحشیانه رژیم صهیونیستی و هدف قرار دادن غیرنظامیان و کشتار فلسطینیان بی دفاع 
در غزه را به شدت محکوم کرد. وزارت امور خارجه عربستان اعلام کرده فقدان سازوکار بین المللی بازدارنده در 
مقابل جنایات اسرائیل زمینه را برای اصرار نظامیان اسرائیلی بر ارتکاب جنایت بیشتر فراهم کرده است./ العالم

صفحه آرا: مجید اصغری

کیوسک

روزنامه یدیعوت آحارانوت ]سرزمین های اشغالی[ 
خشم خانواده های اسرای اسرائیلی

از بی توجهی دولت
در حالی که بیش از یک  سال و نیم از آغاز جنگ در غزه می گذرد، 
خانواده های اسرای اسرائیلی با انتقاد شدید از بی توجهی دولت 
اسرائیل نسبت به سرنوشت فرزندانشان، خواستار اقدام 
جدی برای آزادی آنان هستند. اغلب خانواده ها به این نتیجه 
رسیده اند که هیچ ارزشی برای مقام های سیاسی ندارند. به 
عنوان مثال، پدر نمرود کوهن نظامی اسیر، با اشاره به اینکه 
آزادی اسرا در صدر اولویت های دولت نتانیاهو قرار ندارد از 
ناکارآمدی راهبرد نظامی تل آویو انتقاد کرده و می گوید: دولت 
گفته بود فشار نظامی باعث آزادی گروگان ها می شود، اما یک 

سال و نیم گذشته و این روش شکست خورده است.

آتش بازی یمن علیه ناوهای آمریکایی 
سخنگوی نیروهای مسلح یمن دیروز)جمعه(  اعلام کرد 
نیروهای دریایی، موشکی و پهپادی یمن برای دومین بار طی 
 2۴ساعت اخیر با ناوگان آمریکا و در رأس آنها ناو هواپیمابر 

یو اس اس ترومن در دریای سرخ درگیر شدند.
 به  گفته سرتیپ یحیی سریع، این درگیری که با پرتاب 
چندین موشک بالدار و پهپاد به  سوی اهداف متخاصم 
آمریکایی همراه بود، تا چندین ساعت ادامه داشت و حملات 

دشمن علیه یمن را خنثی کرد.

دود شدن ۴۰۰میلیون دلار آمریکا 
مرکز تحقیقات کنگره آمریکا تأیید کرده که یمن به تازگی 
یک پهپاد آمریکایی دیگر از نوع  ام کیو-۹ را سرنگون کرده 

که سومین مورد در  ماه گذشته است.
هزینه هر پهپاد  ام کیو-۹ به 3۰میلیون دلار می رسد. یمن 
از زمان عملیات طوفان الاقصی حداقل ۱3پهپاد آمریکایی را 

سرنگون کرده  است.

اذعان به توانایی های نظامی یمن
حملات یمن علیه رژیم صهیونیستی و حامی آمریکایی آن 
در شرایطی ادامه دارد که دانی سترینوویچ، کارشناس ارشد 
در مؤسسه مطالعات امنیت داخلی اسرائیل در تحلیلی اذعان 
کرده که با وجود حملات سنگین ارتش آمریکا به یمن، 
توانایی های این کشور به  گونه ای کاهش نیافته که آنها را 
از ادامه حمله به منافع آمریکا در منطقه یا پرتاب موشک به 

سمت سرزمین های اشغالی بازدارد.
 به  گزارش مرکز اطلاع رسانی فلسطین، این تحلیلگر گفته 
است: یمنی ها همچنان انگیزه ای قوی برای ادامه نبرد 
دارند و گزینه ای جز تداوم حملات شبانه برای آمریکا 
باقی نمانده تا این گروه به نقطه فروپاشی برسد و تن به 

آتش بس بدهد.
واقعیت این است که تا دستیابی به این هدف فاصله زیادی 
مانده است و پیش بینی می شود درگیری ها در یمن تا چند 

هفته  ادامه یابد.

رژیم صهیونیستی پس از ناکامی در آزادسازی اسرای خود، مردم بی گناه را دوباره هدف حمله قرار داد

در پی شکست آتش بس و آغاز دوباره 
تجاوزات ارتش اسرائیل طی 2 هفته 

گذشته نوار غزه بار دیگر صحنه حملات 
گسترده و بی سابقه هوایی، زمینی و 
توپخانه ای شده است. تنها در هفته اول، 
دست کم ۴۰۰غیرنظامی فلسطینی ازجمله 
کودکان در بمباران های شدید به شهادت 
رسیدند. در حملات جداگانه به مدرسه 

دارالأرقم و درمانگاه آنروا، ده ها نفر 
کشته و صدها نفر زخمی شدند. نیروهای 
اشغالگر همچنین مناطق شجاعیه، 
التفاح، بیت لاهیا، رفح و خان یونس را 
به شدت هدف قرار دادند. در تازه ترین 
جنایت، ۱۱ نفر دیگر ازجمله شهردار 

سابق بیت حانون به شهادت رسیدند و 
زیرساخت های حیاتی ازجمله ایستگاه 
تصفیه آب منهدم شد. حمله مستقیم به 
تیم های امداد و هلال احمر نیز موجی از 
خشم و محکومیت بین المللی به همراه 

داشته است.

 ۲ آوریل ۲۰۲۵  1۹ مارس ۲۰۲۵ 18مارس ۲۰۲۵ 

3آوریل ۲۰۲۵   ۴ آوریل ۲۰۲۵ 

 آغاز موج جدید حملات سنگین
  بیش از ۴۰۰ فلسطینی شهید در حملات 

گسترده اخیر
  پایان آتش بس دوماهه 

  ادعای نتانیاهو: »اسرائیل با قدرت بیشتری وارد 
عمل خواهد شد«.

ادامه حملات در دومین روز
  حمله به محله های صبرا و 

بیت حانون 
  شهادت دست کم ۵ نفر 

  ادعای اسرائیل: اهداف تروریستی 
هدف قرار گرفتند.

 حمله به درمانگاه آنروا – اردوگاه جبالیا
  شهادت 22 نفر )از جمله ۹ کودک( 

  پیدا شدن یک امدادگر فلسطینی با سر بریده  شده 
  حمله به پناهگاه آوارگان در درمانگاه آژانس آنروا 
  سوختگی های شدید، نقص عضو و تلفات سنگین 

  مدیر بهداشت غزه: »هدف، کشتار است نه زخمی کردن«

 بمباران مدرسه دارالأرقم – شهر غزه
  شهادت 2۷ نفر 

  زخمی شدن بیش از ۱۰۰ نفر 
  ادعای اسرائیل: »مرکز فرماندهی حماس« را هدف قرار دادیم.

 عملیات زمینی و گسترش منطقه امنیتی
  پیشروی در محله شجاعیه در شرق غزه 

  گسترش »کمربند امنیتی« در شمال غزه 
  هدف: فشار بر حماس برای آزادی گروگان ها

حمله به امدادگران در رفح
  شهادت تعدادی از امدادگران و اعضای هلال احمر فلسطین 

  حمله به خودروهای امدادی دارای علائم مشخص 
  سازمان امداد و نجات غزه: »جنایتی آشکار علیه کمک رسانی انسانی«

 حملات گسترده به محله های مسکونی
  حملات سنگین هوایی، توپخانه ای و پهپادی به: 

شجاعیه، التفاح، الزیتون )شرق شهر غزه( 
بیت لاهیا )شمال( 

شرق رفح و غرب خان یونس )جنوب( 
  شهادت ۱۱ نفر ازجمله محمد نازک کفارنه )شهردار سابق بیت حانون( 

  هدف قرار گرفتن ایستگاه تصفیه آب در محله التفاح

1.ترور فرمانده حماس و خانواده اش در صیدا 
  هدف حمله: حسن فرحات )ابویاسر(، از رهبران جنبش 

حماس، همراه با پسرش حمزه و دخترش جنان
  مکان حمله: محله الزهور، پشت بیمارستان دلاعه در شهر 

صیدا )جنوب لبنان(
  نحوه حمله: پهپاد اسرائیلی با 2 انفجار متوالی، باعث 

آتش سوزی گسترده و تخریب شدید ساختمان شد.

 پیامدها: 
  اعزام تیم های امداد و نجات و مشارکت شهروندان در 

عملیات جست وجو
  حملات هوایی همزمان به مناطق بین شهرک های عزه و 

رومین در نبطیه

 2.فاجعه برای کودکان فلسطینی؛ 18 هزار شهید
  کل شهدا: ۵۰۰2۱ فلسطینی )از ۷ اکتبر 2۰23 تاکنون(

  کودکان شهید: ۱۷۹۵۴ کودک )3۵٫۸درصد از کل 
کشته ها(

  2۷۴ نوزاد تازه متولدشده زیر بمباران
  ۸۷۶ کودک زیر یک سال

  ۱۷ کودک بر اثر سرما در چادرهای آوارگان
  ۵2 کودک بر اثر قحطی و سوءتغذیه عمدی

  مجروحان: ۱۱32۷۴ نفر )۶۹درصد زنان و کودکان(
  مفقودان: ۱۱2۰۰ فلسطینی )۷۰درصد زنان و کودکان(

  نکته کلیدی: کودکان و زنان بیش از ۶۰درصد قربانیان جنگ 
را تشکیل می دهند.

 3.شهادت خبرنگار الجزیره 
  خبرنگار شهید: حسام شبات، خبرنگار شبکه 

الجزیره در غزه
  تاریخ حمله: ۴ فروردین )همزمان با حملات 

گسترده به غزه(
  آمار کلی شهدای رسانه ها: 2۰۸ خبرنگار از 

اکتبر 2۰23 تاکنون
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تجارت

نفت

 آمریکا چه کالاهایی را از ایران
 وارد می کند؟ 

سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صمت گفت: 
میزان صادرات ایران به آمریکا در ۱۱ ماه نخست سال ۱۴۰۳، 
به میزان ۸۴ تن به ارزش ۱۷۲ هزار و ۶۲۱ دلار بوده که این 
آمار مربوط به صادرات مستقیم به آمریکا بدون ارسال به 
کشورهای واسطه است که بیش از ۵۵ درصد آن محصولات 

غذایی بوده است. 
دولت ترامپ بر کالاهای وارداتی از ۱۳۵ کشور ازجمله 
ایران بین ۱۰ تا ۹۹ درصد تعرفه اعمال کرد.  سید روح الله 
لطیفی، سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صمت 
در این باره گفت: میزان واردات کالا از آمریکا در ۱۱ ماه 
نخست سال ۱۴۰۳ حدود یک هزار و ۴۳۱ تن به ارزش 
۹۳ میلیون و ۶۸۴ هزار و ۶۶۵ دلار بوده است. وی گفت: 
۷۵ درصد از واردات کالا از کشور آمریکا شامل انواع دارو، 
مکمل های غذایی، کیت های آزمایشگاهی، مواداولیه 
جراحی، دندانپزشکی و دستگاه های پزشکی بوده و مابقی 
شامل مواد غذایی، اسانس ها و مکمل های غذایی، انواع اسید 
و نهاده های مولد دامی برای تکثیر نژاد دام ازجمله جوجه، 

دام سنگین و میگو بوده است.

افزایش صادرات نفت ایران 

تارنماهای بین المللی ردیابی نفتکش ها از رکوردشکنی 
 S&P صادرات نفت ایران به چین خبر دادند.  مؤسسه
گزارش کرد که »صادرات نفت ایران به چین در  ماه مارس 
به یک میلیون و ۹۱۰ هزار بشکه در روز رسید«. این رقم در 
نوع خود یک رکورد محسوب می شود. پیش تر دولت آمریکا 
تعدادی از نفتکش هایی را که نفت ایران را به بنادر چین 
می رساندند، تحریم کرد. حالا مؤسسه کپلر فاش کرده بنادر 
چین همچنان به تخلیه نفت از نفتکش های تحریم شده ادامه  
می دهند و حداقل یک میلیون تن از ۸ میلیون تن واردات  ماه 
مارس از طریق ۱۰ نفتکش تحریم شده که برخی از آنها قبلا 

نفت خام روسیه را حمل می کردند، وارد چین شده است.

مسیر سرمایه گذاری در ایران چگونه است ؟ آیا منابع لازم برای رونق موتور تولید در دسترس قرار دارد؟ 

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران اعلام کرد: چهارشنبه )۱۳ فروردین( ۱۱۸ 
میلیون و ۵۰۰ هزار لیتر بنزین در کشور توزیع شده که در مقایسه با ۱۰۴ میلیون لیتر 
مدت مشابه پارسال )۱۳ فروردین ۱۴۰۳( ۱۴ میلیون و ۵۰۰ هزار لیتر معادل ۱۴ درصد 

رشد داشته است.

براساس آمارهای بانک مرکزی، در بهمن  سال ۱۴۰۳، بیش از ۹ میلیون و ۹۲۶ هزار 
فقره چک به ارزش ۹۱۴.۴ همت مبادله شد که در این میان ۸.۹ میلیون فقره چک به 
ارزش ۷۸۵ همت وصول شده و یک میلیون فقره چک به ارزش ۱۲۹ همت برگشت 

خورده است.

۱۴
درصد

۸.۹
میلیون فقره چک 

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

تعرفه های گمرکی، مسیر تولید مرسدس را تغییر داد
شرکت خودروسازی مرسدس قصد دارد به دلیل 
تعرفه های گمرکی، بخشی از تولید خودرو را به 
آمریکا منتقل کند. این خودروساز آلمانی، در پاسخ 
به تعرفه های ۲۵ درصدی خودرویی دونالد ترامپ، 
تولید یک مدل خودروی دیگر را به آمریکا انتقال 

خواهد داد.

مرحله دوم طرح کالابرگ الکترونیکی با 
واریز اعتبار به حساب سرپرستان خانوار از 
13فروردین آغاز شد. در گام نخست مرحله 
دوم، مشمولان نهاد های حمایتی )بهزیستی و 
کمیته امداد( می توانند به فروشگاه های مشمول 
طرح برای خرید کالا های اساسی مراجعه کنند.

بانک مرکزی دستورالعمل اجرایی 
پرداخت تسهیلات ازدواج و فرزندآوری 
در سال 1۴۰۴ را به شبکه بانکی ابلاغ کرد. 
متقاضیانی که قبلًا در سامانه مربوطه 
ثبت نام کرده اند، در اولویت دریافت این 

تسهیلات قرار دارند.

مسئول پیگیری طرح های حیاتی شبکه 
انتقال و فوق توزیع شرکت توانیر گفت: با 
توجه به ضرورت پیگیری ویژه طرح های 
حیاتی شبکه انتقال، روند پیشرفت این 
پروژه ها به صورت هفتگی از طریق سامانه 

یکپارچه مدیریت پروژه رصد می شود.

مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب 
کشور گفت: برای رفع و مدیریت تنش 
آبی مناطق مختلف کشور 1۶۰ پروژه 
اضطراری طراحی شده و در حال اجراست 
تا نگرانی بابت تامین آب شرب و بهداشتی 

شهروندان وجود نداشته باشد.

وزیر نیرو گفت: وزارت نفت ذخیره سازی  
سوخت نیروگاه ها را آغاز کرده است. 
همکاران من در وزارت نفت قول دادند که 
این کار را انجام دهند و در پایان تابستان 
نگرانی دربخش ذخیره سازی  برطرف 

خواهد شد. 

وزیر جهادکشاورزی با اشاره به کاهش تورم 
در بخش کشاورزی گفت: پایان سال خوبی   
داشتیم؛ تورم ماه اسفند در خوراکی ها و 
مواد غذایی نسبت به بهمن ماه ۲.3 درصد 

کاهش پیدا کرد که اتفاق نادری بود. 

تعرفه گذاری پلکانی وزارت نیرو برای برق خانگی
وزارت نیرو در سال جدید برای مدیریت مصرف برق، 
تعرفه گذاری پلکانی اجرا و مشترکان پرمصرف، اداره ها 
و صنایع را به احداث نیروگاه های تجدیدپذیر ملزم 
می کند. ۲۵ درصد از مشترکان خانگی، برق را بیش از 

الگوی تعیین شده مصرف می کنند .

Ander� )شرکت مشاوره  ای »آندرسن« 
son( اعلام کرد که تعرفه ۲۵ درصدی 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا بر 
واردات خودرو، در پایان نخستین سال، 
ممکن است بیش از 3۰ میلیارد دلار به 

مصرف کنندگان آمریکایی تحمیل کند.

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز 
چهارشنبه، تعرفه های متقابلی را برای بیش 
از 1۸۰ کشور در »روز آزادی« اعلام کرد که 
منجر به فشار فروش بر رمزارزها و کاهش 

تقریبا 1۰ درصدی قیمت آنها شد.

فراری اعلام کرد که تعرفه های جدید 
دونالد ترامپ بر خودروهای این شرکت 
که ماه ها پیش سفارش داده اند، اما هنوز 
به آمریکا تحویل داده نشده اند نیز اعمال 

خواهد شد. 

رهبران۲ حزب بزرگ سیاسی کانادا در 
بحبوحه تهدیدات تعرفه ای و حاکمیتی 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، وعده 
توسعه و نوسازی زیرساخت های انرژی را 
برای کاهش وابستگی به ایالات متحده 

برای صادرات انرژی می دهند.

مؤسسه رتبه بندی فیچ، رتبه اعتباری چین 
را از »A+« به »A« کاهش داد و به وخامت 
وضعیت مالی عمومی و روند افزایش سریع 
بدهی عمومی در بحبوحه  گذار اقتصادی 

این کشور اشاره کرد. 
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دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

داده های رسمی نشان می دهد که درصورت هدایت درست منابع و اعتبارات می توان بخش زیادی از سوخت لازم  را  برای روشن 
نگه داشتن موتور تولید در ایران  فراهم کرد. داده نمای همشهری، تصویری از چشم انداز سرمایه های در دسترس برای هدایت به سمت 

تولید به دست می دهد. 

نقدینگی کجاست؟
حجم نقدینگی در پایان بهمن ۱۴۰۳براساس اعلام بانک مرکزی 
به ۹۹۴۲همت رسیده که نسبت به بهمن سال قبل آن رشد 
۲۷.۸درصدی  نشان می دهد. بر این اساس، سهم پول از نقدینگی 
۲۵.۲درصد و سهم شبه پول از نقدینگی ۷۴.۸درصد برآورد شده 
است. بخش زیادی از نقدینگی در ایران در بخش های غیرمولد و 
واسطه ای نظیر بازارهای طلا، ارز، مسکن و... جریان دارد؛حالی که 
بخش تولیدی ایران تشنه نقدینگی است و درصورت افزایش بازده 
سرمایه در بخش تولید انتظار می رود بخش زیادی از نقدینگی به 

سمت واحدهای تولیدی و مولد و اشتغال زا سوق پیدا کند.

مالیات در خدمت تولید یا؟
در سال های اخیر هرچند تلاش شده تا از فشارهای مالیاتی 
بر بنگاه های اقتصادی و تولیدی کاسته شود، اما غیرهدفمند 
بودن معافیت ها و مشوق های مالیاتی باعث تضعیف شاخص 
رقابت در اقتصاد ایران   و از سوی دیگر انحراف منابع بانکی شده 
است. اصلاح نظام مالیاتی و بانکی ازجمله وعده های برزمین 
مانده دست کم ۲دهه اخیر است و بسیاری از سرمایه گذاری ها 
در اقتصاد در نتیجه عدم اصلاحات جدی عقیم شده که این 
مسله باعث افت انگیزه سرمایه گذاران و رقابت سالم و شفاف 

شده است.

سهم سرمایه گذاری خارجی
حجم کل سرمایه گذاری مستقیم خارجی در ایران در سال 
۲۰۲۳میلادی تنها ۱.۴۵میلیارد دلار بوده که عمدتا به سمت 
بخش های خاص نظیر پتروشیمی و صنایع سنگین سوق پیدا 
کرده است. این در حالی است که ظرفیت های بالقوه زیادی در اقتصاد 
ایران برای جذب سرمایه گذاری خارجی وجود دارد که می تواند یکی 
از موتورهای اصلی رشد پرتوان و بالای ۸درصد اقتصاد کشور باشد. 
سهم سرمایه گذاری خارجی از تولید ناخالص داخلی ایران نسبت به 
دیگر کشورها نشان می دهد که با اصلاح ساختارهای اقتصادی و 

بهبود محیط سرمایه گذاری می توان این سهم را افزایش داد.

اشتغال زایی با سرمایه گذاری
براساس برآوردهای مرکز آمار ایران، در سال ۱۴۰۱ هر 
۱۰۰ هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری در بخش صنعت 

و تولید، حدود ۴۵ هزار شغل مستقیم ایجاد کرده است. 
همچنین اگر تنها ۲۰ درصد از نقدینگی موجود )حدود 
 ۱۶۱۶ هزار همت( طی ۵ سال به تولید هدایت شود، با 
فرض ایجاد ۴۵ هزار شغل به ازای هر ۱۰۰ هزار میلیارد 
تومان، بیش از ۷۲۷ هزار شغل ایجاد خواهد شد. 
همچنین، این سرمایه گذاری می تواند GDP را ۸تا۱۰ 

درصد افزایش دهد.

غفلت از بخش خصوصی
بانک جهانی می گوید: سهم 
بخش واقعی خصوصی ایران از 
تولید ناخالص داخلی در سال 
۲۰۲1به رقم 1۴.9درصد رسیده که 
نشان دهنده غلبه بخش دولتی و 
غیردولتی بر اقتصاد ایران است. 
این عامل باعث سرکوب انگیزه 
سرمایه گذاری بخش خصوصی 

شده است. 

فضای نامساعد کسب وکار
بانک جهانی در آخرین گزارش 
خود از وضعیت شاخص بهبود 
کسب وکار، رتبه ایران را 1۲7در 
بین 19۰کشور دنیا تعیین کرده که 
نشان از فضای نامساعد کسب وکار 
دارد.   درحالی  که دست کم ۲دهه 
است   وعده ۲رقمی شدن رتبه 
کسب وکار ایران داده شده، اما 

عملیاتی نشده است.

مسیریابی سرمایه گذاری در تولید

هر ۱۰۰ هزار میلیارد 
تومان سرمایه گذاری 

در بخش  تولید

 هدایت
 

نقدینگی به بخش تولید

ایجاد حدود ۴۵ هزار 
شغل مستقیم

 ایجاد حدود
 727 هزار شغل  

20
درصد
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 دانشجوی چینی
 شکارچی دختران بود

دانشجوی چینی دانشگاه بلفاست لندن به اتهام تجاوز و 
اخاذی از 11دختر جوان مجرم شناخته شد.

به گزارش همشهری به نقل از بی بی سی، سال گذشته 
پلیس بریتانیا در جریان یک اخاذی و تجاوز جنسی قرار 
گرفت. شاکی دختری جوان بود که می گفت یک جوان 
چینی به نام ژنهائو زو که دانشجوی مقطع دکتری دانشگاه 
کوئین بلفاست لندن است، علاوه بر فریب و تجاوز به او، 
دست به اخاذی از وی زده است. با شروع تحقیقات پلیسی 
معلوم شد که دانشجوی چینی از طریق سایت دوست یابی، 
با دختران دانشجو ارتباط برقرار کرده و آنها را به بهانه 
مطالعه یا تحقیقات علمی به خانه خود دعوت می کرد. در 
ادامه آنها را با نوشیدنی مسموم بیهوش کرده و با تهیه فیلم 
سیاه از آنها اخاذی می کرد. پلیس در بررسی از خانه این 
فرد، صدها فیلم سیاه که وی از قربانیانش تهیه کرده بود 
کشف کرد. بررسی ها نشان داد که او با این شگرد دست کم 
از 11دختر اخاذی کرده است. همچنین 3دختر را چند 
روز با هدف اخاذی در خانه  خود حبس کرده بود. پلیس 
اعلام کرد که ژنهائو یک شکارچی جنسی خطرناک و پرکار 
است که طی سال های گذشته به دختران و زنان زیادی 
تجاوز کرده است. هفته گذشته این مرد در دادگاه مجرم 
شناخته شد اما به گفته مقامات پس از جلسه محاکمه این 
مرد، 23زن دیگر به دادگاه مراجعه و از وی شکایت کردند. 
همچنین پلیس اعلام کرده است که شواهدی در دست 
دارد که نشان می دهد بیش از 50قربانی دیگر وجود دارند 
که هنوز از متهم شکایت نکرده اند. تحقیقات درباره پرونده 

دانشجوی مخوف همچنان ادامه دارد.

جنایت هولناک پس از آزادی از زندان 

دستگیری یک تبهکار سابقه دار که تنها یک هفته پس از 
آزادی از زندان، مادر و برادرش را به قتل رسانده بود، از 
دیگر اخبار رسانه های جهان در روز گذشته بود. براساس 
این گزارش، بعدازظهر دوشنبه گذشته، پلیس کارولینای 
شمالی در جریان قتل یک مادر و پسر در منطقه اسنودن 
قرار گرفت. وقتی پلیس عازم محل جنایت شد، جسد 
ونسا جنکینز 50ساله و دارین جنکینز 15ساله را در خانه 
کشف کرد. بررسی ها نشان می داد که هر دو با ضربات 
متعدد چاقو به قتل رسیده  اند. در ادامه پلیس دریافت که 
عامل این جنایت پسر بزرگ خانواده به نام دارون جنکینز 
است. تحقیقات از این حکایت داشت که این پسر جوان 
تبهکاری سابقه دار بود که یک هفته قبل از زندان آزاد 
شده بود. بررسی ها برای دستگیری این مرد ادامه داشت 
تا اینکه چند روز پس از جنایت، وی دستگیر شد. دارون 
در اعترافاتش به پلیس گفت که بعد از آزادی وقتی به خانه 
آمده است با رفتار سرد مادر و برادرش روبه رو شده و به 
همین دلیل آنها را به قتل رسانده است. به گزارش پلیس 
او اکنون در زندان ویلسون نگهداری می شود و به زودی 

محاکمه خواهد شد.

نجات معجزه آسا از زلزله 

آمار قربانیان زلزله مرگبار میانمار در حالی از مرز 3هزار 
نفر عبور کرد که تیم های نجات توانستند 2مرد را که 
5روز زیر آوار ساختمانی در این کشور محبوس بودند، 
نجات دهند. به گزارش سی ان ان، مقامات میانمار 
روز گذشته اعلام کردند که آمار قربانیان زلزله اخیر 
 این کشور به 3 هزار و ۸5 نفر رسید. این زمین لرزه

 ۷.۷ ریشتری روز جمعه هشتم فروردین ماه )2۸ 
 مارس( به وقوع پیوست و منجر به زخمی شدن 4 هزار و

 ۷15 نفر شده و 341 نفر نیز در پی این زمین لرزه 
مفقود شده اند. با این حال انتشار خبر نجات 2نفر بعد 
از 5روز از زیر آوار، امیدها را به نجات افراد مفقود شده 
زنده کرد. یکی از نجات ها در شهر ماندالی، نزدیک مرکز 
زمین لرزه صورت گرفت؛ جایی که یک مرد 53ساله که در 
آوارهای یک هتل واژگون شده محبوس شده بود، توسط 
مقامات آتش نشانی میانمار و یک تیم نجات چینی نجات 
یافت. همچنین نجاتگران موفق شدند در شهر نزدیک 
ساگاینگ، یک مرد 40ساله را زنده از زیر آوار بیرون 
بکشند. ویدئوهای نجات این دو مرد که در حال انتقال به 
بیمارستان هستند، موجی از امیدواری را در میان مردم 

این کشور به وجود آورد. 

خبر خوبآن سوی مرز

آموزش 

داخلی 

نجات یک خانواده از خطر غرق شدن 

تعطیلات نوروز امسال پر بود از اتفاقات شیرین و صحنه هایی 
که بار دیگر حس نوعدوستی مردم در نقاط مختلف کشور را 
به رخ کشید. یکی از این صحنه ها در شهرستان پارس آباد 
در استان اردبیل رخ داد. ماجرا از این قرار بود که عصر روز 
12فروردین، یک خودروی پراید با 5سرنشین شامل یک مرد 
)راننده(، 2زن و 2دختربچه در حال عبور از سه راهی فرودگاه 
پارس آباد بود که بنا به دلایلی نامعلوم، کنترل خودرو از دست 
راننده خارج شد و خودرو پس از انحراف از مسیر به کانال آبی 
عمیق در این منطقه سقوط کرد. سقوط خودرو به داخل آب 
در حالی صورت گرفت که سرنشینان آن امکان نجات خود را 
نداشتند و هر لحظه احتمال داشت که همگی آنها به دلیل نفوذ 
آب به داخل خودرو جانشان را از دست بدهند. در این شرایط 
بود که تعدادی از جوانان پارس آباد که شاهد این صحنه بودند 
پیش از رسیدن نیرو های امدادی دست به کار شدند و برای 
نجات سرنشینان خودرو به داخل کانال آب پریدند. آنها خود 
را به  خودروی در حال غرق شدن رساندند و با تلاشی نفسگیر 
موفق شدند اعضای خانواده ای را که داخل خودرو گرفتار شده 
بودند، یکی پس از دیگری بیرون بکشند و به خشکی منتقل 
کنند. با تلاش آنها هر 5عضو خانواده از مرگ حتمی نجات 
یافتند و به زندگی بازگشتند. اما یک روز پس از این حادثه، 
این بار در شهرستان خداآفرین در استان آذربایجان شرقی، 
مردم محلی دست به کاری بزرگ زدند. ماجرا از این قرار بود 
که یک خودروی کوییک در ارتفاعات این شهرستان به داخل 
دره سقوط کرده بود که پس از نجات سرنشینان آن، ده ها 
نفر از مردم خداآفرین دست به دست هم دادند و با استفاده 
از طناب موفق شدند خودروی حادثه دیده را از اعماق دره 

بیرون بکشند.

نکات طلایی برای محافظت از طلا 
معاون مبارزه با سرقت 
پلیس آگاهی فراجا 
به بیان توصیه هایی 
برای محافظت از طلا و 
جواهرات در برابر سرقت 
پرداخت. به گزارش 
سرهنگ  همشهری، 
محمدرضا اکبری، 
گفت: یکی از رایج ترین 

سرقت های طلا، سرقت طلاجات از منزل است. اگر به عنوان 
پس انداز در حال جمع کردن طلا هستید، توصیه می شود از 
نگهداری شان در منزل خودداری کنید. بهتر است بخشی از 
طلاهایتان را که مورد استفاده تان نیست، به صندوق امانات 
بانک ها بسپارید تا از دستبرد سارقان مخفی بماند. فضای خانه 
کاملا مشخص است و شما طلا را هر جا ازجمله داخل فریزر، 
داخل شکم مرغ ... قرار دهید از فضای منزل خارج نیست. 
همچنین نگهداری طلاجات در داخل گاوصندوق نیز به صلاح 
 نیست و سارقان با جست وجو در منزل در نهایت موفق به

پیدا کردن محل نگهداری طلا خواهند شد. از سوی دیگر 
گاهی شاهد این موضوع هستیم که کودکان با مقدار قابل 
توجهی گوشواره، گردنبند و زیورآلات در کوچه حضور دارند. 
این امر برای کودک خطر جانی دارد و ممکن است حین 
سرقت آسیب ببیند. کودکانی که طلا به همراه دارند، طعمه 
مناسبی برای سارقان هستند. توصیه  ما به خانواده ها این است 
که اگر کودکانشان از طلا استفاده می کنند حتما جلوی دید 

پدر و مادرشان باشند و در کوچه و خیابان رها نشوند. 

کلاهبرداری 25میلیاردی به بهانه 
آزاد کردن زندانی 

اسرار مردی که به بهانه جمع آوری فطریه و کمک به آزادی 
زندانیان نیازمند دست به کلاهبرداری 25میلیارد تومانی از 

مردم و مؤسسات خیریه زده بود، فاش شد.
به گزارش همشهری، این مرد در ایام  ماه مبارک رمضان به 
بهانه جمع آوری فطریه و کمک به آزادی زندانیان نیازمند از 
ده ها نفر کلاهبرداری کرده بود. به گفته سردار داود معظمی 
گودرزی، رئیس پلیس فتای تهران، متهم با سوءاستفاده از 
عناوین دروغین و ادعاهای جعلی همچون کمک به آزادی 
زندانیان مالی و غیرعمد، توانسته بود مبالغ هنگفتی را از افراد 
مختلف دریافت کند. وی همچنین از طریق شناسایی دختران 
عضو سایت های همسریابی به بهانه های مختلف از آنها 
کلاهبرداری کرده بود. رئیس پلیس فتا تأکید کرد: پرداخت 
کمک های مالی باید تنها از طریق مؤسسات معتبر و دارای 
مجوز انجام شود و شهروندان تحت هیچ شرایطی کارت های 

بانکی یا اطلاعات آن را در اختیار افراد غیرقرار ندهند.
به گفته وی، تا کنون بیش از 50نفر از مالباختگان این پرونده 
شناسایی شده اند و بررسی های پلیس برای شناسایی سایر 

مالباختگان ادامه دارد.

دادسرا
نوروز امسال کارآگاهان پلیس 
آگاهی تهران با ۷پرونده جنایی 
روبه رو بودند که برخی از این 
پرونده ها با دستگیری عاملان جنایت به نتیجه 
رسید و تلاش برای رازگشایی از سایر آنها 

ادامه دارد.

جنایت در چهارشنبه سوری
به گزارش همشهری، نخستین 1

پرونده  جنایی که کارآگاهان 
اداره دهم پلیس آگاهی تهران در نوروز امسال 
موفق به کشف آن شدند، پرونده شهادت 
مأمور پلیس در شب چهارشنبه سوری بود. 
در شب چهارشنبه سوری، مأموران به راکبان 
موتورسیکلتی مشکوک می شوند و به آنها 
دستور ایست می دهند. اما موتورسواران فرار 
کرده و برای اینکه مأموران به آنها نرسند اقدام 
به پرتاب نارنجک و ترقه به سمت آنها می کنند. 
تعقیب و گریز تا منطقه صالح آباد ادامه پیدا 
می کند و ناگهان موتورسواران تعادلشان را از 
دست می دهند و به زمین برخورد می کنند و 
همزمان نیز مأموران پلیس با کامیونی که در 
آن نزدیکی پارک بود برخورد کرده و در این 
میان گروهبان یکم مهران پیری به شهادت 
می رسد. هرچند یکی از متهمان در صحنه 
تصادف دستگیر شد اما متهم دوم اقدام به 
فرار کرد که مأموران در تعطیلات نوروز 

موفق به دستگیری وی شدند. هردو متهم 
سابقه دار هستند که در بازجویی ها 
ادعا کردند چون وسایل خطرناک 
چهارشنبه سوری همراهشان بوده 
و اقدام به مصرف مشروبات الکلی 
کرده بودند، از ترسشان اقدام به فرار 

کرده بودند. 

نخستین جنایت سال
نخستین قتل سال1404 2

در شب اول فروردین ماه 
رخ داد. آن روز به تیم جنایی پایتخت خبر 

رسید که مردی جوان بر اثر شلیک گلوله به 
قتل رسیده است. مقتول یکی از اشرار جنوب 

تهران بود که در جریان درگیری خیابانی به 
قتل رسیده بود. قاتل که در جریان این درگیری 
زخمی شده و به بیمارستان رفته بود دستگیر 
شد و در بازجویی ها به قتل اعتراف کرد. او 
گفت: مقتول را از قبل می شناختم و با یکدیگر 
کری خوانی داشتیم. از مدتی قبل اختلافات ما 
به خاطر یک زن شدت یافت تا اینکه روز حادثه 
خیلی اتفاقی همدیگر را در خیابان دیدیم و باهم 
درگیر شدیم. او با چاقو مرا زخمی کرد و من با 
اسلحه ای که همراه داشتم جان او را گرفتم. این 
متهم در بازداشت به سر می برد و تحقیقات 

تکمیلی از او ادامه دارد.

درگیری طایفه ای 
سومین پرونده ای که مأموران 3

پلیس آگاهی تهران در نخستین 
روزهای نوروز موفق به کشف اسرار آن شدند، 
ماجرای قتل مردی در شهرستان کوهدشت 
بود. عاملان قتل که از زمستان سال گذشته 
فراری شده بودند، نوروز امسال در حوالی 
بازار تهران شناسایی و دستگیر شدند. 3متهم 
دستگیرشده اعتراف کردند که با مقتول 
اختلافات شخصی و طایفه ای داشتند و با نقشه 
قبلی به سراغ وی رفته و او را با شلیک گلوله به 

قتل رساندند. سپس به پایتخت گریختند اما 

فکرش را نمی کردند که خیلی زود لو بروند و 
زندگی مخفیانه آنها پایان یابد. این پرونده برای 
ادامه روند رسیدگی به دادسرای شهرستان 

کوهدشت ارجاع شد.

قتل برادر 
پرونده دیگری که نوروز امسال از 4

سوی کارآگاهان رازگشایی شد، 
ماجرای قتل مردی به دست برادرش بود. بامداد 
پنجشنبه بیست وسوم اسفند سال گذشته، یک 
پاکبان شهرداری با جسد مردی داخل گونی در 
کانال آب حوالی بزرگراه رسالت مواجه شد و 
موضوع را به پلیس خبر داد. هر چند جسد مثله 
شده  بود اما با انگشت نگاری از جسد، هویت 
وی به دست آمد و مشخص شد که برادر مقتول 
مغازه ای در حوالی محل کشف جسد دارد. 
مأموران به سراغ او رفتند. وی که دستپاچه شده 
بود شک تیم جنایی را برانگیخت و بازداشت 
شد. او در نهایت به قتل هولناک برادرش اقرار 
کرد و گفت: اختلاف من و برادرم به خاطر خانه 
ورثه ای در یکی از شهرستان هاست. قیمت 
خانه 2میلیارد تومان است و از برادرم خواسته 
بودم خانه را بفروشد و سهم مرا بدهد اما او 
مخالف بود. روز حادثه پس از مشاجره بر سر 
این موضوع او را به قتل رساندم و بعد جسدش 
را در کانال آب رها کردم به تصور اینکه 
هرگز جسد پیدا نخواهد شد اما تصورم 

اشتباه از آب در آمد.

قتل جوان افغانستانی
پرونده دیگری که در این ایام 5

روی میز تیم جنایی پایتخت قرار 
گرفت، قتل جوان 19ساله افغانستانی بود. این 
حادثه هشتم فروردین ماه در شرق تهران رخ داد. 
بررسی ها نشان می داد که مقتول در خانه اش 
با چند نفر که مهمان او بوده اند درگیر شده و 
هدف ضربات چاقو قرار گرفته است. با توجه به 
سرنخ های موجود، تحقیقات برای دستگیری 

مهمانان جنایتکار ادامه دارد.

قتل داماد
قتل مردی افغانستانی از دیگر 6

پرونده هایی بود که کارآگاهان 
جنایی تهران با آن روبه رو شدند. یازدهم 
فروردین امسال گزارش قتل مردی جوان به 
بازپرس موسی رضازاده مخابره شد. مقتول با 
ضربات چاقو به قتل رسیده و در بررسی های 
اولیه مشخص شد قاتل برادرزنش بوده که 
فراری شده است. خواهر 16ساله قاتل که شاهد 
حادثه بود گفت: مقتول شوهرخواهرم بود اما 
خواهرم برای فروش یک ملک به افغانستان رفته 
بود. شب حادثه دامادمان از سرکار به خانه آمد 
و متوجه شدم که او نیت های شیطانی در سر 
دارد. فورا با برادرم تماس گرفتم و موضوع را به 
او گفتم. برادرم هم خودش را رساند و با ضربات 
چاقو جان دامادمان را گرفت. تحقیقات برای 

دستگیری متهم فراری ادامه دارد. 

معمای 7پرونده جنایی در تعطیلات پایتخت

تعطیلات نوروز با حوادث مختلفی همراه بود؛ از وقوع سیل 
گرفته تا تصادف و گروگان گیری و آتش سوزی. در این گزارش 
به مرور حوادث تلخ و شیرینی که در تعطیلات نوروز اتفاق افتاد، 

می پردازیم.

سیل مرگبار در اشکور

روز دوم فروردین  با سیلی مرگبار در منطقه اشکور شهرستان رودسر 
همراه بود؛ جایی که رودخانه رحیم آباد رودسر دچار طغیان شد و بر 
اثر آن، بخشی از جاده رحیم آباد به اشکور دچار رانش و راه دسترسی 
به حدود 200روستای اشکور قطع شد. بر اثر وقوع سیل زنی 
42ساله و مردی 35ساله مفقود شدند تا اینکه 4روز بعد گروه های 
امدادی موفق شدند پیکر بی جان زن مفقود شده را 10کیلومتر 
پایین تر از محل حادثه کشف کنند. با این حال مرد مفقود شده هنوز 

سرنوشت نامعلومی دارد.

اولین 4قلوهای سال

سوم فروردین  امسال زنی در بیمارستان علی ابن ابی طالب)ع( 
زاهدان 4قلو به دنیا آورد تا فرزندان او نخستین چندقلوهای 
سال1404 لقب بگیرند. این زن 33ساله در هفته 35 بارداری به 
بیمارستان مراجعه کرد و 3دختر و یک پسر به دنیا آورد. به گفته 
رئیس بیمارستان، این مادر 4 فرزند دیگر نیز دارد. با این حساب این 
 خانواده که سال1403، 6نفره بود در سال1404 یکباره

10نفره شد. 

تراژدی سگ های ولگرد در تکاب

حوادث مربوط به سگ های ولگرد که قربانیان آنها اغلب کودکان 
هستند باز هم تکرار شد. این بار پسری 4ساله در تکاب ناپدید و یک 
روز بعد معلوم شد که توسط سگ های ولگرد قربانی شده است. 
این کودک روز 5فروردین در یکی از محله های شهرستان تکاب 
مشغول بازی بود اما یکباره ناپدید شد. خبر مفقود شدن پسربچه به 
سرعت در فضای مجازی منتشر و تلاش ها برای پیدا کردن او آغاز 
شد تا اینکه یک روز بعد پیکر بی جان او در یکی از محله ها کشف شد. 
بررسی های انجام شده نشان داد که کودک بر اثر حمله سگ های 

ولگرد جان خود را از دست داده است.

گروگان گیری پدر بلاگر مشهور

یکی دیگر از خبرهایی که در تعطیلات نوروز جنجال زیادی به پا کرد 
به گروگانگیری پدر »آیسان اسلامی«، یکی از چهره های مشهور 
فضای مجازی مربوط می شود. »قدیر اسلامی« عصر روز چهارشنبه 
6فروردین1404 در شهرستان نوشهر ربوده شد. آدم ربایان برای 
آزادی این مرد درخواست 100میلیارد تومان در قالب رمزارز تتر 
کرده بودند اما کارآگاهان پلیس آگاهی مازندران موفق شدند بعد از 
5روز محل نگهداری گروگان را شناسایی و او را آزاد کنند. 
گروگان گیران که زن و شوهری جوان بودند دستگیر شدند و به 

گروگانگیری به خاطر مشکلات مالی اعتراف کردند. 

سقوط مرگبار درخت در پارک جنگلی

حوادث مربوط به کودکان معمولا تلخ تر از سایر حادثه هاست؛ 
درست مثل حادثه ای که روز هفتم فروردین  در پارک جنگلی 

شهرستان نور در استان مازندران اتفاق افتاد. آن روز باد شدیدی 
وزید و یکی از درختان سقوط کرد و روی 2پسربچه که مشغول بازی 
بودند افتاد. یکی از آنها 5 و دیگری 6ساله و هر دو مسافرانی از تهران 
و مشهد بودند. در این حادثه دردناک هر دو کودک جانشان را از 

دست دادند.

مرگ 4عضو یک خانواده در ساحل ممنوعه

4عضو یک خانواده مشهدی که برای تفریح به سواحل قشم رفته 
بودند در دریا غرق شدند. این حادثه تلخ روز هفتم فروردین  رخ داد. 
5عضو یک خانواده عصر آن روز و پس از پایان کار ناجیان غریق در 
ساحل شمالی شهر قشم و در مجاورت سایت پارک هامون وارد دریا 
شدند که ناگهان یکی پس از دیگری به دلیل عدم آشنایی با فن شنا 
گرفتار شده و در نهایت 4نفر از آنها به نام های یکتا جوان 12ساله، 
شیرین سالاری 40ساله، نرگس سالاری 33ساله و حسن علی جوان 
40ساله جان خود را از دست دادند و پسری 10ساله در این حادثه 

از مرگ نجات یافت.

مرگبارترین سانحه جاده ای 

یکی از تلخ ترین حوادث نوروز1404 عصر روز دهم فروردین  در 
محور راور استان کرمان اتفاق افتاد؛ جایی که اتوبوسی با 
46سرنشین واژگون شد و جان 15نفر را گرفت. این اتوبوس از 
جیرفت عازم مشهد شده بود که در 50کیلومتری راور واژگون شد.

در بررسی های انجام شده توسط پلیس، راننده اتوبوس و شرکت 
تعاونی هر کدام 50درصد در این حادثه مقصر اعلام شدند. به دنبال 
این حادثه مسئول وقت شیفت پاسگاه پلیس راه چترود به دلیل 

قصور در نظارت عزل شد.

حادثه در کلانتری

روز یکشنبه دهم فروردین  حادثه ای تلخ در کلانتری شهیدرجایی 
مشهد رخ داد. ماجرا از این قرار بود که چند روز قبل مأموران مقدار 
زیادی مواد محترقه را کشف و به کلانتری منتقل کرده بودند. روز حادثه 
ناگهان این مواد منفجر و باعث مجروح شدن 3نفر از مأموران و یکی از 
مراجعه کنندگان کلانتری شد. در ادامه اما2نفر از ماموران به نام های 
سروان »یاسر یاحسین« و سرباز وظیفه »امین نیکوسیردستجردان« 

به علت شدت جراحات جان خود را از دست دادند. 

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

مهار آتش سوزی در پمپ بنزین
بی احتیاطی یک راننده هنگام سوختگیری در پمپ بنزین موجب آتش سوزی گسترده ای شد. این حادثه دیروز 
در پمپ بنزین فاطمی آبادان اتفاق افتاد. آتش سوزی از یک تریلی که مشغول سوختگیری بود آغاز شد و سپس 

به جایگاه سرایت کرد که با حضور آتش نشانان حریق مهار شد. 

دستگیری سارقان مسلح در چابهار
اعضای باند تبهکاری که به شکل مسلحانه گوشی موبایل سرقت می کردند، از سوی پلیس دستگیر شدند. 
اعضای این باند در چابهار دست به سرقت های مسلحانه می زدند که پلیس با شناسایی مخفیگاه 3نفر از آنها 
موفق به دستگیری شان شد. سارقان در تحقیقات تکمیلی به ۷ فقره سرقت مسلحانه تلفن همراه اقرار کردند.

رویداد
انتظامی

تعطیلات نوروز 1404 با حوادث مختلفی در سراسر کشور همراه بود

تلخ و شیرین نوروزتلخ و شیرین نوروز

عجیب ترین پرونده ای که در نوروز امسال ورق خورد، قتل زنی در غرب تهران 

به دست همسرش بود. ششم فروردین امسال، مردی جوان با اورژانس تماس 7
گرفت و گفت همسرش دچار حادثه شده است. او می گفت که همسرش برای 
انجام کارهای عید و خانه تکانی روی چهارپایه رفته و در حال نظافت بود که ناگهان سرش گیج 
رفته و سقوط کرده بود، اما آثار خراش ناخن روی دستان مرد جوان به چشم می خورد و همسایه ها 
بارها صدای درگیری زوج جوان را شنیده بودند. از سوی دیگر خانه کاملا تمیز بود و نیاز به 
خانه تکانی نداشت. همین کافی بود تا مرد جوان بازداشت شده و در نهایت به قتل همسرش 
اعتراف کند. او گفت: همسرم کارمند بانک بود و ما چند روز اول عید به سفر رفتیم. پس از بازگشت 
همسرم اصرار کرد تا خانه را تمیز کنیم اما مخالفت کردم چون خانه کاملا تمیز بود. بر سر این 

موضوع درگیر شدیم و ناخواسته او را خفه کردم. تحقیقات در این پرونده ادامه دارد. 

داستان سرایی پس از قتل همسر



شنبه  شنبه  1616 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  693589358
رفع موانع اجرایی فاز دوم منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی ماهشهر

سیدمحمدرضا موالی زاده، استاندار خوزستان: تأمین آب غیرمتعارف مورد نیاز برای فاز دوم طرح منطقه ویژه 
اقتصادی پتروشیمی بلامانع اعلام می شود. محیط زیست باید کارهای صدور مجوز را انجام دهد تا شاهد 

آغاز فاز دوم این طرح باشیم.  

توسعه 5۰۰کیلومتر بزرگراه در افق 5 ساله ایلام
فریدون همتی، نماینده ایلام در مجلس شورای اسلامی: برای توسعه ۵۰۰کیلومتر بزرگراه در مسیرهای 
راهبردی استان طی ۵سال آینده برنامه ریزی شده است. این راه ها عمدتا از مسیرهای کوهستانی، سخت گذر 

و پرهزینه عبور می کنند. 

شهروند: امیدوارم امام جمعه و استانداران 
2 استان پیگیر این موضوع باشند. 
نخستین بار نیست که چنین اتفاقی می افتد و 
سال های قبل هم این مشکل را داشته ایم. مسئولان 
باید محکم تر از همیشه با عاملان تخریب برخورد 
کنند تا دیگر این اتفاق نیفتد و آب آشامیدنی مردم 

یزد با مشکل مواجه نشود.

شهروند: از مسئولان درخواست می کنم 
هرچه زودتر مشکل آب آشامیدنی را حل 
کنند. از این بی آبی خسته شده ایم. جمعیت زیادی 
باید صبح تا شب در صف های طولانی بایستند تا آب 

آشامیدنی بگیرند.

شهروند: اگر مسئولان جدی برخورد کنند 
هیچ کس جرأت نمی کند این کار را بکند. 
امسال سال خشکسالی است. همه وضعیت بارندگی 
را می دانیم. سال های قبل هم همین بود. فقط یک 
استان درگیر نیست و همه درگیر هستیم و این 
 تعرض ها به بهانه خشکسالی و کم آبی،

 درست نیست.

شهروند: آب دریا را تا یزد و اصفهان آوردند. 
حالا باید ظرفیتش را بیشتر کنند که آب 
آشامیدنی مردم با یک تعرض به خط انتقال دچار 
چنین بحرانی نشود. در این روزها مسئولان صنایع، 
خودشان را به خواب زده اند. همه صنایع، آب بر 

هستند، اما برای مردم هیچ کاری نمی کنند.

شهروند: مردمی که این کار را کردند هم   
تحت فشار کم آبی هستند. به نظرم   نه 
تقصیر مردم اصفهان است و نه مردم یزد. مشکل از 
مدیریت آب در کویر است که اگر انجام می شد 

جلوی بروز چنین بحران هایی را می گرفت.

شهروند: صنایع، کشاورزان و همه مردم 
حق دارند. همه آب می خواهند. برای این 

مسئله باید فکر اساسی کرد.

شهروند: این صف های طویل را ببینید. از 
امروز که روز کاری برای همه شروع 
می شود هم ترافیک شروع می شود و هم مصرف آب 

بالا می رود و مشکل چندبرابر خواهد شد. 

 تلاش برای 
رفع  تشنگی یزد

  تخریب خط انتقال آب کوهرنگ یزد را دچار بحران کرد
  فعال شدن ایستگاه های برداشت آب آشامیدنی در شهرهای مختلف 

تعمیرخطانتقالآبیزد2ماهزمانمیبرد
9فروردین بود که ایستگاه انتقال آب از 
کوهرنگ به استان یزد مورد تعرض قرار 
گرفت و در نتیجه با تخریب ایستگاه های 
پمپاژ و مسیر خط، جریان آب انتقالی به 
این استان قطع شد. آنطور که مدیرعامل 

آب منطقه ای یزد به همشهری می گوید، 50درصد از منابع 
آب آشامیدنی یزد وابسته به این خط انتقال است و همچنین 
نیمی از 50درصد دیگر هم برای اینکه کیفیت آشامیدنی داشته 
باشد با همین آب انتقالی مخلوط می شود. جواد محجوبی با 
این توضیح تأکید می کند که با تخریب صورت گرفته 75درصد 
آب آشامیدنی یزد از مدار خارج شده است و به طور کلی 
از 12شهرستان یزد 9شهرستان با جمعیت یک میلیون و 

100هزار نفری دچار مشکل شده اند.
او با اشاره به 2دستور مهم رئیس جمهور ، یعنی رهاسازی آب 
برای کشاورزان شرق اصفهان که در مسیر خط انتقال آب 
هستند و همچنین تأمین امنیت نیروهای فنی برای تعمیر 
ایستگاه ها و مسیر خط انتقال توضیح می دهد: نیروهای فنی ما 
در حال کارند. از 2ایستگاه پمپاژ یکی کاملا از بین رفته است 
و مجبوریم آن را از مدار خارج کنیم. تعمیر این خط حداقل 
2 ماه زمان می برد و با تعمیر و بازسازی ایستگاه دوم هم فقط 

می توانیم 50درصد از آب انتقالی را تأمین کنیم.
مدیرعامل آب منطقه ای یزد با تأکید بر اینکه این خسارت باید 
تا پیش از فرارسیدن تابستان جبران شود می گوید: از نیمه دوم 
فروردین، هوای یزد به حدی گرم می شود که کولرها راه اندازی 
خواهند شد. کولرهای یزد عمدتا به دلیل هوای خشک آبی 
فعال و همین موجب می شود آب مصرفی در استان 30درصد 
افزایش یابد. او در توضیح اقدامات صورت گرفته برای تأمین آب 
آشامیدنی مردم یزد توضیح می دهد: در حال حاضر، در اردکان، 
نخستین شهر در مسیر خط انتقال 90ایستگاه برداشت آب در 
نظر گرفته شده است و مردم برای تأمین آب آشامیدنی به این 
ایستگاه ها مراجعه می کنند. در میبد هم که شهر دوم مسیر 
است، 40ایستگاه ایجاد شده. در بقیه شهرها هم همین طور. به 
 گفته محجوبی، بسیاری از استان ها ازجمله لرستان، فارس  و قم 
با تانکر در حال ارسال آب آشامیدنی برای کمک به رفع بحران 
یزد هستند و آب غیرآشامیدنی هم برای مصارف غیرشرب بین 
مردم توزیع می شود. مدیرعامل آب منطقه ای یزد با بیان اینکه 
سرانه مصرف آب جمعیت یک میلیون و 300هزار نفری یزد 
105میلیون مترمکعب در سال است اظهار می کند: ما برای 
رساندن آب به  دست مردم باید بیش از این میزان تولید کنیم، 

زیرا کل شبکه  آب ایران به دلیل فرسودگی اش هدررفت دارد.

گپ  هواشناسی

هشدارنارنجیدر16استان
کارشناس سازمان هواشناسی با بیان اینکه امروز  )شنبه، 
16فروردین( نوار غربی کشور رعد و برق، رگبار و وزش باد 
شدید و در مناطق مستعد تگرگ را تجربه می کند به همشهری 
آنلاین گفت: این بارش ها در مرکز، شرق و شمال شرق به صورت 
باران بهاری و رگبار پراکنده است و سامانه بارشی از اواخر وقت 
امروز از کشور خارج  می شود. فریبا گودرزی با بیان اینکه شدت 
بارش ها منجر به صدور هشدار هواشناسی سطح نارنجی از روز 
چهارشنبه هفته گذشته شده بود، می افزاید: زنجان، قزوین، 
البرز، تهران، کردستان، کرمانشاه، شمال ایلام، لرستان، 
چهارمحال و بختیاری، غرب اصفهان، شمال شرق خوزستان، 
نیمه جنوبی آذربایجان شرقی، جنوب آذربایجان غربی، همدان، 
نیمه شرقی گیلان و نیمه غربی مازندران تحت تأثیر هشدار 
نارنجی هستند. به گفته او، همچنین هشدار نارنجی دریایی 
برای مناطق ساحلی و دور از ساحل استان های خوزستان و 

بوشهر، در خلیج  فارس صادر شده است.

جشنواره لاله ها 
یازدهمین جشنواره لاله های کرج ۱۵فروردین  با شکوفایی بیش 
از ۱۵۰هزار لاله رنگارنگ در باغ گل های پارک چمران آغاز شده و  
این رویداد تا ۲۲فروردین  همه روزه میزبان علاقه مندان خواهد 

بود. جشنواره لاله ها در طول ۱۰سال گذشته به یک برند فرهنگی 
برای شهر کرج تبدیل شده است. عکس: ایمنا

 البرزعکس خبر

خطوطانتقالآبکوهرنگبهیزددرچندنقطهو2ایستگاهپمپاژآباز9فروردینامسالمورد
تعرضقرارگرفتوتخریبشد.اینچندمینبارطیسالهایاخیراستکهچنیناقداماتی
دراینمسیرانتقالآبرخمیدهد.درحالحاضرایستگاههای3و4آبانتقالیبهیزدبه
شدتآسیبدیدهواینآسیبدیدگیهاشاملسوختگیوتخریباتاقهاینگهبانی،تمام

تاسیساتبرقیوتابلوهایاصلیبرق،تیرهایبرق،آسیبالکتروموتورودیزلژنراتورهاست؛به
همینعلتشرکتآبوفاضلابیزدوضعیتآبآشامیدنیاستانراقرمزاعلامکردوازشهروندان

خواستدرمصرفآبحداکثرصرفهجوییراداشتهباشند.شهروندانیزددراینروزهابهناچاربایدهر
روزدرصفایستگاههایبرداشتآبآشامیدنیبایستندوآبموردنیازخودرادریافتکنند.

اقدامات صورت گرفته برای تأمین آب اضطراری 

 اتصال چاه های 

کشاورزی به 

شبکه با کیفیتی 

مناسب 

حداکثر امکان 

تأمین آب از 

خط پدافندی 

خلیج فارس

  افزایش

 برداشت از 

چاه های شهری 
 

و روستایی

ارسال 24تانکر 

آبرسانی و بیش 

از ۱۳۰هزار بطری 

از استان های 

مختلف

 کنترل 
لحظه ای 
 

سطح ارتفاع 
 

مخازن آب

ارسال 2دستگاه 

بسته بندی
 

 سیار تصفیه آب 

از لرستان
)24۰لیتر در ثانیه(

  محمدصالح جوکار
نماینده یزد، اشکذر و زارچ 

در مجلس شورای اسلامی از 
خسارت ۱۸۰۰میلیارد ریالی 
ناشی از تخریب و تعرض به 
خط انتقال آب شرب این 

استان خبر داد. 

5353 باربار
تعداد دفعات قطع شدن آب 
انتقالی طی سال های گذشته

سمیهگلابگیریانگزارش
روزنامه نگار

ری
شه

هم
س: 

عک

یزد یزد

صفحه آرا: بهروزقلی پور

توزیع سفرهای نوروزی متوازن بود
مصطفی فاطمی، دبیر ستاد هماهنگی خدمات سفر:  بیشترین کاهش سفرهای نوروزی در بازه زمانی ۲۹اسفند 
تا یکم فروردین و بیشترین افزایش از روز نهم تا دوازدهم فروردین ماه در کشور ثبت شد که نشان می دهد امسال 
توزیع سفرها متوازن تر از سال های گذشته انجام و از تجمع ناگهانی گردشگران در یک دوره خاص جلوگیری شد.

2۰هزار میلیارد تومان تسهیلات برای بخش گردشگری 
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی:    ۲۰۰هزار میلیارد ریال تسهیلات برای زیرساخت ها و توسعه بخش 
گردشگری کشور با هدف ایجاد اشتغال پایدار تخصیص داده شد. با شرایطی که در سال جدید ایجاد می شود 

نیز ارز بیشتری برای تجهیز هتل ها و مراکز گردشگری اختصاص می یابد.

36میلیون ایرانی سفر نوروزی رفتند
سفرهای نوروزی 1404نسبت به سال گذشته 2درصد افزایش یافت

محمدباریکانیگزارش
روزنامه نگار

ایجادرایزنیگردشگریدربرخی
سفارتخانههایخارجی

معاون گردشگری کشور اعلام کرد: وزیر میراث  فرهنگی 
در حال رایزنی با وزارت امور خارجه برای دایر کردن 
رایزنی گردشگری در بعضی از کشورهاست. انوشیروان 
محسنی بندپی به ایرنا گفت: بین 8تا 9 میلیون نفر از 
ایرانیان در خارج از کشور ساکن هستند که برای تشویق 
این افراد برای سفر به صورت دائمی یا گردشگری به 
کشور به یک کار منسجم و اعتمادبخش نیاز است. 
برخی از اتفاقات داخل کشور و تصویرسازی غلطی که 
از سوی آمریکا و کشورهای تحت سلطه آمریکا انجام 
می شود در سفر به ایران مؤثر است که با کار تخصصی 
که شورای عالی امور ایرانیان خارج از کشور و وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی برای رفع 
موانع ایرانیان در دستور کار خود قرار داده امیدواریم 

دغدغه ها برطرف شده و این افراد به ایران سفر کنند.
وی افزود: به دنبال این هستیم که ایرانیان خارج از 
کشور و گردشگران خارجی اقداماتی را برای مقابله با 
ایران هراسی و معرفی جاذبه های گردشگری در راستای 

جذب گردشگر انجام دهند.
محسنی بندپی با بیان اینکه فعال کردن دیپلماسی 
گردشگری و حضور فعال و اثربخش در نمایشگاه های 
بین المللی در دستور کار این وزارتخانه قرار دارد، ادامه 
داد: همچنین به دنبال این هستیم تا پیشنهادهایی 
را که در حوزه تخصصی گردشگری وجود دارد  به 
شورای عالی ایرانیان خارج از کشور ارسال کنیم. یکی 
دیگر از اقداماتی که در دستور کار ما قرار دارد این 
است که به تورگردان ها تأکید کنیم تورهایی را برای 
نسل های اول تا چهارم ایرانیان خارج از کشور که قصد 
سفر به ایران را دارند، تدارک ببینند تا آنها حتی برای 
مدتی کوتاه به منظور تفریح و تجدید خاطرات گذشته 

به کشور سفر کنند.
معاون گردشگری ادامه داد: یکی از راهبردها و 
سیاست های کلان دولت چهاردهم تقویت گردشگری 
بین کشورهای حوزه تمدنی نوروز، کشورهای حوزه 
خلیج فارس و کشورهای پرجمعیت مثل چین و هند 
است. به دنبال فراهم کردن شرایط برای میزبانی از 

گردشگران خارجی و ایرانیان خارج از کشور هستیم.

خبر روز

خبر کوتاه

ظرفیتهتلهایایران
هیچگاهتکمیلنشدهاست

رئیس جامعه هتلداران ایران با اعلام اینکه ضریب اشغال 
هتل های ایران چه در طول سال و چه در ایام نوروز هیچ گاه به 
100درصد نرسیده است، اعلام کرد: بهتر است برنامه ریزی 
برای افزایش ظرفیت  اقامتی هتل ها و دیگر مراکز اقامتی 

متناسب با ورود گردشگر به هر استان لحاظ شود.
جمشید حمزه زاده به ایلنا گفت: در سال های گذشته ظرفیت 
اقامتی اکثر استان ها در ایام نوروز خالی بوده و همیشه وقتی 
به ایام نوروز و پیک سفر می رسیم، این تصور ایجاد می شود 

که ظرفیت اقامتی تمامی هتل ها تکمیل است.
او گفت: ضریب اشغال هتل های ایران در 31استان کشور 
در طول سال و ایام نوروز هیچ گاه به 100درصد نرسیده 
است. به عنوان مثال، در ایام نوروز استان های شمالی، 
اصفهان،شیراز و کیش طبق روال همیشه مسافر و گردشگر 

دارند؛ بنابراین طبیعی است که ضریب اشغال بالا باشد.
او افزود: هتل ها حتی در مقاصد پرسفر مثل شیراز و اصفهان 

نیز در مواردی خالی هستند. 

خبر خوان

اظهاراتوزیرمیراثدرباره
بازارهایهدفگردشگری

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به ایلنا 
گفت: در برنامه هفتم توسعه هدف اول را 13 کشور حوزه 
نوروز قرار دادیم.  وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی گفت: هدف دوم ما حوزه خلیج فارس است 
که بر عربستان، کویت، بحرین و در رأس آنها عراق تمرکز 
داریم. حدود 3میلیون گردشگر زیارتی داریم و این جزو 
اولویت دوم ما در حوزه خلیج فارس است. صالحی امیری 
گفت: ترکیه، پاکستان و سایر کشورهای همسایه را نیز 
درنظر گرفته ایم و تمرکز بعدی در آسیا روی چین است که 
160 میلیون توریست دارد و سهم ما ناچیز و 60 هزار نفر از 
این تعداد است. سپس به هند و روسیه و نهایتا حوزه اروپا 

خواهیم پرداخت.

سفرهاینوروزی1404بهپایانرسید
وبراساسپیگیریهایهمشهریاز

ستادتسهیلاتخدماتسفرتاپایان
14فروردینماهبیشاز36میلیونو
130هزارایرانیدرنوروز1404سفر
رفتند.پلیسراهورفراجانیزاعلامکرد
تاپایان14فروردینماهسال1404تعداد

530میلیونترددجادهایدرکشورثبت
شد.استانهایشمالیوجنوبیهممملو
ازمسافربودومازندرانرتبهنخست
گردشگرینوروزرابهخوداختصاصداد.
تختجمشید،حافظیهوآرامگاهسعدی

توانستندرکوردبازدیدهاینوروزیاماکن
تاریخیرابشکنند،اماچهتعدادایرانیدر
نوروز1404سفرکردندوکداماستانها
صدرنشینجذبگردشگراننوروزی

بودند؟

36.133میلیون
تعداد ایرانی های به سفر رفته در نوروز 1404

6۰.97۰میلیون
تعداد کل نفر شب اقامت رسمی و غیررسمی

53۰هزار 
تعداد تردد جاده ای تا 14فروردین ماه 1404

رکورددار ان 
بیشترین اقامت 

نوروزی

صدرنشینان 
بازدیدهای 

نوروزی 

آمار بازدید از اماکن تاریخی 
و فرهنگی در نوروز ۱4۰4
۴.۸33میلیون

1۰  استان 
رکورددار سفر
 در نوروز 1۴۰۴

مازندران  4میلیون و ۸9۸هزار گردشگر
گیلان  ۳میلیون و ۸۸۸هزار گردشگر

خراسان رضوی  ۳میلیون و 2۰۱هزار گردشگر
تهران  ۳میلیون گردشگر

اصفهان  2میلیون و 9۱۰هزار گردشگر

فارس  2میلیون و 6۰۰هزار گردشگر
خوزستان  2میلیون و ۳4۳هزار گردشگر

هرمزگان  2میلیون و 2۱۳هزار گردشگر
بوشهر ۱میلیون و ۸۱9هزار گردشگر

قم  ۱میلیون و 6۳6هزار گردشگر

خراسان رضوی  2.۸میلیون  
مازندران  ۱.7میلیون  

گیلان  932هزار
فارس  61۰هزار

هرمزگان  6۰9هزار

اصفهان  37۰هزار 
یزد  313هزار

خوزستان  237هزار
کرمان  225هزار
اردبیل  22۰هزار

تخت جمشید  ۴۸9۰2۴بازدید
حافظیه  ۴۸2۰67بازدید

آرامگاه سعدی3161۴3بازدید
پاسارگاد  213۰۴۴بازدید

ارگ کریمخان  179۴۴6بازدید 
باغ فین  171356بازدید 

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان
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پایان ستاره  با درخشش کوتاه 
وال کیلمر در تعطیلات نوروزی با جهان وداع کرد 

در پی درگذشت وال کیلمر، بازیگر سینما در روز 12فروردین 
در 65سالگی، پیتر برادشو، منتقد »گاردین«، در مقاله ای درباره 
او نوشت: وال کیلمر، بازیگری که بیشتر به خاطر نقش هایش 
در فیلم های »تاپ گان«، »بتمن برای همیشه« و »ددورز« 
 شناخته شده بود، در 65 سالگی درگذشت. دخترش مرسدس به

نیویورک تایمز گفت که علت مرگ او ذات الریه بوده است. کیلمر 
در سال 2۰1۴ به سرطان حنجره مبتلا شد و پس از درمان با 
شیمی درمانی و جراحی نای که توانایی او در صحبت کردن و 
تنفس را کاهش داده بود، بهبود یافت. مرسدس در ایمیلی به 
آسوشیتدپرس تأیید کرد که کیلمر سه شنبه شب در لس آنجلس، 

در حلقه خانواده و دوستانش درگذشت.

شروع موفقیت

کیلمر که در سال 1۹5۹ در لس آنجلس متولد شده بود، یکی از 
جوان ترین هنرجویانی بود که در 1۷ سالگی در برنامه بازیگری 
مدرسه جولیارد پذیرفته شد. او کار خود را به عنوان بازیگر تئاتر آغاز 
کرد و در دهه 1۹۸۰ با نقش هایش در کمدی های سینمایی »راز 
فوق العاده« و »نابغه واقعی« به شهرت رسید، پیش از آنکه در سال 
1۹6۸ نقش »آیسمن« را در فیلم پرفروش »تاپ گان« به دست 
آورد. با افزایش شهرتش، او نقش اصلی را در فیلم فانتزی حماسی 
»ویلو« به کارگردانی ران هاوارد و به تهیه کنندگی جورج لوکاس 
در سال 1۹۸۸ ایفا کرد، جایی که با همسر آینده اش، جوآن ولی، 
هم بازی اش آشنا شد و از او 2فرزند داشت. این زوج در سال 1۹۹6 
از هم جدا شدند. اولیور استون او را برای نقش جیم موریسون در 
فیلم زندگی نامه ای»The Doors«  انتخاب کرد و کیلمر همچنین 
نقش هایی چون الویس پریسلی در »عشق حقیقی« و داک 
هالیدی در وسترن »توم  استون« را ایفا کرد. همین اجرا هم بود 
که بزرگ ترین نقش دوران حرفه ای او، یعنی بروس وین بتمن در 

»بتمن برای همیشه« را برایش به ارمغان آورد. 
این فیلم نقدهای متفاوتی دریافت کرد؛ اما در گیشه موفق بود 
و کیلمر به ستاره ای بزرگ تبدیل شد که می توانست میلیون ها 
 دلار برای نقش هایش طلب کند. او برای فیلم بعدی این مجموعه، 
»بتمن و رابین« در نقش بتمن بازی نکرد و در عوض نقش سایمون 
تمپلار را در بازسازی »قدیس« و در کنار مارلون براندو در فیلم 

ناموفق »جزیره دکتر مورو« ایفا کرد. 

سرشاخ شدن با کارگردان ها

 پس از یک شکست دیگر در گیشه با فیلم »سیاره سرخ« در
سال 2۰۰۰، کیلمر به نقش هایی در فیلم های کوچک تر و 
کم اهمیت تر روی آورد. در سال 2۰۰5 در کنار رابرت داونی 
جونیور در نخستین کارگردانی شین بلک، کمدی جنایی »بوس 
 بوس بنگ بنگ« بازی کرد؛ در سال 2۰12 در نمایش تک نفره

»شهروند تواین« نقش مارک تواین، نویسنده را ایفا کرد و در 
سال2۰1۷ در درام صنعت موسیقی ترنس مالیک، »آواز به آواز«، 
حضوری کوتاه داشت. او در سال 2۰22 در »تاپ گان: ماوریک« 
به نقش آیسمن بازگشت؛ جایی که شخصیت اش فرمانده ناوگان 
اقیانوس آرام آمریکا شده بود و بیشتر دیالوگ هایش با تایپ 
کردن روی گوشی منتقل می شد. کیلمر به سر شاخ شدن با 
کارگردانان و هم بازی هایش در صحنه معروف بود.  جوئل شوماخر، 
کارگردان »بتمن برای همیشه« گفته بود: »دعا می کنم دوباره 
با  کیلمر  کار نکنم... 2هفته با من حرف نزد، اما این آرامش بخش 
بود.« مارلون براندو، هم بازی اش در »جزیره دکتر مورو«، ظاهرا به 
او گفته بود: »تو استعدادت را با اندازه دستمزدت اشتباه گرفته ای«، 
درحالی که جان فرانکن هایمر، کارگردان آن فیلم، نقل کرده بود: 
»من وال کیلمر را دوست ندارم، اخلاق کاری اش را نمی پسندم و 
نمی خواهم دوباره با او ارتباط داشته باشم.« با وجود این اختلافات، 
توانایی او مورد احترام بود. حتی شوماخر بعدها گفت که کیلمر را 
بهترین بتمن می داند، درحالی که اروین وینکلر، کارگردان  »در نگاه 
اول«، کار با او را »تجربه ای شگفت انگیز« توصیف کرد. وینکلر افزود: 
»بعضی ها انتظار دارند بازیگر مثل یک سرخپوست چوبی باشد، آنچه 
به او گفته می شود انجام دهد و هرگز دهان   باز نکند. اما وال ایده های 
عالی زیادی دارد و باید به او گوش داد.« کیلمر در هنگام فیلمبرداری 
»توم استون«، تختش را با یخ پر کرد تا حس مرگ ناشی از سل را 
تجربه کند و هنگام بازی در نقش خواننده گروه »د دورز«، همیشه 
شلوار چرمی می پوشید و از هم بازی ها و عوامل فیلم خواست فقط 
او را جیم موریسون صدا کنند. او در مستند »وال« در سال 2۰21 
درباره زندگی و حرفه اش گفت: »من بد رفتار کرده ام. شجاعانه رفتار 
کرده ام. برای برخی عجیب بوده ام. هیچ کدام را انکار نمی کنم و 
پشیمان نیستم، چون بخش هایی از خودم را گم کرده ام و یافته ام که 

هرگز نمی دانستم وجود دارند و من خوشبختم.«

ادای احترام بازیگر فراموش نشدنی

روز چهارشنبه، جاش برولین، بازیگر به کیلمر ادای احترام کرد. 
او در اینستاگرام نوشت: »بدرود، رفیق. دلم برات تنگ می شه. 
تو باهوش، چالش برانگیز، شجاع و فوق العاده خلاق بودی، مثل 
ترقه. از این آدما دیگه زیاد نمونده. امیدوارم وقتی بالاخره اون 
بالا برسم، تو رو ببینم.« مایکل مان، کارگردانی که کیلمر را در 
»مخمصه« کارگردانی کرد، به هالیوود ریپورتر گفت: »وقتی با وال 
در »مخمصه« کار می کردم، همیشه از گستردگی، تنوع درخشان در 
جریان قدرتمند شخصیت پردازی و بیان وال شگفت زده می شدم. 
پس از سال ها مبارزه وال با بیماری و حفظ روحیه اش، این خبر 

بسیار غم انگیز است.«

کوتاه تر  از گزارش

سینماگران می توانند درآمد زیادی برای کشور کسب کنند
علیرضا حسینی، دبیر هیأت مدیره خانه سینما: سینماگران می توانند درآمد زیادی برای کشور کسب کنند. 
صادرات محصولات فرهنگی و سینمایی برای کشور بسیار سودآور خواهد بود ولی متأسفانه برای رفع موانع 

عزم و همت لازم مشاهده نمی شود. / ایلنا

سال ۱۴۰۴ تلویزیون مخاطبان بیشتری جذب خواهد کرد
سید سلیم غفوری، قائم مقام سیما:  در سال ۱۴۰۴، تلویزیون برنامه ریزی هایی برای پخش سریال های جدید 
و باکیفیت دارد که امیدواریم این آثار بتوانند با جذب مخاطبان بیشتر، تلویزیون را در جایگاه بالاتری از نظر 

کیفیت و تنوع نمایشی قرار دهند. / سینماپرس 

جک نیکلسون هنوز بازنشسته نشده 

جک نیکلسون  ۸۸ ساله هنوز بازنشسته نشده و فیلمنامه هایی 
 را که به دستش می رسد، می خواند. درحالی که بزرگان

دهه 1۹۷۰ یعنی آل پاچینو و رابرت دنیرو، هنوز بازی می کنند، 
جک نیکلسون ۸۸ ساله، کم و بیش تصمیم گرفته که یک زندگی 
بی سروصداتر را در خانه اش پشت سر بگذارد، اما به نظر می رسد 
این تصوری است که در بیرون از او وجود دارد؛ زیرا دوست وی 
 می گوید او هنوز فیلمنامه هایی را که به دستش می رسد، برای

انتخاب می خواند. 
 نیکلسون آخرین بار 15سال پیش با بازی در فیلمی از 
جیمزال بروکس با عنوان »از کجا می دانی؟« با ریس ویترسپون، 
پل راد و اوون ویلسون جلوی دوربین رفت. سال 2۰1۷ هم او قرار 
بود برای بازسازی کمدی آلمانی »تونی اردمان« همراه شود، اما این 

کار را رها کرد و این پروژه از مسیر خود خارج شد.
اکنون بروکس، دوست خوب نیکلسون که برای »شرایط مهرورزی« 
با بازی نیکلسون جایزه اسکار بهترین فیلم را دریافت کرده، می گوید 
تصور او این نیست که وی از بازیگری کناره  گرفته باشد و حداقل 
در یک فیلم دیگر امکان دارد نقش آفرینی کند. وی گفته اگر این 
بازیگر را دوباره روی پرده سینما ببیند تعجب نمی کند؛ چون او مدام 
فیلمنامه هایی را که به دستش می رسد، می خواند. جک نیکلسون 

هرگز بازنشستگی خود را اعلام نکرد، اما   اکنون ۸۸ ساله است. 

رخداد

سینمای جهان

پلان

صفحه آرا: بهروزقلی پور

»مخمصه ۲« در راه است 

 مایکل مان به طور رسمی اعلام کرد فیلمنامه
»مخمصه 2« را به پایان رسانده است. این فیلم دنباله ای 
است بر درام جنایی »مخمصه« این کارگردان که سال 1۹۹5 
با بازی آل پاچینو و رابرت دنیرو ساخته شد و مدت هاست 
همه در انتظار ادامه آن هستند. این کارگردان افسانه ای در 
پاسخ به سؤالی درباره وضعیت پروژه گفته به تازگی فیلمنامه 
را تمام کرده و پیش نویس اول آن را تحویل داده است. وقتی 
از مان پرسیده شد که این فیلمنامه را به چه کسی داده، گفت: 
برادران وارنر که نخستین فیلم را هم اکران کرده بود. وی افزود: 
بیش از این  نمی توانم در این مورد صحبت کنم؛ فقط بگویم 
یک پروژه مهیج است. مان پیش تر در مسترکلاس جشنواره 
فیلم دریای سرخ حضور داشت و آنجا گفته بود که فیلمنامه 
به زودی تمام می شود و او نقطه پایان را در سفر هوایی بازگشت 

به لس آنجلس خواهدگذاشت.
مان همچنین در مصاحبه اخیرش به برخی از فیلم های 
قدیمی اش اشاره کرد و گفت: من یک کارگردان موظف نیستم؛ 
این کار را انجام می دهم، زیرا عاشق فیلمبرداری هستم، اما 
از آنجا که برای هر فیلم بخشی از وجودم را گذاشته ام، فکر 

می کنم گاهی آنها با هم به نوعی مرتبط هستند. 

 انیمیشن های خاطره انگیز 
باز می گردند

پس از سال ها غیبت در سینما، برخی از محبوب ترین 
شخصیت های انیمیشنی کمپانی برادران وارنر بار دیگر به 
 پرده نقره ای بازمی گردند. به گزارش ایسنا، برادران وارنر 

قصد دارد با ساخت فیلم های سینمایی جدید، جان تازه ای به 
برخی از نمادین ترین فرنچایزهای انیمیشنی خود ببخشد و 
فیلم های سینمایی انیمیشنی برای »فلینتستون ها« )عصر 
حجر(، »لونی تونز« و »تام و جری« اکنون به صورت رسمی در 
دست ساخت هستند. اگرچه در گذشته نیز پروژه هایی برای 
این شخصیت ها در حال توسعه بوده اند، اما این فیلم جدید 

به نظر می رسد که با جدیت بیشتری پیش می رود. 
تمام این شخصیت ها بخشی از میراث وارنر برادرز انیمیشن 
را شکل داده اند که فرصتی برای حضور در سینماهای بزرگ 
به آنها داده   است. کمپانی برادران وارنر در جریان کنفرانس 
سالانه سینماکان از ساخت این انیمیشن های سینمایی 

خبر داده است.

نقی و دوستان چگونه مخاطبان گسترده ای را جذب تلویزیون کردند؟

آغاز پخش »پایتخت۷«، خصوصا بعد از 

فرازونشیب هایی که ساخت فصل  جدید 
در این سال ها به همراه داشت، موجی در 
میان مخاطبان به راه انداخته و احتمالا 
پربیننده ترین سریال این روزهای 
تلویزیون به شمار می آید؛ اثری که 

نخستین سریال هفت فصلی تاریخ 
صداوسیما هم لقب گرفته است.

سریال پایتخت از چهارم فروردین 
در حالی پخش خود را شروع کرد 
که برخاف فصل های قبلی این 

فصل   قسمت های بیشتری  دارد و  در 
۲6قسمت تولید شده است. 

 اکثر بازیگران فصل های قبلی جز
بابا پنجعلی )علیرضا خمسه( در این 

فصل حضور دارند. 

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

تاج وتخت پایتخت هفتم 

»پایتخت6« را شاید بتوان پرحاشیه ترین فصل این مجموعه نامید، از ممیزی 
گاه وبیگاه صحنه های تولیدشده گرفته تا حجم بالای تبلیغات به هنگام پخش؛ و البته 
در شرایطی که گروه سازنده همچنان مشغول آماده سازی قسمت های آخر سریال 
بودند، با ورود کرونا شرایط دشوارتر هم شد، به نحوی که سازندگان مجبور شدند فصل 
ششم را نیمه کاره رها کنند و وعده ساخت پس از فروکش کردن کرونا را بدهند. از 
طرفی تغییر ناگهانی لحن »پایتخت« و شخصیت ها و طرح ایراداتی به فیلمنامه، 
واکنش مخاطبان و کارشناسان را حین پخش به همراه داشت. با این همه وعده ساخت 
2قسمت پایانی »پایتخت6« در نوروز عملی شد و قسمت های انتهایی این فصل، متاثر 

از فضای کرونا، برای بینندگان تولید و پخش شد. 

فاصله میان ۲فصل

در یک قسمت   سریال حضور هما سعادت در مطب یک تراپیست و 
دیالوگ های آنها  به مذاق روانشناسان خوش نیامد، هرچند رفتن به مطب 
تراپیست در ایران هم به یک مدل زندگی تبدیل شده  است. بااین حال 
رئیس سازمان نظام روانشناسی و مشاوره  در پی انتشار محتوای نامناسب، 
غیرحرفه ای و اهانت آمیز درباره روانشناسان و مشاوران در سریال نوروزی 
»پایتخت۷«، نامه ای به رئیس سازمان صداوسیما نوشت و مراتب اعتراض 

جامعه روانشناسی و مشاوره را اعلام کرد.

اعتراض جامعه روانشناسان

حجم بالای تبلیغات در فصل پیش هم اعتراضاتی به دنبال داشت. در 
قسمت اول این سریال برای نوروز1۴۰۴، علاوه بر باکس آگهی های 
بازرگانی که آن هم زمان قابل توجهی طول می کشید، بخشی از تبلیغات 
در »پایتخت۷« با همکاری خود بازیگران و در  صحنه های سریال انجام 
و بیشتر اقلام خوراکی ازجمله نوشیدنی های میوه ای، شیر و برنج  را 
شامل می شود. همچنین پیش از آغاز تیتراژ، تبلیغی پخش شد که در 
قالب آیتمی نمایشی از خود بازیگران پایتخت برای ساخت صحنه های آن 
استفاده کرده بودند. پیش از شروع سریال بیشتر از 1۰دقیقه تبلیغات پخش 
می شود و در میانه پخش سریال هم باز تبلیغات سرریز می شوند. این حجم از 
تبلیغات هرچند برای سازمان بازرگانی صداوسیما خوشایند است، حوصله 

مخاطب را سر می برد. 

تبلیغات امان سریال را بریده

فصل هفتم پرقسمت ترین فصل  سریال پایتخت به شمار می رود. فصل 
اول 15قسمت، فصل دوم 15قسمت، فصل سوم 1۳قسمت، فصل چهارم 
22قسمت، فصل پنجم 1۸قسمت و فصل ششم 1۷قسمت بود، درحالی که 
فصل هفتم 26قسمت است. لوکیشن های فصل هفتم عمدتا در شهر زیرآب، 

واقع در شهرستان سوادکوه در استان مازندران است.
 این منطقه سرسبز که در نزدیکی پل سفید و شیرگاه قرار دارد، پیش تر نیز در 
فصل های قبلی سریال به عنوان لوکیشن اصلی استفاده شده بود. همچنین 

بخشی از فیلمبرداری این فصل در مشهد انجام شده است. 

طولانی ترین فصل پایتخت

درحالی که پیش تر در فصل پنجم »پایتخت« نیز بحث هایی درباره 
آسیب های گروه سازنده سریال به کارخانه سیمان  در شهرری به وجود آمده 
بود، طی روزهای گذشته ویدئوهایی درباره حضور یک گراز در صحنه تولید 

سریال منتشر شد.
گفته می شود در صحنه ای که گراز به شخصیت »نقی« حمله می کند، 

در زمان تصویربرداری، آسیب هایی به این حیوان وارد شده است. 
 صدایی هم روی ویدئو وجود دارد که می گوید حیوان دچار 

خونریزی شده و طی تصویربرداری آزار دیده است.

 حضور گراز در یک سکانس

حضور پسر سیروس مقدم 
تا سالار معمولی

در میان  چهره های گوناگون 
سریال البته 2نفر بیشتر 
جلب نظر کرده اند؛ اول 
مهدیار کلایی، پسربچه 

5 ساله بانمکی که در نقش 
»سالار« بازی می کند و با وجود 

دیالوگ های کم شمار، به 
یکی از جذابیت های سریال 

تبدیل شده. او نخستین 
بازیگر این مجموعه به شمار 

می رود که پیش از ایفای نقش 
در »پایتخت«، اینفلوئنسر 
اینستاگرامی بود و ۳۰۰هزار 
دنبال کننده داشت. سهیل 
مقدم، فرزند جوان سیروس 
مقدم، کارگردان نیز که در 

فصل هفتم به عنوان بازیگر 
نقش »ارشاد« به این مجموعه 
اضافه شده، یکی از بازیگران 
ثابت سریال لقب گرفته است 

یک برنامه مذهبی بالاتر از برنامه های طنز و سرگرم کننده؛ 
»محفل« چگونه توانست در صدر جدول پرمخاطب ترین ها قرار گزارش2

گیرد؟ براساس نظرسنجی صورت گرفته، برنامه »محفل« 
توانست با اختلاف قابل توجه، بیش از دیگر برنامه های صدا و سیما و سکوهای 
نمایش خانگی مورد توجه مردم قرار گیرد. برنامه »محفل« با ۴1 درصد مخاطب، 
صدرنشین تلویزیون و وی او دی ها شد. این آمار تنها مربوط به مخاطبان داخلی 
است، درحالی که محفل در سطح بین المللی هم طرفدار دارد. این آمار براساس 
گزارش مرکز مخاطب سنجی متا، جمع آوری شده و در آن برنامه های پرهزینه ای 
مثل »جوکر« با 5/ 2۹ درصد، »زخم کاری ۴« با 15 درصد، »قهوه پدری« با 12 
درصد و »گل یا پوچ« با ۹ درصد بعد از محفل قرار دارند. فصل جدید برنامه محفل 
به مناسبت  ماه مبارک رمضان از 12 اسفند 1۴۰۳ مصادف با آغاز  ماه مبارک 
1۴۴6 قمری شروع شد و مورد توجه مخاطبان  رمضان 

قرار گرفت.  برنامه محفل، امسال میزبان حافظان و قاریان قرآن و همچنین 
استعدادهای برتر قرآنی بود و با اجرای رسالت بوذری هرشب پیش از افطار از 

شبکه۳ سیما پخش می شد. این برنامه درشبکه قرآن نیز روی آنتن می رفت.

 برنامه قرآنی  محفل؛ 
صدرنشین  بی رقیب

 برنامه مذهبی »محفل« با اختلاف »جوکر«
»زخم کاری ۴« و »قهوه پدری« را پشت سر گذاشت

»محفل« با ۴۱درصد مخاطب؛ صدرنشین برنامه های نوروزی تلویزیون و پلتفرم ها

محفل
41

زخمکاری۴
15

قهوهپدری
12

گلیاپوچ
۹

جوکر
2۹.5



سرمایه گذاری برای تولیدروزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي
سیاسیودیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو
شهرنگار:

 مدیر: پروانه  بهرام نژاد
 دبیر: مریم باقرپور

اقتصاد:
 مدیر: حسین لطفی

 دبیر: مریم موسی پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب پور 

 دبیر: لیلی خرسند

ایرانشهر: 
 دبیر: زهرا عباسی

تندرستی:
 مدیر: عیسی محمدی  

 دبیر:  مریم سرخوش
سرنخ:

 مدیر: جواد عزیزی  
 دبیر: محمد جعفری

دانستنیها:
 مدیر:  ساسان شادمان

 دبیر: زهرا خلجی
زمینمن: سر

 مدیر: محمد باریکانی  

جامعه: 
 دبیر: فهیمه طباطبایی

گزارش:
 مدیر: مسعود میر 

 دبیر: فاطمه عسگری نیا
24)سینماوتلویزیون(:

 مدیر: سعید مروتی 
 دبیر: علیرضا محمودی

: صفحهآخر
  دبیر: جواد نصرتی 

طرحوگرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتیاز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: 
سیدمجتبی صادقی 

 معاونان سردبیر: 
  شهرام فرهنگی، علی عمادی

شاهین امین، حامد فوقانی
 مدیر فنی: حامد یزدانی  

 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: امیر پناهپور

 دفتر مرکزي: تهران، خیابان ولیعصر )عج(، کوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 کدپستي 45956-19666  تهران، صندوق پستي19395/5446

 تلفن :23023000، نمابر :22046067

   توزيع و اشتراك:  موسسه نشرگستر امروز نوین
 تلفن توزیع:61933000

 تلفن اشتراک: 61933114

   پذيرش آگهي : 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 www.hamshahr ion l i ne . i r :همشهري 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
بزرگ ترین عیب آن است که صفتی را عیب دانی 

که مانند آن در خودت باشد.

  اذان ظهر:  12:07   غروب آفتاب: 18:29 
  اذان مغرب: 18:48   نيمه  شب  شرعي: 23:24 

  اذان صبح فردا: 4:18    طلوع آفتاب فردا: 5:44 

  شنبه    شنبه  1616 فروردین  فروردین 14041404  سال سی وسومسال سی وسوم     شماره شماره 93589358 

حافظ
حافظ ار آب حيات ازلی می خواهی

منبعش خاك در خلوت درويشان است

تهران مصور

روايت سلام نوروزی 

»سلام نوروزی« از مراسم  اصلی آیین نوروز در دوران قاجار 
بود که اهمیت ویژه ای داشت و به صورت »سلام عام نوروز« 
در تخت مرمر کاخ گلستان برگزار می شد. مراسم اصلی 
»سلام نوروزی« بود که در 3بخش برگزار می شد: سلام 
عام تحویل، سلام عام تخت مرمر و سلام خاص سردر. 
چند گام به در ورودی تالار مانده، سفره سپید بزرگی 
می گستردند و بساط هفت سین را روی آن می چیدند. 
این سفره تا شاه نشین که محل قرار گرفتن تخت مرصع 
فتحعلی شاه بود، ادامه داشت. آنگاه شاه قاجار غرق در 
جواهرات و نشان های سلطنتی وارد می شد و بر تخت 
می نشست. مجلس جشن نوروز یا سلام عام 3 تا 4ساعت 

طول می کشید و پس از آن مراسم پایان می یافت.

تهران نامه

آيين های بهاری تهران 
مگر می شود در تهران، 
حرف از بهار به میان آورد  و 
از خیابان بهارِ پایتخت یادی نکرد؛ خیابانی که به افتخار قرار 
گرفتن خانه ملک الشعرای بهار، شاعر بلند آوازه معاصر در 
کوچه پس کوچه هایش، چنین نام زنده   و بهارانه ای را برای 
خود برگزیده و سال هاست یکی از محله های خوشنام و 
پرانرژی پایتخت است. حالا به افتخار نخستین روزهای 
فصل شکفتن، گشتی در محله بهار تهران می زنیم و تاریخ 

آن را بررسی می کنیم.

نامش

محمدتقی بهار که او را ملک الشعرا می نامند در مشهد 
متولد شد؛ اما به خاطر عشقش به آزادی و مشروطه خواهی 
به تهران آمد و در خانه ای در خیابان بهار کنونی تهران 
ساکن شد. خانه ای که زمان ساختش به دوره پهلوی اول باز 
می گردد و مثل افکار بهار، ساده و صمیمی است. این خانه 
در بن بست گوهر در محله بهار واقع است و با وجود اینکه در 
سال1382 در فهرست آثار ملی قرار گرفت، اما هنوز شرایط 
چندان مناسبی ندارد. برخی معتقدند حضور محمدتقی در 

این محل، باعث شد که نامش را برای محله بهار برگزینند.

تاريخش

این محله نیز مثل بسیاری از محله های قدیمی تهران، در 
ابتدا خارج از محدوده تهران قدیم بود و به خاطر جوی آبی که 
از محله عباس آباد در آن جاری بود، باغ های باصفایی داشت. 
اما آهسته آهسته از سال1320 به بعد، به خاطر نزدیکی به 
مراکز نظامی، افسران در آنجا خانه خریدند و محله بهار، آباد 
شد. نکته جالب در این محله، وجود خانه های امروزی و 
جدید در کنار خانه های دیروزی و قدیمی است؛ در برخی از 
این خانه ها، هنوز آب انبار وجود دارد و ما را به یاد میراب ها و 

نحوه آبرسانی در گذشته های دور تهران می اندازد.

مکان هايش

خیابان بهار، برای خودش یک شهر است؛ شهری که در 
آن از مسجد و مدرسه گرفته تا استادیوم، تالار ، هتل، 
بیمارستان و رستوران در کنار هم جمعند و کسانی که 
در محله بهار زندگی می کنند، برای تامین نیازهای خود 
 لازم نیست از محله خود خارج شوند؛ مثلا یکی از اولین 
ورزشگاه های ایران، استادیوم امجدیه یا شهید شیرودی 
کنونی است که در انتهای خیابان ورزنده در جوار این محله 
واقع است. یا بیمارستان شهربانی و ایرانشهر، در بخش 
شمالی این محله قرار دارد. در شمالی ترین نقطه این محله 
هم موزه عکسخانه شهر قرار دارد؛ موزه ای که نخستین موزه 

تخصصی عکس در ایران است.

بخش جنوب و شمال

محله بهار از شمال به خیابان بهار شیراز، از جنوب به خیابان 
انقلاب، از شرق به خیابان دکترعلی شریعتی و از غرب 
به خیابان بهار محدود است. خیابان بهار که یک خیابان 
شمالی-جنوبی است، از حدفاصل خیابان طالقانی به 
2بخش جنوبی و شمالی تقسیم می شود. بخش جنوبی این 
خیابان بورس فروش لوازم کودک است. بخش شمالی آن 
هم به خصوص از اواسط بخش شمالی آن، پر از مغازه های 
 متنوع و رنگارنگ است. در واقع یکی از محله های زنده و

پر جنب و جوش تهران، محله بهار تهران است.

 بهارانه ای
 از محله بهار 

سیدسروشطباطباییپور

این محله ...

گشت و گذار بهاری تهران
آشنايی با برخی از پارك ها و تفرجگاه های تهران که می توان طراوت و تازگی بهار را در آنها تجربه کرد

همه آنها که در تهران زندگی می کنند، خوب می دانند که فاطمهعباسی
آن روی سکه اين شهر شلوغ پر از آسمانخراش و کسالت 
و خستگی، شهری زيباست که تفرجگاه هايش در فصل 
بهار جان می دهند برای گذران يک روز مفرح. طبيعت گردی در تهران جزو زيباترين 
تجربه هايی است که می توانيد در بهار داشته باشيد. در پايتخت بوستان ها و پارك های 

جنگلی بسياری وجود دارند که می توانند روزتان را بسازند و خاطره ای خوش در ذهنتان 
باقی بگذارند. خلاصه که شهر کاخ ها، موزه ها و پارك ها آن قدر ديدنی و زيبايی دارد که 
نخواهيد آن را فقط با شلوغ بودنش در ذهنتان قاب کنيد. پس تا فروردين تمام نشده و 
طبيعت و آب و هوا سرسازگاری دارند، راهی يکی از تفرجگاه های تهران شويد و اين هوای 

بهاری را نفس بکشيد.

 پل طبیعت
پل طبيعت تهران حالا ديگر تبديل به يکی از نمادهای پايتخت و يکی 
از جاهای ديدنی پررفت وآمد شده است. اين پل، پارك طالقانی را به 
پارك آب و آتش وصل می کند و از روی اتوبان مدرس رد می شود. اين سازه عظيم، با 
طراحی ارگانيک، شکلی شبيه به درخت دارد که پيوستگی بين دو پارك و فضای سبز را 
ادامه می دهد. اين پل يک فضای 3طبقه است که يک طبقه برای شکم گردی، يک طبقه 
با نيمکت و ديوارهای شيشه ای جهت استراحت و طبقه آخر برای پياده روی و تماشای 
غروب خورشيد مناسب است. علاوه بر اين می توانيد در پارك آب و آتش يا پارك طالقانی 

هم مستقر شويد و يک روز خوب را رقم بزنيد.

مکث

پارك جمشيديه

در شمالی ترين نقطه پايتخت و در انتهای خيابان 
نياوران يکی از زيباترين پارك های تهران قرار دارد. 
پارك جمشيديه بافت کوهستانی و البته بسيار سرسبز 
و زيبايی دارد. در اين فصل اگر خوش شانس باشيد، مه 
غليظی پايين می آيد، پارك را فرامی گيرد و زيبايی اش 
را دوچندان می کند. جالب است بدانيد که ابتدای 
پارك جمشيديه، بخشی از مسير صعود به توچال نيز 

محسوب می شود.

پارك جنگلی  و درياچه چيتگر 

پارك جنگلی چيتگر از معروف ترين پارك های 
جنگلی تهران است. اين پارك در غربی ترين نقطه 
تهران قرار دارد، در ايام بهار، هوای آن بسيار دلپذير 
است و می توانيد از دوچرخه سواری يا گشت و گذار 
در اين پارك جنگلی زيبا نهايت لذت را ببريد.  
درياچه چيتگر هم در نزديکی همين پارك جنگلی 
قرار گرفته و جای خوبی برای گذراندن يک روز 
بهاری است. مجموعه درياچه چيتگر تقريبا به يک 
شهرك تفريحی تبديل شده و امکانات زيادی برای 
خوشگذرانی دارد. اينجا هم به جمع های دوستانه 
خوش می گذرد و هم به جمع های خانوادگی با 

کودکان. 

پارك ملت

پارك ملت ازجمله مهم ترين و معروف ترين پارك های 
تهران است. اين پارك 34هکتار وسعت دارد و با اين 
حساب، در ليست بزرگ ترين پارك های تهران نيز قرار 
می گيرد. اين پارك دارای درختانی کهنسال، آبنمايی 
زيبا، بخش های تفريحی و ورزشی متعدد، بوفه، رستوران 
و هر آنچه برای تفريح و سرگرمی نياز داريد، است. پارك 
ملت در تمامی فصول سال به شکلی خاص زيباست، اما 

واقعا در بهار هوای آن بسيار دلپذير می شود.

دربند و درکه

شايد دربند و درکه را نتوان بخشی جداگانه از تهران 
دانست، اما در دورترين بخش شمالی شهر تهران قرار 
دارند. دليل اصلی جذابيت دربند و درکه برای مردم 
اين است که کوچه ها و ساختمان های اين مناطق هنوز 
تا حدودی سبک قديمی و طبيعی خودشان را حفظ 
کرده اند؛ يعنی قرار است از کوچه هايی عبور کنيد که 
آب از وسط شان جاری است و کوچه هم عرض چندانی 
ندارد، اما در هر دو طرف با گل و گياهان طبيعی پوشيده 
شده است. بازديد از اين دو منطقه کوهستانی در فصل 
بهار حال و هوای خاصی دارد. در بهار خبری از سوزش 
آفتاب يا سرمای زمستان نيست؛ پس می توانيد با خيال 

راحت به دل کوه بزنيد.

پارك قيطريه

پارك قيطريه يکی از بهترين پارك های تهران و تجربه 
طبيعت ناب در دل ترافيک و شلوغی شهر است. صدای 
پرندگان را به گل های رنگارنگ گوشه وکنار پارك، 
فواره ها، استخر مرکزی، خنکای درختان سبز و بالابلند 
اين پارك اضافه کنيد و ببينيد چه فضای رويايی ای در 
دل شهر خلق می شود؛ جايی که می توانيد هم برای 
پياده روی و هم برای خلوت کردن با خودتان روی آن 

حساب کنيد.

پارك جنگلی لويزان

اگر می خواهيد يکی از جاهای گردشگری تهران را تجربه 
کنيد که در آن کاملا از شلوغی و سروصدای شهر به دور 
باشيد، حتما پارك جنگلی لويزان را انتخاب کنيد. جالب 
اينجاست که منطقه لويزان اصلا جنگل نبوده و به صورت 
يک زمين باير در شمال شرقی تهران قرار داشته تا اينکه 
در سال 1342 جنگل شيان به صورت مصنوعی در آن 
ايجاد شده است. يکی از بهترين بخش های پارك که 
ديدن آن را نبايد از دست بدهيد، باغ پرندگان تهران 
است. اين باغ 23هکتاری خانه ۶500 پرنده است که در 
قفس يا زير توری سرتاسری زندگی می کنند. ديدن اين 
پرندگان می تواند هم برای شما لذتبخش باشد و هم برای 

کودکانتان تجربه جديدی فراهم کند.

پارك ملتدرياچه چيتگر 
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 من
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بسیاری از آیین ها و باورهای مردمی با گذر زمان تغییر 
کرده و برخی از آنها فراموش شده اند . برخی هم هنوز 
پابرجا مانده  و به روال گذشته برگزار می شوند. با اینکه 
نوروز به پایان رسیده بد نیست برخی از آیین ها و 
سنت های گذشتگان را پیش از نوروز و در ایام عید 

مرور کنیم.

نوروز: تهرانی ها هم مانند دیگر هموطنان ایرانی 
نوروز را گرامی می داشتند. خانه تکانی، جشن 
چهارشنبه سوری، خرید نوروزی، سبز کردن سبزه، 
پختن سمنو، راه اندازی نمایش های حاجی فیروز، 
پختن شیرینی عید و پهن کردن سفره هفت سین از 

عادت های مردم تهران در نوروز بوده و هست.

چهارشنبه سوری تهرانی: هنوز چهارشنبه سوری 
در تهران جایگاه ویژه ای دارد. شور و شوق مردم این 
ابرشهر هنگام برپایی این جشن قابل توصیف نیست 
و در هیچ یک از شهرهای کشور نمی توان مانند آن را 
سراغ گرفت. در گذشته هم این آیین با روشن کردن 
آتش و پریدن از روی آن و بازی هایی مثل قاشق زنی 

برگزار می شد.

شب  عَلِفه: در تهران قدیم، شب قبل از تحویل سال 
را شب علفه می گفتند. آنها قبل از تحویل سال بر سر 
مزار درگذشتگان خود می رفتند و برای شادی ارواح 
آنها فاتحه می خواندند و خیرات می دادند. در این 
شب غذاهایی مانند سبزی پلو با ماهی، کوکوسبزی 
و سیر تازه خورده  می شود. همچنین مردم این شهر 
رسم داشتند که سفره هفت سین را در همین شب 

پهن  کنند.

سيب مورود، ميوه ويژه هفت سين: »مورود« نام 
روستایی در جاده چالوس است که مسیر آن از پل خواب 
می گذرد. سیب های این روستا بی همتا، خوشمزه و 
لذیذند. در گذشته مورودی ها سیب های خود را بعد 
از برداشت انبار می کردند و تا شب عید نمی فروختند. 
شب عید این سیب ها را بار چهارپایان می کردند و 
به بازار تهران می آوردند و می فروختند، چون مردم 
تهران اصرار داشتند سیب شب عیدشان باید محصول 

باغ های مورود باشد.

روشن  کردن چراغ: مردم تهران قدیم رسم جالبی 
در شب سال تحویل داشتند. آنها همه چراغ های نفتی، 
اعم از فانوس و گردسوز و حتی منقل ها را  روشن 
می کردند و در روشن ماندن آنها نیز دقت داشتند. این 
چراغ ها باید تا صبح روز دوم فروردین روشن می ماندند 

و به همین دلیل، مدام نفت گیری می شدند.

سيزده بدر: مردم استان تهران مانند سایر مردمان و 
اقوام ایرانی در سیزده بدر به صورت گروهی و یکپارچه 
کنار آب و نواحی سرسبز اطراف شهرهایشان می رفتند 

و تا نزدیک غروب آنجا می ماندند.



تراکتور 
جام می خواهد

تراکتوری ها پس از حذف از رقابت های 
آسیایی، حسابی جان گرفته اند و با قدرت 
هرچه  تمام تر به سمت قهرمانی در لیگ  
حرکت می کنند. شاگردان دراگان اسکوچیچ 
که سال گذشته را با پیروزی مقابل گل گهر 
به پایان رساندند، سال جدید را با پیروزی 
مقابل آلومینیوم آغاز کردند و شب گذشته 
هم استقلال را در تبریز شکست دادند تا گام 
بلندی برای قهرمانی بردارند. تراکتوری ها 
روز گذشته در حالی برنده از زمین بیرون 
آمدند که در ابتدای بازی با شوکی جدی 
مقابل استقلال روبه رو شدند و خیلی زود از 
مهمان خود عقب افتادند. دقیقه یازدهم بود که 
شجاع خلیل زاده، کاپیتان تراکتوری ها، روی 
سانتر رضاییان، توپ را به اشتباه وارد دروازه 
بیرانوند کرد تا تیم میزبان با یک گل به خودی 
از حریف عقب بیفتد. البته این پایان ماجرا نبود 
چراکه قرمزهای تبریز که از حمایت همه جانبه 
هواداران شان بهره می بردند، در همان نیمه اول 
به بازی برگشتند و با کام بکی تماشایی برنده 
به رختکن رفتند. امیرحسین حسین زاده که با 
بازی برای استقلال برای خودش اسم و رسمی 
پیدا کرد، ستاره تراکتور در بازی دیروز بود 
و دبل مقابل تیم سابقش نقشی کلیدی در 
پیرزوی اسکوچیچ و شاگردانش ایفا کرد. 
حسین زاده ابتدا در دقیقه بیست و سوم و 
بعد از آن در دقیقه سی وششم برای تراکتور 
گل زد تا حالا با 8 گل زده، شانس خوبی هم 
برای رسیدن به آقای گلی داشته باشد. در 
نیمه مربیان هم این تراکتور بود که فوتبال 
بهتری  مقابل تیم نصفه و نیمه استقلال به 
نمایش گذاشت اما درخشش حسینی و تیر 
دروازه، مانع به ثمر رسیدن گل سوم شد 
و بازی در نهایت با همان نتیجه 2بر یک به 
پایان رسید تا تراکتور پیش از بازی های امروز 
سپاهان و پرسپولیس، 54 امتیازی شود و 
جایگاهش در صدر را حفظ کند. فراموش 
نکنیم تراکتور که حالا 5 امتیاز بیشتر از 
سپاهان دارد و 7 امتیاز هم بیشتر از پرسپولیس 
جمع کرده، یک بازی عقب افتاده با فولاد در 
اهواز دارد و درصورت پیروزی در این دیدار، 
می تواند به قهرمانی نزدیک و نزدیک تر شود. 
تراکتور به جز فولاد، باید با چادرملو )هفته26(، 
ملوان )27(، شمس آذر )28(، نساجی )29( و 
استقلال خوزستان )30( هم دیدار کند و به 
سمت نخستین قهرمانی اش در لیگ برتر برود. 
استقلال هم که سال جدید را با تساوی مقابل 
خیبر آغاز کرده بود، با قبول هشتمین باخت 
فصلش مقابل تراکتور، روی پله دهم ایستاده و 
باید دید بالاخره می تواند با میودراگ بوژوویچ 
به بردی دست پیدا کند یا نه. استقلال آخر 
همین هفته در لیگ به مصاف فولاد می رود و 
پس از آن هم با گل گهر دیدار دارد. به احتمال 
فراوان استقلال پس از این بازی در جام حذفی 
به میدان می رود تا آخرین امیدهایش در این 
فصل را جست و جو کند و با قهرمانی در این 
جام، ناکامی هایش را به دست فراموشی بسپارد. 
چادرملو دیگر تیم برنده بازی های دیروز بود که 
توانست ذوب آهن را در اصفهان با نتیجه یک بر 
صفر شکست دهد. حالا تیم تازه وارد چادرملو تا 
رده هشتم جدول بالا آمده و در سال اول نتیجه 
بسیار خوبی در سطح اول فوتبال ایران گرفته 
است. در دیگر بازی دیروز هم فولاد در اهواز 
مقابل گل گهر به تساوی یک -یک رضایت داد. 
فولاد با این تساوی 42 امتیازی شد و به نظر 
می رسد جایگاه چهارمی تیم یحیی در فصل 
جاری قطعی باشد. گل گهر با این تساوی 
36 امتیازی شد و حالا ملوان 33 امتیازی 
می تواند درصورت پیروزی در بازی امروز 

جایگاه پنجمی این تیم را تهدید کند.

بالاخره نوبت جوانان 
می شود؟

یکی از پرتکرارترین انتقادات از کادرفنی تیم 
ملی مربوط می شده است به میانگین سنی بالای 
این تیم. در حقیقت نسل فعلی تیم ملی ایران در 
پایان راه قرار گرفته و وضعیت طوری است که 
گاهی معدل سنی ترکیب اصلی به اعدادی مثل 
30 تا 31سال می رسد. البته این اواخر جوانانی به 
اردوها دعوت می شدند، اما حضور آنها اغلب جنبه 
نمایشی داشت و به بازی گرفته نمی شدند. توجیه 
کادرفنی این بود که تیم در کشاکش صعود به 
جام جهانی است و الان نمی شود به جوانان بازی 
داد. خب البته منتقدان عقیده داشتند حتی یک 
تیم لیگ برتری هم از این گروه به جام جهانی 
می رسید و نیازی به این همه محافظه کاری نبود، 
اما به هر حال تیم ملی حالا رسما جواز حضور 
در جام جهانی2026 را به دست آورده و به نظر 
می رسد دیگر در 2بازی تشریفاتی پایانی مقابل 
قطر و کره شمالی در خردادماه زمان استفاده از 
بازیکنان جوان رسیده. ببینیم آقایان سرانجام 

رضایت می دهند یا نه! 

نکتهبازی

تیتریک

پخش زنده

هوادار

ملوان
16:00

خیبر

شمسآذر
17:00

ليگ برتر ايران - هفته 25

پرسپولیس

استقلالخوزستان
18:00

آلومینیوم

سپاهان
18:00

مسرفسنجان

نساجی
17:00

فرایبورگ

دورتموند
17:00

بوندس ليگا آلمان

هایدنهایم

بایرلورکوزن
17:00

پاریسنژرمن

آنژه
18:30

ليگ يک فرانسه

رئالمادرید

والنسیا
17:45

لاليگا اسپانيا

بارسلونا

رئالبتیس
22:30

اورتون

آرسنال
15:00

ليگ برتر انگليس

کریستالپالاس

برایتون
17:30

وستهم

بورنموث
17:30

استونویلا

ناتینگهامفارست
20:00

ایپسویچ

ولوز
17:30

آثمیلان

فیورنتینا
22:15

پارما

اینتر
19:30

سری آ  ايتاليا
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تاتنهام و سرمربی استرالیایی اش فقط یک راه غیربن بست دارند

تنها 4 تیم انتهایی فعلی لیگ برتر در این فصل بازی های بیشتری نسبت به تاتنهام هاتسپر 
باخته اند. اسپرز برای نخستین بار از سال 04-2003، تحت هدایت گلن هادل و دیوید پلات 
که 19باخت داشتند، به 16شکست در لیگ رسیده است. تا هفته آخر 8 بازی دیگر باقی مانده 

و این رکورد می تواند بدتر شود.

چلسی با برتری در یکی از شهرآوردهای لندن مقابل تاتنهام، از منچسترسیتی در جدول جلو زد و در رده چهارم و مرز کسب 
سهمیه لیگ قهرمانان قرار گرفت. آنژ پوستکوگلو باز هم این بازی را باخت: 4 بازی و 4 باخت به چلسی؛ نخستین سرمربی 
تاریخ تاتنهام که در هر 4بازی نخست خود مقابل آبی های لندن شکست می خورد. سقوط تاتنهام به رده چهاردهم؛ فاصله 
1۷ امتیازی با منطقه سهمیه و 14 امتیازی با منطقه سقوط. تنها روزنه امید سفیدهای لندن قهرمانی احتمالی در لیگ 

اروپاست. آنها با اینتراخت فرانکفورت در یک چهارم پایانی بازی دارند.
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براساس آمار ثبت شده، 9 تقابل اخیر تاتنهام 
مقابل چلسی در استمفوردبریج به ۷ باخت 
و 2 تساوی انجامیده است. از آخرین برتری 
تاتنهام در استمفوردبریج برابر چلسی، ۷ سال 
می گذرد؛ یک آوریل 2018 و با نتیجه 3بر یک.

چلسی و تاتنهام سومین بازی لیگ برتر در این 
فصل بود که بعد از بازی بورنموث - چلسی 
در سپتامبر )14( و استون ویلا - بورنموث در 
اکتبر )13( بیش از 10کارت )هر کدام 5 کارت 

زرد( داشت.

کول پالمر بعد از ۷9 روز و 
940 دقیقه بازی روی یک گل 
چلسی تأثیر گذاشت و به انزو 
پاس گل داد. او آخرین بار 15 
ژانویه مقابل بورنموث موفق به 
گلزنی شده بود. پالمر 980 دقیقه 
است که نتوانسته برای آبی ها 

گلی به ثمر برساند.

تاتنهام از زمان شکست 4بر صفر سیتی در  
ماه نوامبر، در هیچ یک از 9 بازی اخیر خود در 
لیگ برتر مقابل تیم هایی که روز خود را در 
نیمه بالای جدول آغاز کرده اند )یک تساوی و 

8 باخت( برنده نبوده است.

2 متر دروازه بان جدید!
با مصدومیت کورتوا و لونین، از یک چهره تازه رونمایی می شود

 شاید رئال و بارسا در این فصل 6 بار
با هم بازی کنند

فقط کافی است تا ششم اردیبهشت صبر کنید تا یک ال کلاسیکوی اضافی دیگر 
را در این فصل ببینید. با پیروزی یک بر صفر بارسلونا در زمین اتلتیکو و تساوی 
4-4 رئال در زمین خودش با رئال سوسیداد، 2غول بزرگ فوتبال جهان و اسپانیا 
به دیدار پایانی کوپا دل ری راه یافتند. از زمانی که هانسی فلیک هدایت بارسلونا را 
در دست گرفته، این چهارمین ال کلاسیکوی او خواهد بود و جالب اینکه به فاصله 

2هفته بعد، در 21اردیبهشت ال کلاسیکوی پنجم و بازی برگشت لالیگا در 
پیش خواهد بود. اگر 2تیم در 10خرداد به فینال لیگ قهرمانان در 

مونیخ برسند که امکانش وجود دارد، ال کلاسیکوی ششم را 
خواهیم دید.

   فلیک در ال کلاسیکوی دوستانه پیش فصل پیروز 
شد، بازی رفت لالیگا را هم با نتیجه 4بر صفر از رئال برد 
و در فینال سوپرجام در عربستان هم با نتیجه 5بر 2 به 
پیروزی رسید. درباره او یک واقعیت ترسناک وجود 
دارد؛ اینکه در هر 6فینالی که به عنوان سرمربی حاضر 
بوده، به جام رسیده است: فینال جام جهانی )دستیار 
یواخیم لو(، فینال لیگ قهرمانان، جام جهانی باشگاه ها، 

سوپرکاپ اروپا، سوپرجام آلمان و جام حذفی این کشور 
با بایرن و فینال سوپرکاپ اسپانیا با بارسلونا و حالا فینال 

کوپا دل ری در پیش است.
   تیم او در سال 2025 تنها باشگاه در 5لیگ بزرگ اروپایی است 

که شکستی را تجربه نکرده و به 1۷ پیروزی و تنها 3مساوی در 20 بازی 
این فصل رسیده  که این هم برای رئالی ها ترسناک است.

   دفاع رئال مادرید پنیر سوئیسی است. در همین بازی 4-4 با سوسیداد، آلابا 2تا 
گل به خودی زد. واسکس در سمت راست و فران گارسیا در سمت چپ هم تیم را 

9 نفره می کنند و اگر آلابا هم در ترکیب باشد، رئال 8نفره می شود.
   سوسیداد در یک  ماه اخیر تنها 5 گل زده که 4تای آن مقابل رئال در برنابئو 

بوده است.
   رئال مادرید طی 50 بازی این فصل در همه رقابت ها، 59 گل دریافت کرده که 
دومین تیم لالیگایی با بیشترین گل خورده در تمامی رقابت ها محسوب می شود.

   در پرگل ترین بازی های رئال مادرید در 10 سال اخیر رد پای پاکو خمس 
به عنوان سرمربی دیده می شود؛ پیروزی 10بر 2 در فصل  16-2015 برابر رایو 

وایکانو  و تساوی 4-4 با سوسیداد در کوپا دل ری همین فصل.
   برای هشتمین بار در مرحله نهایی کوپا دل ری، ال کلاسیکو برگزار خواهد شد ؛ 
بارسلونا 3 قهرمانی و رئال مادرید 4 قهرمانی. 2فینال آخر به سود رئال تمام شده 
و بارسا آخرین بار در فینال 90-1989 با هدایت یوهان کرویف در ال کلاسیکو به 
پیروزی دست یافته است؛ یعنی 35 سال پیش. قهرمانی های بارسا با پیروزی در 
ال کلاسیکوی فینال؛ پیروزی 2بر صفر )1990(، برد 2بر یک )1983(، پیروزی 
یک بر صفر )1968(. قهرمانی های رئال با پیروزی در ال کلاسیکوی فینال: برد 
2بر یک )2014(، پیروزی یک بر صفر )2011(، برد 4بر صفر )19۷4( و پیروزی 

2بر یک )1936(.
   آمار رئال مادرید مقابل بارسلونا در بازی های رسمی: 105 برد برای رئال، 102 برد 

برای بارسلونا و 52 تساوی.
   ارزش بازیکنان رئال یک میلیارد و 2۷1 میلیون یورو و ارزش بازیکنان بارسا یک 
میلیارد و 19 میلیون یورو است و از 15بازیکن صدر جدول ترانسفرمارکت، ۷بازیکن 

در این دو تیم بازی می کنند.

رئال و بارسا در کنار اینترمیان و پاری سن ژرمن تنها 
باشگاه های 5 لیگ بزرگ هستند که بخت کسب سه گانه 
را در این فصل دارند؛ لیگ داخلی، حذفی و لیگ قهرمانان.

هم رئال و هم بارسا با یک تساوی 
4-4 و یک پیروزی یک بر صفر به دیدار 

پایانی رسیده اند.

دیدار نهایی کوپا دل ری این فصل، شنبه 6اردیبهشت ماه از ساعت 23 در 
ورزشگاه لاکارتوخا سویا )ظرفیت ۷0هزار نفر( برگزار خواهد شد. بارسلونا به عنوان 
تیم میزبان شناخته می شود و از مزایایی مانند داشتن رختکن راحت تر و امکان 
پوشیدن پیراهن اول خود برخوردار خواهد بود. طبق قوانین فدراسیون، تیمی که 
تاریخ قدیمی تری دارد، میزبان دیدار نهایی کوپا خواهد شد. رئال مادرید 3 سال بعد 
از بارسلونا تاسیس شده است. رئال و بارسلونا هر کدام 25 هزار بلیت برای فینال 
کوپا دارند و 20هزار بلیت در دست فدراسیون است. ارزان ترین بلیت رئال مادرید 

650 و بارسلونا 800 یورو است.

یگو  د
سیمئونه یک  ماه کابوس وار 

را در اتلتیکو سپری کرد و از 6 بازی آخر 
4تا را باخت و تنها بردش مقابل رئال در ضربات 

پنالتی خنثی شد؛ شکست 2بر یک مقابل رئال مادرید، 
شکست 2بر یک برابر ختافه، پیروزی یک بر صفر بر رئال 
مادرید )حذف در پنالتی(، شکست 4بر 2 از بارسلونا، 
تساوی یک-یک مقابل اسپانیول و باخت یک بر صفر به 

بارسلونا. حالا در همین مدت کوتاه اتلتیکو 2 جام 
را از دست داده و فاصله اش با صدرجدول در 

لالیگا به 9 امتیاز رسیده است.

رئال مادرید ساعت 1۷:45 امروز در چارچوب هفته سی ام لالیگا مقابل 
والنسیا قرار می گیرد. هر دو دروازه بان اصلی تیم مصدوم و غایب هستند؛ 
کورتوا و اخیرا لونین. آنچلوتی چاره ای ندارد جز اعتماد به یک دروازه بان 
1.98 متری به نام فران گونسالس. آندری لونین اوکراینی در دقیقه 
پنجاهم دیدار مقابل رئال سوسیداد از ناحیه مچ پا مصدوم شد و حالا 
دروازه بان 19 ساله اسپانیایی بخت آن را دارد تا پس از 58 بار دعوت شدن 
به اردوی تیم اصلی، برای اولین بار پیراهن بزرگسالان رئال مادرید را بر 
تن کند. او مورد اعتماد لوئیس یوئیس، مربی دروازه بان ها و همچنین 
کادر فنی و هم تیمی هایش در تیم است و به خاطر اردوهای قبلی با جو 
تیم آشنا و سازگار است و علاوه بر حضور در اردوهای تیم بزرگسالان، 
در تیم جوانان A یا تیم C هم بازی کرده است. او در تابستان 2022 از 
کولتورال لئونس به رئال پیوست اما بعد از حضور در یورو زیر 19 سال و 
تور پیش فصل آمریکا، از چشم رائول در تیم کاستیا افتاد و جایگاهش 
را از دست داد. البته با شروع سال جدید و در 21 مارس، مقابل 
مورسیا و هفته بعد برابر یکلانو به ترکیب اصلی تیم دوم رئال یعنی 
کاستیا برگشت. از 29 بازی لالیگا، فران گونسالس در 19 بازی 
روی نیمکت نشسته و در لیگ قهرمانان هم در 8 دیدار از 
12 بازی حاضر بوده و در تمام 5 بازی جام حذفی نیز در 
لیست قرار داشته است. اگر کورتوا نرسد و مصدومیت 
لونین هم تأیید شود، گونسالس حتی ممکن است در 
بازی رفت مرحله یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان 
مقابل آرسنال نیز در ترکیب اصلی قرار بگیرد.

   بوفون جدید
او را از لحاظ فنی با بوفون مقایسه می کنند؛ 
همان دروازه بان افسانه ای که فوتبالش را 
مدیون کارلو آنچلوتی می داند و می گوید: »اگر 

سزار سوتو 
گرادو گزینه 

اصلی قضاوت 
ال کاسیکوی فینال 

کوپا دل ری است.

4 - 4

و این بار و این بار 
ال کاسیکوی ال کاسیکوی 

حذفیحذفی



11
2 3 0 2 3 6 0 2 El Clasico  شنبه    شنبه  1616 فروردین  فروردین 14041404       شماره     شماره  93589358    

منهای فوتبال

جنجال نوروزی یحیی
مصاحبه عجیب سرمربی فولاد، از خبرسازترین رخدادهای تعطیلات بود

اگرچه سال1404 به تازگی آغاز شده،  یحیی گل محمدی در همان روزهای اول 
رکوردی را به ثبت رساند که شکسته شدن آن بسیار دشوار است و از همین حالا 
جایگاه خودش را به عنوان »هوشمندانه ترین مصاحبه سال« تثبیت کرده! 
سرمربی فولاد در بخشی از گفت وگوی نوروزی اش با تلویزیون مدعی شد 
دوران حضورش در پرسپولیس با اصرار سرپرست تیم به یک جادوگر وصل 
شد و او پیش بینی کرده بود تیمش با یک پنالتی دقیقه43 بازی را می برد 
و دقیقا هم همین اتفاق رخ داده. رسانه ها به سرعت سراغ ارزیابی موضوع 
رفتند و مسابقه با نفت آبادان در لیگ بیست ویکم را با همین مشخصات 
پیدا کردند. موضوع موج بسیار بزرگی درست کرد و در نهایت به احضار 

یحیی و چند نفر دیگر به کمیته اخلاق فدراسیون فوتبال منجر شد.
 البته گل محمدی در ادامه همین مصاحبه تأکید کرد بعدا هیچ وقت 
دیگر با این جادوگر تماس نداشته و بقیه پیش بینی های او غلط از 
آب در  آمده؛ گو اینکه معلوم نیست بدون تماس، چطور متوجه 
این ماجرا شده! طبیعتا این موضوع بهانه مهمی دست رقبای 
سرخپوشان داد، خود یحیی و افشین پیروانی را به دردسر انداخت، 
هر دو تیم پرسپولیس و فولاد را به حاشیه راند و روی شکست آنها 
در هفته بیست وچهارم اثر گذاشت تا بار دیگر روشن شود نسنجیده 
حرف زدن، چه پیامدهایی می تواند داشته باشد. گل محمدی 
بعدتر توضیحاتی داد در مورد اینکه منظورش دوره اول حضور در 
پرسپولیس بوده، اصلا پای پیروانی وسط نیست و هیچ آدم اهل 
خرافاتی جرأت نمی کند به او نزدیک شود، اما بدیهی است که این 
حرف ها کمتر کسی را قانع می کند. حتی با وجود عذرخواهی یحیی 
از هواداران پرسپولیس، واکنش های منفی گسترده آنها نشان داد این 
مربی جایگاه خودش را هم بین طرفداران تیم سابقش به خطر انداخته. 
خلاصه کلمه به کلمه این مصاحبه، مثل بمب اتم بود و بعید است به این 

زودی ها فراموش شود! 

ژول بدون توقف
مدافعفرانسویبارسلوناخستگینمیشناسد

امروزیکاتفاقجالبخواهدافتادوژولکندهپساز۹۹بازیمتوالیدر
ترکیببارسلوناامشبمقابلرئالبتیسبهرکورد100بازیپیاپیوبدون
استراحتخواهدرسید؛۹۹مسابقهبدوناستراحتاز28نوامبر2023
کهیکرکوردتاریخیاست.18تابازیمتوالیمربوطبهتیمملیفرانسه

و81بازیمرتبطبابارسلوناست.

بازی با بارسلونا

گل 

کارت زرد

باختتساویبرد

بازی با تیم ملی فرانسه

پاس گل 

کارت قرمز

دقیقه از ۸۹۷۰ دقیقه ممکن

81

04
09

611820

8370
18

بازی در لالیگا
53

بازی در لیگ قهرمانان
16

بازی در کوپا دل ری
08

بازی در سوپرجام اسپانیا
04

بازی در یورو
06

11
00

تفکیکبازیها

Jules Kounde افشاگری های
سؤال برانگیز

سال جدید با حواشی فراوان برای 
شمشیربازی آغاز شده است

فدراسیون شمشیربازی با جریمه ای که 
برای سرمربی تیم ملی و بازیکن این تیم 
درنظر گرفته، در ظاهر به جنجالی که در 
تعطیلات نوروز به پا شد، خاتمه داده اما در 
صحبت هایی که طرفین علیه هم داشتند، 
مسائلی مطرح شد که بیش از هر چیز پای 
خود فدراسیون را به ماجرا کشیده است. 
تیم ملی شمشیربازی سال نو را با حضور 
در جام جهانی مجارستان آغاز کرد؛ جامی 
که 3پیروزی، 2شکست و رده سیزدهمی 
را برای تیم ایران داشت و البته شکست 
به ژاپن که شاید بدترین اتفاق بود. این 
نتایج صحبت های عجیب و غریب محمد 
رهبری، سرمربی و علی پاکدامن، کاپیتان 
تیم ملی را به همراه داشت. رهبری که 
بلافاصله بعد از خداحافظی از تیم ملی، 
حکم سرمربیگری را گرفت، در این جام 
نشان داد لباسی خیلی بزرگ تر از سایز 
خودش به تن کرده است. او بدون هیچ 
تجربه مربیگری و  یکباره به بالاترین درجه 
در این حرفه رسید و شاید در این انتخاب 
بیشترین خرده را باید به فدراسیون گرفت 
نه خود او. فدراسیون تیمی را که به مدال 
المپیک نزدیک شده بود ، به دست کسی 
سپرده که حتی تجربه یک روز مربیگری 
را ندارد. اما از بازیکنی هم که سال ها در 
سطح تیم ملی بوده و با مربیان متعددی 
کار کرده و بر سختی کار واقف است، باید 
 پرسید چرا این پیشنهاد را  پذیرفت  و 
مهم تر اینکه آیا یک بازیکن از دوران حضور 
در تیم ملی هیچ اندوخته ای نداشته که 
به عنوان مربی به کار ببندد؟ بعید است 
هیچ مربی ای تا به امروز به اندازه رهبری 

غیرحرفه ای عمل کرده  باشد.
رهبری در انتقاد به نتایج تیم ملی در 
جام جهانی، علی پاکدامن را سیبل 
قرار داد؛ اینکه او سر مسابقه با ونزوئلا، 
مسابقه ای که با پیروزی تیم ایران به پایان 
رسید، دیر حاضر شده و... اما صحبت های 
رهبری بیشتر نقدها را متوجه خودش 
کرده است؛ اینکه چرا باید یک بازیکن 
جداگانه سر مسابقه حاضر شود؟ چرا 
سرپرست تیم، سرمربی تیم و دیگر  
همراهان قبل از ورود به سالن مسابقات 
پاکدامن را مجبور نکرده بودند که کنار 
تیم قرار بگیرد؟ بازیکن باید در اختیار تیم 
باشد و اگر نیست چه اصراری به حضور او 
در تیم است؟ و آیا بهتر نبود رهبری به 
جای اینکه از لحظه به لحظه انتظار تیم 
برای ورود پاکدامن به مسابقه فیلم بگیرد، 
چاره ای می اندیشید؟ نخستین وظیفه 
سرمربی در اختیار گرفتن تیم است و 
گفته های رهبری نشان می دهد که مسیر 
تیم و پاکدامن جدا از هم بوده. رهبری 
اعتراف کرده در جام جهانی ایتالیا که قبل 
از مسابقات مجارستان برگزار شد، پاکدامن 
اجازه نداده سرمربی تیم ملی در کوچ او 
بنشیند. هرچند باید به پاکدامن حق داد 
که نتواند به راحتی تحت فرمان هم بازی  
سابق خودش قرار نگیرد اما یا خود او با این 
تفکر، باید از تیم کنار می رفت یا فدراسیون 
و سرمربی تیم قبل از مسابقات مجارستان 

تکلیف او را مشخص می  کردند.

بازهمداستانهمسر
رهبری در گفت وگو ی جنجالی اش 
2موضوع مهم را هم مطرح کرده که فعلا 
کسی صحبت های او را تکذیب نکرده 
است؛  اینکه در اردوی تیم ملی در فرانسه 
همسر پاکدامن هم جزو مسافران بوده و از 
همه شهرهای این کشور هم دیدن کرده. 
یا اینکه این بازیکن فقط برای اینکه سال 

را پیش خانواده اش نو کند، از اردوی 
ایتالیا به ایران برگشته و برای این سفر 
هزینه 150 میلیون تومانی را روی 
دست فدراسیون گذاشته. چرا باید 
یک فدراسیون هزینه سفر همسر 
یک بازیکن را پرداخت کند  یا به هر 
بهانه ای اجازه دهد که این بازیکن از 
تیم جدا شود و هزینه   بیشتری را هم 
به فدراسیون تحمیل کند؟ فدراسیون 
سرمربی و کاپیتان تیم را با کسر یک  ماه 
حقوق، جریمه کرده است اما به خاطر 
خطاهایی که خود فدراسیون انجام داده، 
چه جریمه ای درنظر گرفته می شود؟ 
آنها پاسخی به همراه کردن همسر یک 
بازیکن به اردوی اروپایی دارند؟ یا مهم تر 
اینکه برای انتخاب سرمربی قرار است 

جوابگو باشند؟

اسکالا دیوانه بود که مرا در 1۷ سالگی بازی داد، کارلو حتی 
دیوانه تر بود. 2ماه بعد از ورودش، مرا بالاتر از دروازه بان 
ملی پوش تیم قرار داد. من تبدیل به دروازه بان اول شدم و 
طی 5 یا ۶ بازی، جایگاهم تثبیت شد. کارلو مربی ای است که 
بیش از هر کسی به او مدیونم.« کارلتو البته در پیری از این 
ریسک ها کمتر می کند و اگر چاره داشت، رائول آسنسیو را 
هم بازی نمی داد! سرمربی ایتالیایی 2فصل پیش یک مهاجم 
به نام آلوارو را از اروگوئه کشف و بلافاصله خنثی کرد! بازیکنانی 
مثل آریباس هم بختی برای درخشش در تیم اصلی برای خود 
متصور نشدند و رفتند. سرمربی باتجربه رئال یک بازیکن را 
هم در همین فصل به نام گونسالو گارسیا در جام حذفی مقابل 
لگانس به زمین فرستاد که این مهاجم گلزن کاستیا گل 
پیروزی و صعود را زد اما دیگر به بازی گرفته نشد. اما این بار 
گویا کارلتو چاره ای جز اعتماد به دروازه بان جوانش ندارد؛ مگر 
آنکه شوامنی یا والورده یا کاماوینگا را به درون دروازه بفرستد!

خبرخوببرایکارلتو
روز گذشته ابتدا خبر رسید رودیگر به دلیل شادی صعود مقابل 
اتلتیکو مادرید در لیگ قهرمانان که علامت سر بریدن را نشان 
می داد، محروم شده و در بازی با آرسنال حضور ندارد اما خیلی 
زود این خبر تکذیب شد و یوفا به جریمه نقدی مدافع رئال 
بسنده کرد. شوامنی هم که می توانست در کنار آسنسیو در 
قلب دفاع بازی کند، به دلیل دریافت کارت زرد محروم و غایب 
است و فقط آلابا و وایخو برای این پست باقی مانده اند. میلیتائو 
و کارواخال مدت هاست مصدومند. یوفا 3بازیکن دیگر رئال به 
نام امباپه، وینیسیوس جونیور و سبایوس را نیز جریمه نقدی 

کرده است.

2 متر دروازه بان جدید!
با مصدومیت کورتوا و لونین، از یک چهره تازه رونمایی می شود

سرنوشت ساز
بازی های امروز هم برای بالانشین ها و هم برای قعرنشین ها از 

اهمیت بالایی برخوردار است
پرونده بازی های هفته بیست و پنجم امروز با برگزاری 
5 بازی بسته خواهد شد، بازی هایی که نتایج آنها هم 
می تواند سرنوشت بالای جدول را تغییر دهد و هم 
می تواند تکلیف تیم های قعرنشین را تا حد زیادی 

روشن کند.
   سپاهانی که با 3 تساوی متوالی در لیگ به تعطیلات 
رفتند و از ۶ بازی پایانی سال قبل تنها یکی را بردند، 
سال جدید را با پیروزی مقابل فولاد استارت زدند و 
امیدهایشان برای قهرمانی را زنده نگه داشتند. حالا 
سپاهانی ها با آگاهی از نتیجه بازی تراکتور در هفته 
بیست وپنجم، امروز یکی از مهم ترین بازی های هفته را 
مقابل آلومینیوم برگزار خواهند کرد؛ تیمی که نخستین 
بازی سال را به صدرنشین لیگ باخته است. سپاهان در 
دور رفت موفق شد با تک گل لیموچی آلومینیوم را 
شکست دهد، بازیکنی که چند هفته ای است به دلیل 
مصدومیت از ترکیب زردپوشان اصفهانی خارج شده 
است. جالب اینکه قرار است در بازی امروز از جانشین 
فرانسوی لیموچی رونمایی شود؛ بن یدر که نامش با 
باز شدن پنجره نقل و انتقالاتی سپاهان به فهرست این 
تیم اضافه شده و حالا او می تواند مقابل آلومینیوم به 

میدان برود.
   پرسپولیس یکی از مهم ترین بازی های هفته را امروز 
در تهران برگزار خواهد کرد؛ مقابل استقلال خوزستان 
که برخلاف قرمزپوشان سال را با برد مقابل نساجی آغاز 
کرده و در 3 بازی آخرش شکست ناپذیر بوده )تساوی 
با سپاهان و مس رفسنجان و برد مقابل نساجی(. 
استقلال خوزستان در حالی گام به بازی امروز خواهد 
گذاشت که در بازی رفت پرسپولیس را با نتیجه یک بر 
صفر شکست داده و حالا قرمزپوشان پایتخت به دنبال 
انتقام هستند. تیوی بیفوما که با 5 گل زده عنوان بهترین 
گلزن فصل استقلال خوزستان را یدک می کشد، چهره 
ویژه این بازی خواهد بود. او در نقل و انتقالات زمستانی 
تمام تلاشش را برای حضور در پرسپولیس انجام داد اما 

مبلغ بالای رضایتنامه اش مانع این امر شد. تقابل او با 
دورسون 4 گله می تواند یکی از جذابیت های خاص این 

بازی باشد.
   امروز در پایین جدول شاهد یک دوئل جذاب 
خواهیم بود؛ دوئلی که می تواند به قیمت سقوط یک تیم 
به لیگ دسته اول تمام شود. مس رفسنجان بحران زده 
که سال را با شکست 3بر صفر مقابل ملوان آغاز کرد، 
امروز باید با دیگر تیم شمالی لیگ، نساجی روبه رو شود؛ 
تیمی که در نخستین بازی سال به استقلال خوزستان 
باخت. در حال حاضر رفسنجان رده چهاردهمی، 3 امتیاز 
بیشتر از نساجی دارد و اگر بتواند در خانه برنده از زمین 
بیرون بیاید، گام بلندی برای بقا برداشته است. در مقابل 
نساجی هم اگر می خواهد در سطح اول فوتبال ایران 
بماند، چاره ای ندارد تا از این مصاف ۶ امتیازی با امتیاز 
بیرون بیاید. تساوی این بازی اگر با برد هوادار همراه 
شود، می تواند کمی این تیم بدون هواداران تهرانی را 
به بقا امیدوار کند. هودار امروز در خانه به مصاف ملوان 

خواهد رفت.
   خیبر و شمس آذر هم امروز بازی مهمی را مقابل هم 
برگزار خواهند کرد؛ تیم های 2۷ امتیازی جدول که با 
یک پیروزی می توانند گام بلندی برای بقا بردارند و بدون 
استرس سقوط در هفته های باقی مانده به زمین بروند. 
خیبر سال جدید را با تساوی مقابل استقلال آغاز کرده 
و شمس آذر در اولین بازی سال توانسته پرسپولیس 
را ببرد. چهره ویژه بازی امروز 2 تیم کسی نیست جز 
سعید دقیقی که باید به عنوان مربی خیبر رودرروی 
تیم سابقش قرار بگیرد. دقیقی که خودش شمس آذر 
را به لیگ برتر رسانده، حالا می تواند نقشی کلیدی 
در بقا یا سقوط این تیم ایفا کند. در مقابل رحمتی هم 
انگیزه های خاصی برای این بازی دارد و می خواهد بعد از 
هفته ها از سایه سقوط فرار کند. فراموش نکنیم رحمتی 
در نیمه ابتدایی لیگ هدایت هوادار را برعهده داشت که 

آن تیم هم برای بقا می جنگید.

و این بار و این بار 
ال کلاسیکوی ال کلاسیکوی 

حذفیحذفی

بازی دوستانه برای فرانسه
04

بازی در لیگ ملت های اروپا
08
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لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گلگهر

13کلینشیت

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
6پاس

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
8گل

پارسا جعفری
ذوبآهن

11کلینشیت

علیرضا بیرانوند
تراکتور

14کلینشیت

مهدی لیموچی
سپاهان
9گل

علی علیپور
پرسپولیس

10گل

اتکیر یوسوپوف
فولاد

10کلینشیت

تومیسلاو اشترکالی
تراکتور
8گل

سروش رفیعی
پرسپولیس
5پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

122854-24173440تراکتور1
162349-241310139سپاهان2

171747-24145534پرسپولیس3

25442-24126629فولاد4
14436-2599718گل گهر5
23233-2496925ملوان6
131-23-25710822ذوب آهن7

530-24-25861119چادرملو8
23128-24610824آلومینیوم9

428-25-24610821استقلال10

728-23-24610816استقلال خوزستان11

427-26-24761122خیبر12
1027-31-24761121شمس آذر13

1323-32-24581119مس رفسنجان14

820-20-243111012نساجی15

2715-38-23361411هوادار16

مهدی ترابی
تراکتور
6پاس

خرید ناموفق
براساس نمرات متریکا، ایوب عملود امسال 
پانزدهمین بازیکن فهرست پرسپولیس بوده؛ 
بازیکنی که 9 بار در دفاع راست به میدان رفته، 
یک بار دفاع چپ بوده و یک بار هم هافبک راست 
بوده است. از نخستین و آخرین گل عملود، 7 ماه 

و 15 روز گذشته است.

Ayoub 
El Amloud

نمره متریکا

 گل زده
پاس گل

7.00

چهره روز

1070
دقایق بازی

شوک سرخشوک سرخ
لغزش غیرمنتظره پرسپولیس در آغاز سال جدید، این تیم را از قهرمانی دور کرد

آمار بدون کاپیتان
پرسپولیس در حالی در آخرین 

تلاش هایش برای کسب 
عنوان قهرمانی یا دست کم 

نایب قهرمانی لیگ برتر به مصاف 
استقلال خوزستان می رود که بار 

دیگر امید عالیشاه را در اختیار ندارد. 
کاپیتان سرخ ها در این فصل بارها و 

بارها مصدوم شده و مسابقات زیادی 
را از دست داده. این در حالی است 
که او ازجمله نفرات کلیدی تیمش 

به شمار می رود و حضورش در زمین 
معمولا به پرسپولیس کمک می کند. 

عالیشاه در این فصل 15بازی را 
به دلیل آسیب دیدگی از دست داده 

که از این تعداد، قرمزها فقط در 
6مسابقه پیروز بوده اند، 4مسابقه 
را با مساوی پشت سر گذاشته اند 
و در 5دیدار دیگر تن به شکست 
داده اند. این آمار به خوبی میزان 

اثرگذاری عالیشاه را نشان می دهد؛ 
بازیکنی که این فصل در 7مقطع 

درگیر مصدومیت های کوتاه و بلند 
بوده است.

ی|
سای

 پار
یام

س| پ
  عك

   

خیلی باعث زحمت شد!
حتی در روزهایی که هواداران در مورد 
عملکرد کارتال به اوج رضایت رسیده 
بودند هم یک علامت سؤال در مورد 
او وجود داشت؛ اینکه چرا در دفاع 
راست به عملود پراشتباه و کم اثر 
اعتماد می کند و فرجی را که شاید 
بهترین فصل فوتبالی اش را پست 
سر می گذارد، نیمکت نشین کرده. 
منتقدان و ناظران در هر بازی منتظر 
آغاز درخشش عملود بودند و این 
انتظار طولانی هیچ گاه پایان نیافت. 
مدافع مراکشی در دیدار با شمس آذر 
مصدوم شد تا 3هفته بیرون بماند 
و عملا می شود گفت فصل برای او 
به پایان رسیده؛ با یک گل و صفر 
پاس گل! این آمار عجیب در کنار 
اشتباهات پرشمار و کارت های مفتی 
که عملود گرفت، از او یک خرید 
ناموفق تمام عیار ساخت. جالب تر 
اینکه در قزوین و حتی با وجود 
مصدومیت ایوب، کارتال براجعه را 
به زمین فرستاد تا روشن شود فرجی 
جایی در تفکرات او ندارد.

هر  قدر سال1403 برای پرسپولیس خوب به پایان رسید و این تیم با کسب 
چند پیروزی روحیه بخش، ازجمله برتری در دربی تهران به کسب مجدد عنوان 
قهرمانی امیدوار شد، آغاز سال جدید حكایتی کاملا متفاوت برای سرخ ها 
داشت. درحالی که قرمزهای تهرانی امیدوار بودند تراکتور با لغزش در 2مسابقه 
دشوار مقابل گل گهر و آلومینیوم صدر جدول را به آنها تعارف بزند، شاگردان 
دراگان اسكوچیچ هر دو مسابقه را راحت تر از حد تصور بردند. در عوض این خود 
پرسپولیس بود که در نخستین بازی اش در سال جدید خورشیدی، ناباورانه 

دربرابر شمس آذر تن به شكست داد تا عملا از کورس قهرمانی خارج شود.

   ناگهان فروپاشی
انگار پرسپولیس در قزوین همه آن چیزی را که به سختی با اسماعیل کارتال به دست 
آورده بود، ناگهان از کف داد. مهم ترین دستاورد این تیم، ترمیم نقطه ضعف در امور 
دفاعی، به ویژه دریافت گل های ساده از روی ضربات شروع مجدد بود. با این حال، در 
بازی با شمس آذر دوباره این کابوس تكرار شد، طوری که قرمزها 3گل خوردند و روی 
هر توپ ارسالی، تن و بدن هواداران این تیم می لرزید. گل اول شمس آذر ناشی از یک 
پرتاب اوت بلند بود و البته این پرتاب ها تا آخر بازی پرسپولیس را به دردسر انداخت. 

اگرچه در نیمه اول رگه هایی از فوتبال ترکیبی و تاکتیكی هفته های اخیر به چشم 
می خورد،  در ادامه پرسپولیسی ها همین فاکتور را هم از دست دادند و 
مخصوصا نمایش نیمه دوم آنها هیچ تناسبی با آن فوتبال مورد انتظار 
نداشت. در مجموع شرایط مسابقه طوری رقم خورد که کارتال در پایان 
بازی منصفانه گفت پیروزی حق شمس آذر بود و خیلی از هواداران 

پرسپولیس هم در این مورد با سرمربی تیم شان هم عقیده بودند.

   تعویض های اسرارآمیز
در جریان بازی با شمس آذر اما اتفاق مهمی رخ داد که حتی تا لحظه تنظیم این مطلب 
هم دلایل وقوع آن در هاله ای از ابهام مانده است. مسئله به تعویض و بیرون رفتن 
همزمان محمدحسین کنعانی زادگان، سروش رفیعی و علی علیپور از زمین، بین 
2نیمه مسابقه مربوط می شود. اسماعیل کارتال در پایان بازی، از بیماری این نفرات 
حرف زد و اینكه حتی شب قبل از بازی هم زیر سرم بوده اند. حتی رسانه رسمی باشگاه 
هم در پوشش اخبار مربوط به تمرینات بعد از مسابقه، از شیوع بیماری سرماخوردگی 
در اردوی سرخپوشان خبر داد. با این حال روشن بود که افكار عمومی به راحتی 
با موضوع کنار نمی آید. بنابراین از ساعتی پس از پایان مسابقه شاهد شكل گیری 
شایعات فراوانی بودیم، ازجمله اینكه در رختكن تیم بین این نفرات درگیری به وجود 
آمده. طبیعتا صحت و سقم این حرف و حدیث ها چندان مشخص نیست، اما شاید 

جنس تصمیمات کارتال برای مسابقات بعدی، خیلی چیزها را روشن کند.

   آخرین تلاش ها
به هر حال پرسپولیس بحران زده که حال روحی خوبی هم ندارد، امروز در 
هفته بیست وپنجم لیگ برتر باید به مصاف استقلال خوزستان برود؛ تیمی که 
با وجود جدایی سرمربی اش، نتایج بدی به دست نیاورده و توانسته ضمن 
متوقف کردن سپاهان در اصفهان، نساجی را هم در یک بازی 
بسیار مهم شكست بدهد. آنها حالا با خارجی های خوبی که 
دارند، برای کسب امتیاز به ورزشگاه آزادی می آیند؛ در روزی 
که پرسپولیس هواداران مردش را در اختیار ندارد و نفراتی مثل 

امید عالیشاه و ایوب عملود هم مصدوم هستند.
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 قطار ملی
 روی ریل می افتد

37500مترمربع ابنیه برای توسعه ایستگاه های 
آتش نشانی در حال ساخت است

برای اتصال باغ ها به مصلای امام خمینی)ره(
  پلی روگذر به طول 380متر  در حال احداث است

ساخت 4ایستگاه  جدید 
آتش نشانی برای امسال 

چهارباغ با بهار می آید 

 طرح های مدیریت شهری برای ارتقای ایمنی 
 در شهر ادامه دارد

مرحله اول کلان پروژه تفریحی-گردشگری پایتخت 
فروردین امسال به بهره برداری می رسد

صفحه 14

صفحه 15

صفحه 14

عیدی مدیریت شهری تهران در بهار 1404
بعد از تراموا، اتوبوس برقی و تاکسی برقی

 در آخرین روزهای سالی که گذشت، بزرگ ترین رویداد 
فرهنگی- تفریحی پایتخت با عنوان »مهمونی شهر« در 
باغ راه حضرت فاطمه)س( اکران شد. این کلان پروژه 
فرهنگی به مناسبت فرارسیدن بهار قرآن و بهار طبیعت 
آغاز شد و تا عید سعید فطر ادامه داشت و در 20روز 
10ویژه برنامه  فرهنگی، تفریحی و گردشگری به اجرا در 
آمد و هزاران نفر از شهروندان تهرانی و گردشگران از 
سایر نقاط کشور در آن حضور داشتند. برخی برنامه های 

اجراشده در این ابرپروژه را مرور می کنیم.

 توزیع افطاری ساده 

 برپایی استیج فرهنگی 

اجرای مسابقات ورزشی و سرگرمی 

مصطفی زیبایی نژاد؛ مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران: با توجه به سیاست های مدیریت شهری مبنی 
بر لزوم توزیع متناسب امكانات در مناطق مختلف شهری و بهره مندی شهروندان مناطق جنوبی پایتخت از 
ظرفیت های تفریحی- فرهنگی، رویداد »مهمونی شهر« در منطقه17 و محوطه 9کیلومتری باغ راه حضرت فاطمه 
 زهرا)س( برگزار شد. همزمان با این رویداد در 21منطقه دیگر تهران هم برنامه های مختلفی برپا شد. ازجمله

  برپایی سیاه چادرهای اقوام در بوستان لاله و منطقه6، برپایی افطارخانه بلوار کشاورز و ایجاد دهكده های بهار 
ایران در منطقه3 و سایر مناطق تهران بود. خوشبختانه استقبال شهروندان از برنامه های نوروزی شهرداری خوب 

بود و طبق آمار حدود یک میلیون و 200هزار شهروند تهرانی در این برنامه ها شرکت کردند.

باغ راه حضرت 
فاطمه)س( کجاست؟

پروژه باغ راه حضرت زهرا)س( یک تفرجگاه و 
پلازای شهری است که در منطقه17 و ضلع جنوب 
امامزاده حسن)ع( )محل خط  آهن سابق تهران به 
سمت غرب( به طول حدود 10کیلومتر احداث شده 

و سرانه های متنوع فرهنگی، تفریحی، فضای 
سبز و ورزشی را در اختیار شهروندان 

مناطق17 و 1۸ تهران قرار 
می دهد.

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

 اجزای مختلف
 »مهمونی شهر«

رویداد »مهمونی شهر« که در 
محوطه 9کیلومتری باغ راه حضرت 

فاطمه)س( برگزار شد، شامل 
بخش ها و اجزای مختلفی بود که 

هریک با اجرای برنامه های مختلف 
پذیرای شهروندان بودند.

دهکده بزرگ ورزشی و شهربازی: در میدان 
شهدای مدافع حرم و ورودی باغ راه جانمایی 
شد و امکاناتی ازجمله بازی های مختلف 
رایانه ای، ورزش های تحرکی، فوتبال دستی، 
تیراندازی با کمان و کالسکه سواری را در 

اختیار شهروندان قرار داد.

افطارخانه: در این بخش فضای جذاب 
خانوادگی با آلاچیق های زیبایی جانمایی 
شده بود که در شب های ماه رمضان با آش 
رشته، ساندویچ، سمبوسه، چای و پک افطار 

ساده میزبان شهروندان بودند.

شهر تربیتی کودک: در حیاط امامزاده حسن)ع( برپا شد و برنامه های 
فرهنگی و آموزشی با محوریت قرآن ازجمله مسابقات قرآنی، همخوانی 

و سرودخوانی، ساخت کاردستی برای افزایش مهارت کودکان اجرا شد.

غرفه شهر تربیتی کودکان: 
در این غرفه با حضور مربیان 
در  متخصص  و  مجرب 
زمینه های تربیتی و مهارتی 
مسابقات متنوعی با جوایز و 

هدایا برگزار شد.
سیاه چادرهای اقوام: سیاه چادرهای اقوام 
با هدف معرفی فرهنگ و آداب و رسوم اقوام 

مختلف ایرانی در نقاط مختلف باغ راه برپا شد.

خیمه یاری: هر شب میزبان 
خیران یکی از مناطق تهران بود. 
در این خیمه کمک های خیران 
برای آزادسازی زندانیان جرایم 

مالی و غیرعمد جمع آوری شد.

غرفه های سلامت: در این غرفه ها 
با حضور پزشکان و کارشناسان، 
مشاوره رایگان پزشکی به شهروندان 

ارائه شد.

ساعت23عید فطر، اذان مغرب تا زمان: از 23اسفند تا امامزاده حسن)ع( منطقه۱۷ و ضلع جنوبی زهرا)س(، واقع در نشانی: باغ راه حضرت نام برنامه: مهمونی شهر مشخصات برنامه

استقبال
 میلیونی از 
 رویدادهای

 نوروز

 برخی
 از برنامه های 
اجراشده در 

»مهمونی شهر«

 برپایی سفره افطار 8کیلومتری در جشن بزرگ کریم 
اهل بیت حضرت امام حسن مجتبی)ع( 

 پخت و توزیع کیک 2هزار کیلوگرمی به مناسبت
 ولادت امام حسن مجتبی)ع(

 اجرای موسیقی زنده و برنامه های فرهنگی و مناسبتی 

 نورافشانی در شب میلاد امام حسن مجتبی)ع(

 اجرای مداحی و سخنرانی در روز شهادت امیرالمومنین)ع(

 پخت و توزیع 20هزار قیمه نجفی در شب شهادت امیرالمومنین)ع(

 پخت و توزیع 15هزار پرس چلوکباب در شب عید فطر 

Sara
sara-0s057@

آقای زاکانی نشون داده از اون بچه های خوب پایینه. 
دمش گرم که با تکمیل باغ راه حضرت زهرا حواسش به 

بچه های پایین هم بوده. 

سیدمحمد نقیب
asmanaghib 

امشب در خیمه یاری واقع در باغ راه حضرت زهرا)س( 
به همت 3نفر از اعضای شورای اسلامی شهر تهران 
هزینه آزادی 3نفر از زندانیان جرائم غیرعمد تامین 
شد تا در عید فطر کنار خانواده خود باشند. همت و 
مشارکت خیران و شهروندان تهرانی در این شب ها 

مثال زدنی است. 

امین توکلی
mtavakolizadeh@

باغ راه حضرت زهرا)س( پاتوق نشاط و تفریح بچه های 
بامرام جنوب شهر شده. شادی و رضایت آنها خیلی 

باارزش است.

لیلی یزدی 
leyliyazdi@

باغ راه حضرت زهرا)س( چه خبره؟ هر شب جشن و 
مهمونی و کلی برنامه های متفاوت و متنوع. امیدوارم 
کل روزهای۱404 مثل چنین شب هایی به شادی بگذره 

و مردم همیشه خوش باشن.

سیدعلی موسوی
prolter995@

درسته آخرای ماه رمضونه، ولی اگه شب ها برید باغ راه 
حضرت زهرا)س( کلی برنامه براتون دارن. 

مجید حسینی
Hosseini@

جشن امام حسنی ها در کنار مرقد نواده ایشان در 
جنوب شهر تهران با شکوه و عزت تمام با مشارکت 

مردم شریف و نجیب از طیف های مختلف برگزار شد.

السا حسینی 
Aelhoseinii

از تفکری که می گفت »تهران باید گران شود تا هر کسی 
توان ماندن نداشته باشد« رسیدیم به تفکری که براش 
شمال و جنوب شهر فرقی نمی کنه. این رو از افتتاح 

باغ راه حضرت زهرا تو محله مون حس کردم.
 

»مهمونی شهر« نه تنها در فضای واقعی که در فضای مجازی هم مورد توجه و استقبال 
کاربران قرار گرفته است. برخی واکنش های شهروندان به این رویداد را در شبکه 

مجازی مرور می کنیم.

واکنش کاربران                   به مهمونی شهر

 700000
یورو به ازای 

تولید هر واگن 
صرفه جویی 
ارزی می شود.

 12000 
نفر برای تولید قطار 
ملی مترو در سال 
اشتغال مستقیم 

ایجاد می شود.

4000
واگن نیاز متروی 
تهران به واگن 
تا ۱0سال آینده 

است.

استیج فرهنگی و هنری: مداحی، 
نقالی، موسیقی و مسابقات و سرگرمی 
ازجمله برنامه هایی بود که هر شب 
با حضور چهره های معروف، شاعران، 
مداحان و هنرمندان برجسته در 

استیج فرهنگی و هنری اجرا  شد.

 مدیرکل فرهنگی شهرداری: »مهمونی شهر« در  مدیرکل فرهنگی شهرداری: »مهمونی شهر« در 
باغ راه حضرت زهراباغ راه حضرت زهراسس با برنامه های متنوع میزبان مردم بود با برنامه های متنوع میزبان مردم بود

حضور حضور 22//11میلیون نفر در برنامه های نوروزی پایتختمیلیون نفر در برنامه های نوروزی پایتخت
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قطارملیرویریلمیافتد
عیدی مدیریت شهری تهران در بهار 1404بعد از تراموا، اتوبوس برقی و تاکسی برقی

شنبه  شنبه  1616 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93589358
افتتاحبزرگترینپروژهبازآفرینیشهر

مجید امانی، مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران: پروژه خانه شهر با کارکرد فرهنگی و زیربنای 
۱۸هزار مترمربع یکی از بزرگ ترین پروژه های بازآفرینی شهری با حفظ ساختار و شکل سنتی نمای بنا با طراحی 

داخلی مدرن در پایتخت و حتی کشور است که به زودی افتتاح می شود.

بهبودترافیکپایتخت
عباس شعبانی، معاون فنی و عمران شهرداری تهران: اتصال بزرگراهی فرودگاه های مهرآباد و امام خمینی)ره(، از 
کارکردهای توسعه جنوب بزرگراه یادگار امام)ره( و اتصال آن به آزادراه تهران-ساوه محسوب می شود. بهره برداری 

از این پروژه علاوه بر تکمیل دسترسی بزرگراهی، دسترسی های محلی را در مناطق ۹، ۱۰ و ۱۸ بهبود می بخشد.

خبر یک

خبر 2

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

ساخت 4ایستگاه  جدید 
آتش نشانی برای امسال 

سال گذشته ایستگاه های آتش نشانی متعددی در تهران 
افتتاح شد تا پوشش خدمات رسانی آتش نشانی بر پایتخت 
گسترده تر شود، البته افزایش تعداد ایستگاه ها تمامی 
ندارد و مدیرعامل سازمان آتش نشانی تهران از افزایش 
شمار ایستگاه های ثابت آتش نشانی خبر داده و اعلام 
کرده که 4ایستگاه جدید نیز در نقاط مختلف شهر در حال 
احداث است و امسال افتتاح خواهد شد. این ایستگاه ها کجا 

هستند و کدام محله ها را پوشش می دهند؟

اختصاص یک هزار میلیارد تومان 
برای تأمین تجهیزات

قدرت الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش نشانی و 
خدمات ایمنی شهر تهران: ایستگاه های آتش نشانی 
در »نوبنیاد«، »بلوار هجرت«، »خیابان اسکندری« 
و »محدوده میدان ونک« امسال افتتاح می شوند. 
بعد از حادثه پلاسکو تجهیزات آتش نشانی به روزتر 
شده است و در میان کشورهای خاورمیانه از نظر 

تجهیزات آتش نشانی اول هستیم. 
سال 1404نیز یک هزار میلیارد تومان برای 
تامین تجهیزات مورد نیاز سازمان آتش نشانی در 
 بودجه   شهرداری پیش بینی شده است. تا پایان 
سال 1403،  20 خودروی دوکابین حریق وارد 
ناوگان آتش نشانی تهران شد و 20 خودروی دیگر 

هم تا خرداد سال آینده اضافه می شود.

 نوبنیاد )منطقه یک(
  بلوار هجرت در شهرک شهید محلاتی )منطقه یک(

 خیابان اسکندری )منطقه ۱۱(
 نوسازی ایستگاه شماره ۱۱در محله ظفر )منطقه 3(

در روزهای پایانی سال 1403شاهد انبوهی از 
خبرهای خوب و دستاوردهای بزرگ درحوزه 
حمل ونقل عمومی بودیم.  بعد از ورود اتوبوس های 

برقی و رونمایی از تراموای چرخ لاستیکی و 
تاکسی های شاسی بلند برقی، خبر خوب دیگر، 
تولید نخستین قطار ملی مترو در بخش تولید 
انبوه بود که رونمایی از آن به روزهای ابتدایی سال 
1404موکول شد. علاوه بر این، تولید 2رام قطار 
دیگر از قطار ملی مترو نیز در بهار امسال تکمیل 

خواهد شد.

طراحی و تولید 
قطار ملی مترو از 
شروع تا پایان

شروع پروژه

آذر
1399

 رونمایی از نمونه 
اولیه قطار ملی مترو 
برای انجام تست 
و اخذ مجوز های 

بین المللی 

فروردین 
1400

سیر واقعی نمونه 
اولیه قطار ملی 
مترو در مسیر 

تهران-پرند

 سال
1402 

 تست آزمایشی قطار 
ملی متروی تهران پس 
از دریافت گواهی های 

لازم داخلی و تأیید 
استانداردهای خارجی

اردیبهشت 
1403

 صدور مجوز
 رسمی و 

بین المللی 
تولید انبوه 

آبان
1403 

 جشن آغاز 
تولید انبوه 

قطار ملی مترو

آذر
1403 

 ساخت نخستین رام 
در بخش تولید انبوه 
و آغاز فرایند تست ها 

در پایانه فتح آباد 

اسفند 
1403

رونمایی از نخستین 
قطار ملی مترو در 
بخش تولید انبوه 

فروردین 
1404

اولین قطار ملی مترو 
درحال پشت سر گذاشتن تست ها 

اواخر اسفند ماه سال گذشته بود که تولید نخستین رام قطار 
ملی مترو در شرکت واگن سازی  تهران به پایان رسید. این رام قطار 7واگنه 

نخستین بخش از سری تولید انبوه 113واگن قطار ملی مترو محسوب می شود. محسن 
هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار تهران دراین رابطه می گوید: »قول داده بودیم که 

نخستین رام از تولید انبوه قطار ملی مترو تا قبل از پایان سال 1403آماده شود. نخستین رام قطار ملی مترو 
در اسفند سال گذشته عملا آماده رونمایی بود، اما به دلیل پر بودن وقت دولت برای شرکت در مراسم رونمایی، 

بهره برداری از آن به ابتدای سال 1404 و بعد از عید فطر موکول شد. این رام قطار ملی مترو تست های مختلف ایمنی و 
عملکرد فنی را پشت سر می گذارد و پس از آن آماده ورود به ناوگان و خدمات رسانی به مسافران است. در روزهای ابتدایی سال 

جدید از قطارملی متروی تولید شده پس از هماهنگی با دولت رونمایی خواهد شد.« ساخت نخستین رام از بخش تولید انبوه، درشرایطی 
که ناوگان مترو با کمبود و فرسودگی روبه رواست، خبر خوبی برای حمل ونقل عمومی شهر تهران محسوب می شود.

۷00000
یورو به ازای تولید هر 
واگن صرفه جویی 

4000 ارزی می شود.
واگن نیاز متروی 
تهران تا ۱۰سال 

آینده است.

گسترش خدمات در شهر 
نوروز برای شهردار تهران و مدیران شهری تعطیل نبود تعطیلات نوروز به پایان رسید و از امروز همه ادارات، 

سازمان ها و ارگان ها به روال گذشته مشغول 
به کار و خدمت رسانی اند؛ اما این میان برخی 
سازمان های خدمات رسان چون شهرداری و ارکان 
زیرمجموعه  اش در تعطیلات هم پای کار بودند تا 
شهر را برای حضور شهروندان و میهمانان نوروزی 
پایتخت مهیا کنند. علیرضا زاکانی، شهردار تهران 
در نیمه اول فروردین روزهای شلوغی را پشت سر 
گذاشت، از تکریم و معارفه برخی معاونان تا حضور 
در رویداد »مهمونی شهر« و گفت وگو با شهروندان. 
بخشی از فعالیت های شخص اول شهرداری تهران 

در روزهای گذشته را مرور می کنیم.

ورود مدیریت شهری به شعار سال
مراسم تکریم و معارفه معاونان مالی و اقتصاد شهری و 
هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهران در محل ساختمان 
شهرداری تهران برگزار شد. در این مراسم علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران با پرداختن به انتصابات اخیر در شهرداری 
گفت: در این دوره شاهد یک جهش در بحث مالی در 
شهرداری بودیم که نقش معاونت مالی در این جهش 
برجسته است. امروز در حوزه مناطق نیز بیش ازپیش به 
تغییروتحول، انسجام، کار تیمی و پیشبرد کار نیاز داریم 
و بر همین اساس از آقای فروزنده خواستیم که مسئولیت 
معاونت هماهنگی و امور مناطق را بر عهده بگیرند. همچنین 
در معاونت مالی با مدیریت محمد علی نژاد به دنبال این 
هستیم که با کار سیستمی و جمع سپاری بالا، جهش 
مجددی ایجاد شود و با تلفیق آن با حوزه فناوری به صورت 
نمایی به این حوزه ارتقا و ضریب دهیم. در بحث شعار سال 
و سرمایه گذاری برای تولید نیز مدیریت شهری می تواند به 

بهترین نحو این کار را انجام دهد. 

سه شنبه، 
5فروردین

برگزاری مراسم 
تکریم و معارفه 

معاونان

سه شنبه  
۱2فروردین
حضور در 

مراسم »جشن 
ملی پرچم«

پنجشنبه 
7فروردین 

بازدید از رویداد 
»مهمونی شهر«

جمعه 
۸فروردین 
حضور در 

راهپیمایی روز 
قدس

توجه به مناطق جنوبی پایتخت
زاکانی با حضور در محل باغ راه حضرت زهرا)س( از آیین 
فرهنگی مذهبی »مهمونی شهر« بازدید کرد. او در این دیدار 
در جریان آخرین وضعیت برگزاری این مراسم فرهنگی 
قرار گرفت و به دست اندرکاران این آیین خداقوت گفت. 
شهردار پایتخت در این بازدید موضوع رسیدگی به مناطق 
جنوب تهران و فراهم آوردن امکانات فرهنگی و تفریحی 
برای آنها را از اولویت های جدی مدیریت شهری دانست و 
در جمع خبرنگاران اظهار کرد: مجموعه باغ راه در 2منطقه 
جنوبی17و1۸ خدمتگزاری می کند و تنوع فعالیت ها و 
زیرساخت فراهم شده است. در باغ راه در این ایام امکانی ایجاد 
کردیم تا به بهترین نحو به مردم این منطقه خدمت رسانی شود 
که یک نقطه کانونی را در شهر ایجاد کرد. طرح ها و پروژه های 
دیگری هم وجود دارد که توسعه خدمات و ظرفیت  خط ها را 

در کل شهر ایجاد می کند. 

دفاع از حق و حقیقت
زاکانی در راهپیمایی »روز قدس« در حمایت از مظلومان جهان 
در خیابان ولیعصر)عج( به جمع مردم پیوست. شهردار تهران 
با اشاره به حضور حماسی مردم با زبان روزه در راهپیمایی روز 
قدس افزود: امام خمینی)ره( با این نامگذاری میدانی را فراهم 
کرد که عموم مردم جهان به ویژه مسلمین در آخرین جمعه 
ماه مبارک رمضان در دفاع از حق و حقیقت به میدان بیایند. 
او ادامه داد: مردم با حضور خود برای مواجهه با روح و تفکر 
استکبار و غده سرطانی ننگین اسرائیل غاصب اعلام آمادگی 
می کنند، و همه با همه وجودشان می گویند که حاضر هستند 
در هر عرصه ای به ملت مظلوم فلسطین برای آزادسازی قدس 

شریف، نخستین قبله مسلمین جهان کمک کنند. 

پرونده ای که با اراده مردم بسته شد
مراسم »جشن ملی پرچم« همزمان با روز جمهوری اسلامی ایران، سه شنبه 12فروردین1404 با حضور 
علیرضا زاکانی شهردار تهران، احمد دنیامالی وزیر ورزش و جوانان، و جمعی از سفرای دیپلماتیک کشورهای 
مختلف در گذر فرهنگ منطقه گردشگری عباس آباد تهران برگزار شد. زاکانی در این مراسم گفت: انقلاب 
اسلامی ایران یک پدیده استثنایی است که با کمک مردم توانست پرونده 2۵00سال تاریخ ستمشاهی را 
ببندد. در اصل انقلاب اسلامی با اراده مردم و رهبری امام خمینی)ره( و تکیه بر اسلام به پیروزی رسید و 
تاریخ سلطه شاهان بر کشور را به پایان رساند. پیام جمهوری اسلامی ایران برای همه کشورها صلح و دوستی 
است؛ مگر آنکه خود کشورها مسیر دیگری در پیش بگیرند، البته جز اسرائیل که یک رژیم جعلی است. این 
رژیم جعلی با تمامی جنایاتی که می کند درنهایت نیز چاره ای جز تسلیم در برابر اراده ملت فلسطین ندارد.

 مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه نگار

 پریسا نوری گزارش
روزنامه نگار

ایستگاه های جدید آتش نشانی تهران 
در کدام مناطق احداث می شوند؟

 سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران 
متشکل از ۸منطقه عملیاتی است که هر منطقه 
3تا ۵منطقه از مناطق 22گانه را پوشش می دهد و با 

بخشی از حومه شهر تهران همپوشانی دارد.

 تعداد کل ایستگاه های آتش نشانی شهر تهران در حال 
حاضر 13۸  است.

 یکی از ایستگاه های آتش نشانی تهران توسط بانوان 
آتش نشان اداره می شود.

عملیات اطفای حریق و آتش سوزی 
در  آتش نشانی  نیروی  توسط 

سال ۱4۰3انجام شد.
64000

نفر در سال گذشته توسط 
نیروهای آتش نشانی نجات 

پیدا کردند.
مترمربع ابنیه برای توسعه 
ایستگاه های آتش نشانی در 

حال ساخت است.

31000

3۷500

شروع طرح ترافیک از امروز 
 طرح ترافیک تهران که با شروع تعطیلات نوروزی  اجرا 
نمی شد از امروز 16 فروردین شروع و دوربین های ترافیکی 
روشن خواهد شد. آرش رساء ایزدی، معاون بهره برداری از 
سیستم های حمل و نقل و محدوده های ترافیکی سازمان 
حمل و نقل و ترافیک شهر تهران اطلاعات بیشتری در این 

زمینه می دهد.

 طرح ترافیک و طرح کنترل آلودگی هوا از روز شنبه 
)1۶ فروردین ماه( همانند سنوات گذشته از ساعت ۶:30 تا 

1۸:00 اجرا می شود.

 رزرو طرح ترافیک همانند گذشته از طریق »سامانه 
شهرزاد« انجام می شود و  افرادی که به صورت روزانه قصد 
ورود به محدوده طرح ترافیک  دارند، می توانند مجوز تردد 
خود را به صورت هفتگی، از روز چهارشنبه هفته قبل   یا 

به صورت روزانه رزرو کنند.

 تا زمان تایید و ابلاغ تعرفه عوارض تردد در محدوده های 
ترافیکی در سال 1404 از سوی مراجع قانونی، تعرفه های 
سال 1403 برای رزرو مجوز روزانه و محاسبه عوارض تردد 

در محدوده های یادشده اعمال خواهد شد.

 همانند سنوات گذشته هر شهروند دارای پلاک شهر 
تهران، 20 روز سهمیه تردد فصلی رایگان در محدوده کنترل 
آلودگی هوا دارد؛ در روز پنجشنبه هر هفته نیز  فقط طرح 
کنترل آلودگی هوا )زوج و فرد سابق( اجرا می شود که در 
صورت ورود خودرو به محدوده  طرح ترافیک در این روز، از 

سهمیه 20 روزه خودرو در هر فصل کم خواهد شد.
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اعتبار ۲ هزار و ۶۳۰ میلیاردی برای پارکینگ های جدید

سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران: ۲ هزار و ۶۳۰ میلیارد تومان اعتبار برای 
ساخت و تکمیل پارکینگ ها در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ تعیین شده است. علاوه بر این ساخت پارکینگ های 
جدید و مکانیزه را نیز دنبال می کنیم، اما اولویت بندی براساس نظرات کارشناسی مهندسان مشاور خواهد بود.

بازسازی ۳۹ مجموعه ورزشی 
حسین اوجاقی، رئیس سازمان ورزش شهرداری تهران: برخی از مجموعه های بزرگ و چندمنظوره به دلیل 
سن زیاد مستهلک شده  و به مرحله ای رسیده اند که اگر بازسازی نشوند، تعطیل خواهند شد. برای امسال 

۳۹ مجموعه ورزشی را شناسایی کرده ایم  که براساس اولویت بندی بازسازی می شوند.

محمد سرابی؛ روزنامهنگارجهان

صفحهآرا:آرششاهسمندی

8دستاورد 
پروژه قطار 
ملی مترو

شیوه های 
تأمین واگن 

مترو 

کاهش ارزبری از 
7۰درصد به ۳۰درصد

افزایش سهم داخلی سازی  واگن 
مترو به 85درصد

کاهش حداقل 5۰درصد قیمت 
تمام شده

کاهش هزینه تمام شده سفر 
درون شهری

کاهش هزینه نگهداری و تعمیرات 
و بهره برداری از قطارها 

کاهش بیشتر هزینه های طراحی و 
ساخت در تولید انبوه

تسهیل در تامین نیاز کشور به واگن مترو فارغ 
از مشکلات ناشی از تحریم ها 

ایجاد پتانسیل صادرات خدمات مهندسی 
طراحی خطوط مترو در شرکت متروی تهران

1
۲

۳
4

5
۶
7
8

بهره گیری از واگن های تولید داخل: 
شامل ۱۱۳ واگن می شود.

تامین از طریق شرکت های خارجی: این شرکت ها با مجموعه 
واگن سازی  تهران شریک  هستند و   تامین 7۹۱ واگن را برعهده دارند.

2رام دیگر تا بهار 1404
درمجموعقراراست113واگنقطارملیمتروتولید
شودکهیکرام8واگنهبهعنواننمونهاولیهتولیدشده
بود.دربخشتولیدانبوههمساختیکرام7واگنهبه
پایانرسیدهاست.علیرضاشیخطاهری،مدیرعاملشرکت
واگنسازیتهراندراینرابطهمیگوید:»انجامتستهای
یکرامقطارملیمترویتولیدشدهورفعنواقصاحتمالی
آنبرایدریافتمجوزورودبهناوگاندرپایانهفتحآبادجریان
دارد.اینتستممکناستبین2تا3ماهزمانببرد.علاوهبراین،
تولید2رام7واگنهدیگرقطارملیمترونیزدرحالانجاماستوبا
تامینبموقعمنابعمالی،دربهارامسالتکمیلخواهدشدتادرمجموع
3رامقطارملیمترودربخشتولیدانبوه)21واگنبهاضافه8واگننمونه

اولیه(واردناوگانشود.

12000 
نفر برای تولید قطار 
ملی مترو در سال 
اشتغال مستقیم 

ایجاد می شود.
 

4000
واگن نیاز دیگر 
کلانشهر ها به 
واگن تا ۱۰سال 

آینده است.

 قرارداد تولید انبوه برای ۱۱۳واگن 
از قطار ملی مترو امضا شده است.

یک رام قطار 8واگنه به عنوان نمونه اولیه تولید شده 
و در خط متروی تهران- پرند در حال حرکت است.

یک رام قطار 7واگنه به عنوان نخستین بخش از تولید 
انبوه قطار ملی ساخته شده و درحال تست است.

 از نخستین تولید انبوه قطار ملی مترو 
در فروردین ۱۴۰۴رونمایی می شود.
۲رام قطار 7واگنه هم درصورت تامین بموقع

 منابع مالی بهار امسال تولید می شود. 

تولید انبوه 
قطار ملی 

مترو

تمام ۱۱۳واگن قطار ملی طی ۳سال آینده 
تولید و وارد ناوگان خواهد شد.
  تاکنون ۱5واگن از قطار ملی مترو
 تولید شده است.

20متر طول هر واگن 
140متر طول یک رام قطار 7واگنه 
160متر طول یک رام قطار 8واگنه

8نفر در هر مترمربع ظرفیت مسافرگیری واگن ملی
80کیلومتر درساعت حداکثر سرعت  

2.6متر عرض واگن 
3.69متر ارتفاع 

 مشخصات 
قطار ملی مترو

700000
 یورو به ازای هر 

واگن صرفه جویی 
ارزی می شود.

%50
 ارزان تر از نمونه 
مشابه خارجی 

است.

12000
نفر اشتغال 

مستقیم در سال 
فراهم می شود.

%85
 میزان 

داخلی سازی  قطار 
ملی مترواست.

 ویژگی های    
قطار ملی

مترو

 فرخنده رفائی گزارش
روزنامهنگار

۱. نمایش ترکیبی از فضای سبز، فرهنگ و معنویت: 
این پروژه با هدف توسعه فضای سبز، ایجاد محیطی 
فرهنگی و مذهبی و فراهم آوردن امکانات تفریحی و 

آموزشی برای شهروندان، در حال اجراست.

۲. قرارگیری طرح در یکی از مناطق پرتردد 
پایتخت: علاوه بر ایجاد دسترسی آسان برای 
شهروندان، امکان اتصال این فضا به شبکه 
حمل ونقل عمومی، ازجمله مترو و خطوط 

اتوبوسرانی فراهم است.

۳. کاربری های متنوع: هریک از کاربری ها 
در طراحی خود، مفاهیم فرهنگی و 

مذهبی خاصی را به نمایش می گذارند.

۴. بهره مندی از ترکیب معماری 
اسلامی-ایرانی و مدرن: در این پروژه از 
عناصر مدرن شهری هم استفاده شده 
و می تواند به یکی از نقاط شاخص 

پایتخت تبدیل شود.

5.   ایجاد فضایی الهام بخش: مسیرهای 
حرکتی در این مجموعه به گونه ای 
طراحی شده اند که با قبله هم راستا 
باشند و فضای سبز آن نیز با استفاده 
از گیاهانی که در قرآن کریم به آنها 
اشاره شده، فضایی الهام بخش برای 

بازدیدکنندگان ایجاد می کند.

۶. استفاده از نورپردازی های 
ویژه: این نورها در ساعات شب 
محیط را به فضایی جذاب و 

دیدنی تبدیل خواهد کرد.

7. استفاده از انرژی های نو: در این 
مجموعه از انرژی های تجدیدپذیر و 
سیستم های هوشمند برای مدیریت 

مصرف آب استفاده می شود.

8. ایجاد مسیرهای راحت برای تردد: 
مسیرهای ویژه برای خودروهای برقی 
و افراد دارای معلولیت و سالمندان 

ساخته می شود.

چهارباغ با بهار می آید 
مرحلهاولکلانپروژهتفریحی-گردشگریپایتخت

فروردینامسالبهبهرهبرداریمیرسد

در هفته های پایانی سال گذشته شهروندانی که 
خسته از کار روزانه برای رسیدن به منازل شان از 
بزرگراه شهید سلیمانی تردد می کردند، شاهد 
مسدودشدن شبانه این بزرگراه بودند تا عملیات 

احداث و تکمیل یکی از بزرگ ترین پروژه های شهری 
پایتخت در ساعات کم تردد مزاحمت کمتری برای 
مردم داشته باشد. فاز اول کلان پروژه »چهارباغ« 
در مجاورت مصلای بزرگ تهران روزهای پایانی 
خود را می گذراند و به گفته مدیرعامل سازمان 
بوستان ها و فضای سبز شهرداری تهران به زودی 
شاهد بهره برداری از این طرح بزرگ فرهنگی-

گردشگری پایتخت خواهیم بود.

باغ بهشت
 با وسعت ۱۰هکتار، فضایی آرامش بخش و الهام گرفته از 

توصیفات قرآنی درباره بهشت است که در طراحی آن محور 
عبودیت، به عنوان مسیر اصلی، در راستای قبله قرار گرفته است.

باغ های چهارباغ را بشناسیم 

باغ ایمان
 مساحتی برابر با ۱5هکتار دارد و با محوریت مفاهیم 

عبودیت و ارزش های معنوی طراحی شده است.

باغ دانش
 با مساحت 7هکتار به عنوان مرکزی علمی و پژوهشی، 
به ارائه فضاهایی برای مطالعه و آشنایی با مفاخر علمی 

جهان اسلام اختصاص یافته است.

باغ آفرینش
 ۱۳هکتار از این مجموعه را در بر می گیرد و روایتی از 

رمزوراز خلقت و جایگاه انسان در هستی ارائه می دهد.

2مرحله اجرای 
پروژه کدامند؟

فاز یک
 باغ بهشت و 

بخش  اول طرح 
پوسته اتصال به 
اراضی مصلای 
امام خمینی)ره(

فاز دوم
باغ های ایمان، 
دانش، آفرینش 
و تکمیل طرح 

پوسته اتصال به 
اراضی مصلای 
امام خمینی)ره(

فاز دوم:شاملتکمیلپلروگذر،پارکینگطبقاتیواحداثباغهای
ایمان،دانشوآفرینشاست.درمراحلبرنامهریزیواجراقرارداردوبا
تکمیلآنمجموعهچهارباغبهطورکاملآمادهبهرهبرداریخواهدبود. اقدامات انجام شده 

فاز اول: شاملاحداثباغبهشتوبخشیازپلروگذراستکهدرمرحلهاجرادر پروژه چهارباغ
قرارداردوتااسفندسالگذشته80درصدپیشرفتفیزیکیداشتوبراساس

برنامهریزیهاپیشبینیمیشودتاپایانفروردین1404بهبهرهبرداریبرسد.

پل مصلی یا پل روگذر
برایایجادارتباطمیاناینبخشهاوهمچنین
اتصالمستقیماینفضابهمصلایامامخمینی)ره(،
احداثپلیروگذربهطول380متردرنظرگرفتهشده
است.اینپل،علاوهبرنقشارتباطی،دارایکاربری
فرهنگینیزخواهدبود.همچنینپارکینگطبقاتی
درمحدودهزیراینپلپیشبینیشدهکهنیازهای

ترافیکیمجموعهرابرطرفخواهدکرد.

محیطی برای پاسخگویی به نیازهای متنوع
علی محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز تهران: 
پروژهچهارباغشاملچهارباغبامبانینظریخاصاستکهباهدفنمایش
وارائهمفاهیممذهبیدرقالبفضاییتفرجیوتفریحیطراحیواحداث
شدهاست.اینمکانمحیطیچندمنظورهبرایپاسخگوییبهنیازهایمتنوع
شهرونداناستکهعلاوهبرفضایسبز،دارایامکاناتفرهنگیومذهبی
متعددیخواهدبود.ازجملهاینفضاهامیتوانبهمکانهاییبرایبرگزاری
نمازهایجماعت،یادمانمحلوداعباامامخمینی)ره(،سالنهایآمفیتئاتر،

نمایشگاههایعلمیوفرهنگیوکتابخانههایمدرناشارهکرد.

 جریمه های سنگین
 برای قطع  درختان

جریمه قطع درخت در کشورهای مختلف دنیا فقط 
مخصوص شهر های خشک که به زحمت درختان خود 
را حفظ می کنند، نیست. در شهر هایی که آب و هوای 
مرطوب دارند و برای رشد گیاهان مساعد هستند هم 
قطع کردن درختان شامل جریمه های سنگین می شود. 
قطع غیرقانونی درختان با هر انگیزه ای، چه گسترش 
فضای باز و چه استفاده از چوب آنها تخلف محسوب 
می شود و شهرداری ها با همکاری ارگان های مرتبط با 

محیط زیست، این تخلف را پیگیری می کنند.

انگلیس

مجازات زندان

قانونحفاظتازدرختانکهدرسال1967درانگلیس
تصویبشدهبودازسال2022تغییرکردوجریمههایقطع
درختدرآنتشدیدشد.قبلاجریمههابراساسدوبرابر
قیمتچوبیکهازبریدندرختبهدستمیآمدتعیین
میشد،امااینجریمهبرایبازداشتنمالکانزمینهااز
قطعدرختانکافینبود.ازسال2022میزانجریمهبهشکل
تقریبانامحدودیزیادومجازاتزندانهمبهآنافزودهشد؛
اگرچهمعمولاکسیزندانینمیشود.علاوهبرآنبایدبهجای
درختهایقطعشده،درختهایجدیدکاشتهشود.این
تغییرزمانیاتفاقافتادکهیکنفر12درختبلوط150ساله
راقطعوخسارتبزرگیبهمحیطزیستومیراثطبیعیوارد
کرد،اماقیمتچوببلوطبرایتعیینجریمهخیلیزیاد
نبود.درانگلیسنهادیدولتیبهنامکمیسیونجنگلداری
گزارشقطعدرخترادریافتمیکندوبراساسحجموقطر

تنهدرختومحلآنپروندههایقضاییتشکیلمیدهد.

3درخت سیب
بسیاریازکسانیکهبهدلیلقطعدرختمحکوممیشوند،
تصورنمیکنندمجبوربهپرداختجرایمیدرحدچندهزار
پوندشوند.درمنطقهکاتسوولدانگلیسفردی3درختسیب
60سالهرادرمحدودهایکهازسال1891بهعنوانباغثبت
شدهبود،قطعکردومحکومبهپرداخت8هزارپوندجریمه
شد.درشهربرادفوردنیزقطع6درختقدیمیباعثصدور
جریمه3هزارپوندیشد.درمنطقهولزنیزیکمکانیک
بازنشستهکهمجوزهرسکردنمحدودهدرختکاریشده
اطرافخانهاشراگرفته،ولیبااینمجوزبهقطعدرختان
قدیمیپرداختهبود،11هزارپوندجریمهشد.اینجرایم

سنگینزندگیمتخلفانراتحتتأثیرقرارمیدهد.

هند

جشن درخت سوزی

شهرداریبمبئیاعلامکردهاستکهقطعدرختممنوع
استوبرگزارکنندگانجشنوارههاومراسمهمشامل
جریمهمیشوند.یکیازدلایلتعیینجریمه،هراسازقطع
گستردهدرختانیاستکهازهیزمآنهابرایجشنهایملی
استفادهمیشود.برخیازمراسمفرهنگیوعمومیهندبا
سوزاندنچوببهدلایلمختلفهمراهاست.هرسالهنگام
جشنهایگسترده،میزانقطعدرختدرفضایعمومی
شهر،جنگلهایحریمشهرواملاکخصوصیافزایشپیدا
میکند.طبققانونحفاظتازدرختانمناطقشهریکهدر
سال1975نوشتهودرسال2021اصلاحشد،قطع،سوزاندن
یاآسیبرساندنبهدرختانجرماستومیزانجریمهآنها
بهیکهزارروپیهمیرسد.بعضیشهرداریهاسامانهتلفنی
برایدریافتخبرقطعدرختراهاندازیکردهاندتاهرکسی

بتواندبهسرعتاینتخلفرااطلاعدهد.

جریمه 5برابری
کابینهمحلیایالتمهاراشترا6ماهقبل،سقفجریمهقطع
درختدرمحدودهشهربمبئیواطرافآنراازهزارروپیه
به5هزارروپیهافزایشدادوتصویبکردکهابزارهایبرش
چوبووسایلنقلیهایکهدرختهایبریدهشدهباآنها
انتقالپیداکردهاند،حتیقایقهاهمتوقیفمیشوند.این
افزایشجریمهباموافقتوزارتکشاورزیتأییدشد.قوانین
بازدارندهوهمینطورمشوقهاییکهشهرداریبمبئیبرای
کاشتدرختارائهمیکندازسال2015باعثافزایشنسبی
سطحفضایسبزدراینکلانشهرواطرافآنشدهاست.برای
نیازشهربهچوبیاهیزمهمقراراستازبامبوهایکاشته
شدهتوسطکشاورزاناستفادهشود.پروندههایمتعددی
دردادگاههایهندجریانداردکهمربوطبهقطعدرختان
درونوحاشیهشهربهدلیلپروژههایدولتیوهمینطور

شرکتهایخصوصیاست.

افتتاح فاز اول: فروردین۱۴۰۴مراحل اجرایی: ۲فاز منطقه: ۳خمینی)ره(و از غرب مجتمع امام بزرگراه شهید سردار سلیمانی شهید حقانی، از جنوب شهید همت، از شرق بزرگراه موقعیت: از شمال بزرگراه مساحت کل: ۴5هکتارمشخصات پروژه
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یک کیف چرمی  پر از یورو و دلار! 
این راننده تاکسی ماجرای پیداکردن و بازگرداندن کیف 
پر از پول به صاحبش را اینطور تعریف می کند: »یک روز 
که برای سوارکردن یکی از مسافران ثابت و چندساله ام 
می رفتم، در ترافیک خیابان پرستار، خودروی جلویی برای 
پیاده کردن مسافرش نگه داشت. خانم پیری بود و همین 
که ماشین راه افتاد دیدم یک کیف چرمی  روی زمین است. 
آن خانم پیر را صدا زدم و گفتم که حاج خانم کیف تان 
روی زمین افتاده، برگشت یک نگاهی کرد و گفت این 
کیف برای من نیست.تصور کردم یک کیف کهنه است که 
کسی نخواسته و رها کرده، با خودم فکر کردم که می توانم 
ازآن   برای گذاشتن مدارکم استفاده کنم و آن را برداشتم. 
وقتی مقابل خانه مسافرم رسیدم، فرصت کردم که نگاهی 
به داخل کیف بیندازم. داخل آن چند دسته اسکناس یورو 
و دلار به همراه فاکتور خرید بود. اولش شوکه بودم و باورم 
نمی شد که این همه پول پیدا کرده ام. خیلی خوشحال شدم 
و با خودم فکر کردم که با این پول اول یک تاکسی هیوندا 
اکسنت می خرم که همیشه آرزوی آن را داشتم و بقیه پول 

را هم به دیگر زخم های زندگی ام می زنم.« 

دل
ا عا

 من
ی/

هر
مش

س: ه
عک

نخواستم پول حرام وارد زندگی ام کنم 
با راننده تاکسی ای که دلارها و یوروهای گمشده به ارزش ۵ میلیارد تومان را به صاحبش بازگرداند

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه نگار

شنبه  شنبه  1616 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93589358

 درخواست برای امکان شرکت دانشجویان دوره 
کارشناسی در رشته پزشکی 

با توجه به تغییرات اخیر در روند پذیرش دانشجویان 
کارشناسی به رشته پزشکی درخواست داریم که 
همچنان امکان شرکت در آزمون لیسانس به پزشکی 
برای دانشجویان مقطع کارشناسی فراهم باشد. آزمون 
مذکور به عنوان یک فرصت مناسب برای کسانی که 
علاقه مند به ادامه تحصیل در رشته پزشکی هستند نقشی 
بسیار حیاتی ایفا می کند. بسیاری از دانشجویان با تکیه بر 
توانمندی های علمی خود و انگیزه بسیاری که برای ورود 
به این رشته دارند از این آزمون به عنوان پلی برای تحقق 
آرزوهایشان استفاده می کنند. لذا با توجه به اهمیت 
این آزمون و تأثیر آن در شفافیت و عدالت همگانی، 
خواهشمندیم که نسبت به ادامه برگزاری آزمون لیسانس 
به پزشکی همانند سال های گذشته اقدامات لازم صورت 
گیرد. این موضوع نه تنها موجب حفظ فرصت های برابر 
برای همه داوطلبان خواهد شد بلکه در راستای ارتقای 
کیفیت آموزش و شایسته سالاری در نظام پزشکی کشور 

نیز بسیار مؤثر است.
 یک دانشجوی مقطع کارشناسی

افت فشار آب محله آهنگران رفع شود
به تازگی فشار آب منطقه ۱۴ تهران محله آهنگران کنار 
گذر بزرگراه امام علی)ع( با افت شدیدی مواجه شده 
و زندگی روزمره مردم را مختل کرده است. هر چقدر 
هم موضوع را گزارش کرده ایم ترتیب اثری داده نشده 
است. علت این افت فشار چیست؟ چرا مشکل را رفع 

نمی کنند؟
 بسطامی از تهران

 چرا وزارت صنعت و معدن سفارش  کامیون های 
کشنده را ثبت نمی کند؟

حدود ۱0  ماه پیش اقدام به خرید کامیون کشنده 
دست دوم متعلق به سال ۲0۱۹کردم امامعلوم نیست 
که چرا وزارت صنعت و معدن از ثبت سفارش سر 
باز می زند. ما رانندگان همه زندگی مان را فروخته 
و به هزار امید ماشین خریده ایم و الان چند ماه است 
که بیکاریم و با این گرانی و تورم توان تامین مخارج 
زندگی مان را نداریم. ورود کامیون ها از مرز بازرگان 
هم مشروط به داشتن ثبت سفارش و تخصیص ارز 
از سوی این وزارتخانه است. چه کسی پاسخگوی 
ماست؟ چرا این وزارتخانه سفارش  ما را ثبت نمی کند 

و کامیون ها را به ما تحویل نمی دهد؟
 یک راننده کامیون

به مشکلات خوابگاه دخترانه خاتم الانبیا در بهبهان 
رسیدگی شود

یکی از اصلی ترین مشکلات خوابگاه دولتی دخترانه 
خاتم الانبیای بهبهان استان خوزستان که این 
روزها برای دانشجویان به شدت آزار دهنده شده 
افزایش تعداد حشرات موذی مثل سوسک، موش 
و عقرب است. به تازگی هم نوعی کرم از سقف 
خوابگاه آویزان می شود که معلوم نیست خطرناک 
است یا نه که تقریبا   در همه جای خوابگاه وجود 
دارند. صرف نظر از ظاهر ناخوشایند این جانوران، 
وجودشان موجب انتقال میکروب و بیماری در سطح 
خوابگاه می شود. از مسئولان خوابگاه درخواست 
داریم تا با سمپاشی اصولی ما را از شر   این حشرات 

موذی نجات دهند.
جمعی از دانشجویان خوابگاه خاتم الانبیای بهبهان

 داروی اوپزلورا مخصوص بیماران مبتلا به برس بسیار 
نایاب شده است

یکی از بهترین و کارآمد ترین داروها برای بیماران 
مبتلا به ویتیلیگو)برس( و بیمارانی که دارای 
اختلالات خونی و یا بیماری های خودایمن هستند 
داروی اوپزلوراست. این دارو علاوه بر اثربخشی خوب 
و مفید، عوارض جانبی اندکی هم دارد. متأسفانه به 
تازگی در داروخانه ها کمیاب شده و این موضوع 
بیمارانی را که باید کمترین میزان استرس را داشته 
باشند نگران کرده است. از مسئولان وزارت بهداشت 
درخواست داریم تا نسبت به تهیه و توزیع مناسب 
و کافی این دارو در داروخانه ها و مراکز بهداشتی 

اقدام کنند.
 یک بیمار مبتلا به ویتیلیگو

به تخلف مرکز تاکسی های اقساطی شهر بجنورد 
رسیدگی کنید

ما جمعی از رانندگان تاکسی در شهر بجنورد هستیم 
که درسال۱۴0۲ اقدام به ثبت نام برای گرفتن تاکسی 
نو در ازای تحویل تاکسی فرسوده کردیم.امسال هم 
تاکسی های مستعمل را به تنها مرکز اسقاط بجنورد 
تحویل داده و این مرکز هم به پایین ترین قیمت نسبت 
به دیگر مراکز اسقاط، خودروها را تحویل گرفت. ما 
این تخلف را در شهریورماه به اداره صنعت و معدن 
شهرستان گزارش داده و بابت آن شکایت کرده ایم 
ولی تا این لحظه هیچ جوابی نگرفته ایم. لطفا با پیگیری 

موضوع اجازه ندهید حقی از ما ضایع شود.
 جمعی از رانندگان تاکسی شهر بجنورد

 افزودن 676 اتوبوس به ناوگان اتوبوسرانی 
احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: در سال۱۴۰۳ درمجموع ۶۷۶دستگاه اتوبوس جدید وارد 
ناوگان اتوبوسرانی شهر تهران شده است که از این تعداد ۳۶۰دستگاه از محل قرارداد عقاب افشان با شهرداری 

تهران و ۱۲۷دستگاه از محل قرارداد شهرداری تهران با شرکت اسنا تامین شده و باقی وارداتی است.

تکمیل سوله های بحران و ایستگاه های آتش نشانی تهران
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای اسلامی شهر تهران:کل بودجه امسال در ردیف ایمنی و مدیریت 
بحران ۱۰/5  همت است. این بودجه برای تخریب و نوسازی ایستگاه های آتش نشانی ، خرید و تکمیل 

سوله های بحران و تجهیز آنها به اقلام امدادی است.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

بوستان های منطقه 1  گیاهان خشک شده 
جمع آوری و با گونه های تازه ازجمله ۱۳ هزار گل 

فصلی جایگزین شد .

منطقه 

 بخشی از مسیر خطوط ۲ و ۱۰ اتوبوس های تندرو 9
در بزرگراه آیت الله سعیدی برای تکمیل کریدور 

میدان فتح، به مدت ۳ماه مسدود شد.

منطقه 

 پروژه ساخت معبر مواصلاتی خیابان های معین، 5
الوند و اقبال پور به موازات بلوار سیمون بولیوار در 

حال ساخت است.

منطقه 

احداث 12 برای  شهروندان  درخواست  با   
سرویس های بهداشتی در معابر پرترددی چون 
بازار تهران، ساخت ۱۲ چشمه سرویس بهداشتی 

در حال اجراست.

منطقه 

 نواقص سیستم روشنایی محور بزرگراه آزادگان 18
پس  از یک دهه کمبود در حال رفع شدن است.

منطقه 

 غرفه های سه بعدی صنایع دستی و سوغات اقوام 3
ایرانی  بوستان ملت با الهام  از نمادهای فرهنگی و 
تاریخی هر استان  تا ابتدای تیر برپا خواهند ماند.

منطقه 

 در پی بازدید میدانی و رصد معابر مرکزی شهر 11
توسط شهردار منطقه، ۲ دهنه فضای فروش 
غیرمجاز ضایعات در محدوده ناحیه۴ شناسایی و 
توسط عوامل خدمات شهری تخلیه و پلمب شد.

منطقه 

 از سردیس شهدای والامقام؛ محرم ترک، محمد 16
بخارایی، حسین و محمد صنیع خانی، محمد، 
حسین و محمدرضا دستواره، محمود و مصطفی 

پالیزوانی رونمایی شد.

منطقه 

 پنل های خورشیدی برای روشنایی و شارژ 7
گوشی های همراه روی صندلی های بوستان شهید 

نیاکی همجوار فرهنگسرای اندیشه نصب شدند.

منطقه 

 طرح تعویض، مرمت و نصب تابلو های مزین به 14
نام و تمثال شهدای دارالمومنین تهران از ابتدای 

سال آغاز شده است.

منطقه 

 برج نوری دکوراتیو به طول ۱۱۰ متر در میدان نماز 20
نصب شد. این سازه از ۳۰ دهنه دکوراتیو با اشکال 

بهاری ساخته شده است .

منطقه 

 دومین تلویزیون شهری باعنوان TV2مجهز 2
به پنل های نمایشگرLED از محل یک درصد 
اعتبارات پروژه های منطقه در بزرگراه یادگار 

امام)ره( ساختمان ناحیه۶ نصب شد.

منطقه 

 اداره مسیل ها و قنوات، عملیات پاکسازی، 10
لایروبی و رسوب برداری ورودی های کانال های 
قزوین، امامزاده معصوم)ع( و آزادی را انجام داد.

منطقه 

 سامانه بازچرخانی آب های خاکستری  ،سامانه 6
روشنایی و آبگرمکن خورشیدی در میدان سلماس 
به عنوان نخستین میدان- پارک محیط زیستی اجرا 

می شود.

منطقه 

علاوه بر نقاشی  دیواری و نورپردازی معابر، تونل 13
نوری در خیابان پیروزی و نورپردازی پل های 

سواره رو در بزرگراه امام علی)ع( اجرا شد.

منطقه 

 سال گذشته هزار و 5۰ برنامه آموزشی در قالب، 19
کلاس، کارگاه، برنامه های نمایشی، فراموز، 

همایش و اردوی آموزشی در منطقه برگزار شد.

منطقه 

 ۲۰ هزار پیاز گل لاله و ۲ هزار غده اختر، زمستان 4
سال گذشته در بوستان های منطقه کاشته و 
با رسیدن فصل بهار شکوفا شدند و به زیبایی 

بوستان ها افزودند.

منطقه 

۶5۰مترمربع نقاشی دیواری با مضمون ایرانی گل 17
و پروانه در خیابان برخورداری واقع در محله آذری 

ناحیه یک اجرا شد.

منطقه 

 طرح رفع سدمعبر اصناف در محور شهید آیت در 8
ناحیه۲ با حضور مستمر عوامل اجرایی به همراه 

تذکرات لازم به بساط گستران غیرمجاز اجرا شد.

منطقه 

 طرح ویژه رفع سدمعبر با همکاری پلیس راهور، 15
یگان حفاظت، کارشناسان ساماندهی و نیروهای 
اجرایی شهربان و معبربان با تمرکز ویژه در محورهای 
پنج گانه، به ویژه خیابان شهرزاد و افسریه انجام شد.

منطقه 

 سال ۱۴۰۳ جمع آوری و زنده گیری ۲ هزار و 5۰۰ 21
قلاده سگ های بلاصاحب در منطقه انجام شد.

منطقه 

 طرح بازسازی و مرمت میدان المپیک با تعویض 22
سیستم آبرسانی، لوله کشی ها و عایق کاری 

آب نماها و سنگ نماها به پایان رسید.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

سال گذشته آیین تجلیل از رانندگان برتر و نمونه تاکسیرانی تهران برگزار 
شد و در آن از ده ها راننده قدردانی کردند که در میان آنها راننده ای بود که 
کیفی پر از دلار و یورو به ارزش 5میلیارد تومان را به صاحبش بازگردانده 
بود که بیش از همه مورد توجه قرار گرفت. او غلامحسین بوذرجمهری، 
راننده تاکسی تلفنی است که 65سال دارد و پرانرژی 
فعالیت می کند و با حوصله 
به سؤال ها جواب 

می دهد.

۴5سال در خیابان های شهر
غلامحسین بوذرجمهری هر روز با پژو آردی اش 
برای تامین خرج و مخارج زندگی ، از سر صبح به دل 
خیابان های شلوغ و پرترافیک تهران می زند. می گوید: 
»4۵سال است که راننده تاکسی بیسیم هستم. 
۵سالی می شود که بازنشسته شده ام، اما چون خرج 
زندگی زیاد است و به خصوص که 4فرزند و 7نوه دارم 
و حقوق 10میلیون و ۵00هزار تومانی بازنشستگی 
جوابگوی خرج و مخارج زندگی ام نیست، همچنان 
با ماشین فرسوده ام کار می کنم.« خودرو یش 
فرسوده است، اما می گوید چاره ای ندارد: »کسانی 
که شغل شان رانندگی تاکسی است و فقط با ماشین 
کار می کنند به لحاظ اقتصادی ضعیف هستند. چون 
ماشینم فرسوده و خراب است، به دلیل روغن ریزی 
دود می کند که روزانه 2۵0هزار تومان جریمه دارد. 
برای نوسازی تاکسی هم باید خودم چند صدمیلیون 
آورده داشته باشم که هنوز نتوانسته ام از طریق قرض 

و وام آن را تهیه کنم.«

 یکمیلیونتومانمژدگانی
این راننده تاکسی ادامه می دهد: »نشانی آن خانم را 
گرفتم تا پول را برایش ببرم. بعد از گرفتن آدرس به سمت 
یوسف آباد راه افتادم. همان خانم پیر به همراه ۲دخترش 
در کوچه منتظر رسیدن من بودند. تا مرا دیدند کیف را 

برداشتند و شروع به شمردن اسکناس ها کردند که به من 
برخورد و گفتم مگر پولی به من تحویل داده اید که گفتند 
چون امانت بوده، نگران هستند. بعد متوجه شدم آن خانم 
پیر وقتی می خواسته از ماشین پیاده شود کیف را از روی 
صندلی روی زمین انداخته و خودش متوجه نشده است. از 

آنها پرسیدم قیمت ریالی این پول ها چقدر است که گفتند 
شما فکر کن حدود 5میلیارد تومان می شود! بعد با اصرار 
زیاد یک میلیون تومان به عنوان مژدگانی و شیرینی به من 
دادند و یک پیامک برایم فرستادند که در آن تشکر کرده و 

پدر و مادر خدابیامرزی گفته بودند.« 

از وسوسه شدن تا پیداکردن صاحب پول
بوذرجمهری ادامه ماجرای آن روز را اینگونه توضیح 
می دهد: »کمی  که گذشت نظرم عوض شد و ترسیدم 
پول را بردارم. اوایل انقلاب دوستی داشتم که بینایی 
چشمانش را از دست داده بود و برای درمان مجبور شد 
همه دار و ندارش را بفروشد و به خارج از کشور برود. با 
خودم گفتم نکند صاحب این پول هم مانند دوست من 
مریض و این پول دار و ندارش برای درمان باشد؟ افکار 
مختلفی همینطور از سرم رد می شد. باز هم یاد یک 
ماجرایی افتادم و بیشتر ترسیدم که این پول را بردارم. 
یکی از همکارانم تعریف می کرد یک بار گوسفندی را 
در مسیر نیشابور پیدا کرده و آن را برداشته بود، اما چند 
کیلومتر بعد ماشینش چپ کرده و هم گوسفند از بین 
رفت  و هم خودش و ماشینش درب و داغان شده بودند. 
با خودم گفتم نکند بردن این پول حرام زندگی خودم و 
خانواده ام را نابود کند؟ خلاصه غرق در این افکار بودم 
که دیدم صدای زنگ موبایل می آید، اما صدای گوشی 
من نیست! صدا از داخل کیف بود. خانمی  آن طرف 
خط گریه می کرد و دنبال پول گمشده اش می گشت و 

می گفت که امانت بوده است.« 

اثرات زیست محیطی اتوبوس های برقی تهران

سیدمحمد فخار گزارش
روزنامه نگار

در تعطیلات نوروز بسیاری از مسافران 

اتوبوس های شهری نوع جدیدی از 
حمل ونقل را تجربه کردند؛ اتوبوس هایی 
که زیبا و به روز بودند و هیچ دودی از خود 
به جا نمی گذاشتند. این وسایل نقلیه 

انبوه بر بی شک بهترین هدیه ای بودند که 
مدیریت شهری می توانست در روزهای 
پایانی سال به مردم تهران دهد؛ چراکه 
تهران بسیاری از روزهای سال تحت تأثیر 

آلودگی هوا قرار دارد و تماشای آسمان 
آبی در روزهای بسیار کمی ممکن می شود. 
اما اثر اتوبوس های برقی بر محیط زیست 

تهران چیست؟ 

5اثرمثبت
اتوبوسهای
برقی

۱.کاهش دی اکسید کربن:  اگر برق اتوبوس از منابع تجدیدپذیر تأمین 
شود، 7۵تن در سال دی اکسید کربن کمتری برای هر اتوبوس تولید می شود.

۲. کاهش ذرات معلق:  با تردد هر اتوبوس 99درصد ذرات معلق 
حذف می شود.

3. کاهش مصرف سوخت:  مصرف سالانه 28هزار لیتر گازوئیل کمتر 
می شود. این موضوع با فرض مصرف ۳۵لیتر در 100کیلومتر و مسافت 

پیموده80هزار کیلومتر در سال است.

۴.کاهش آلودگی صوتی شهری: ۵0درصد آلودگی تولیدی 
اتوبوس ها کمتر می شود.

5.کاهش بیماری های تنفسی و قلبی: ورود اتوبوس های برقی از 
40مورد بیماری تنفسی و قلبی جلوگیری می کند.

اقدام فوق العاده ارزشمند و محیط زیستی
وحید نوروزی، دکتر ی محیط زیست: 

مزایای جایگزینی اتوبوس های برقی به جای 
اتوبوس های دیزلی فهرست بلندبالایی دارد 
که برای محیط زیست و شهروندان تهرانی 
بسیار ارزشمند است؛ البته محدودیت های 

خاص خود را هم از قبیل امکانات زیرساخت، بالا بودن 
قیمت و وابسته بودن به واردات دارند، اما آنچه مشخص 
است  دنیا با سرعت به سمت ورود و جایگزینی اتوبوس های 
برقی می رود؛ به طوری که مثلا نروژ قصد دارد تا سال 202۵ 
تمام اتوبوس های خود را برقی کند. هم اکنون تهران در 
استفاده از ناوگان برقی در مدار شهرهای پیشرفته دنیا قرار 
گرفته است؛ مثلا هلند برنامه ریزی کرده تا سال 20۳0 تمام 
اتوبوس های عمومی خود را به برقی تبدیل کند یا لندن  یکی 
از پیشروترین شهرها در استفاده از اتوبوس های برقی است 
و قصد دارد تا سال 20۳7 ناوگان خود را کاملا برقی کند. 
آلمان هم در حال گسترش استفاده از اتوبوس های برقی در 
شهرهای بزرگی مثل برلین و هامبورگ است. در مورد نفس 
جایگزینی اتوبوس برقی هیچ شبهه ای وجود ندارد و اقدامی 

فوق العاده ارزشمند و محیط زیستی به حساب می آید.

اثریکاتوبوسبرقی
برمحیطزیست
معادلکاشت
۲۰۰درختاست.

اگرهمهقرارداد
چینعملیاتیشود،
معادلکاشت5۰۰هزار
درختخواهدبود.

اگرهمهقرارداد
چینعملیاتیشود،
سالانه7۰میلیون
لیترمصرفگازوئیل
کاهشمییابد.

تعداد اتوبوس های برقی 
طبق قرارداد چین است.

تعداد اتوبوس های برقی 
فعلی تهران است.

2500
دستگاه

189
دستگاه



ان
مانی

د ای
جا

/ س
ری

شه
هم

س: 
عک

خبرکوتاه

آغاز ثبت نام وام 50میلیونی 
بازنشستگان

وام ضروری بازنشستگان کشوری 50میلیون 
تومان شد که بازنشستگان می توانند از روز 
یکشنبه، 17فروردین برای دریافت آن ثبت نام 
کنند. این خبر را مدیرعامل صندوق بازنشستگی 
کشوری داده و گفته است که امکان ثبت نام تا 

یک ماه ادامه دارد.
حجت الله میرزایی با اشاره به سیاست های 
حمایتی این صندوق، افزایش مبلغ وام ضروری 
به 50میلیون تومان را یکی از اقدامات مهم در 
جهت بهبود معیشت بازنشستگان این صندوق 
با همکاری بانک صادرات عنوان کرد و افزود: این 
افزایش در راستای کاهش فشارهای اقتصادی و 
حمایت از بازنشستگان انجام شده است. وی تأکید 
کرد که ثبت نام وام ضروری به صورت اینترنتی 
از روز یکشنبه، 17 فروردین ماه از طریق درگاه 
خدمات الکترونیک صندوق بازنشستگی کشوری 
به مدت یک ماه آغاز و جزئیات بیشتر درباره نحوه 
ثبت نام، شرایط دریافت و زمان واریز وام، از طریق 
همین درگاه اعلام می شود. به گفته وی، وام 
ضروری بازنشستگان کشوری به مبلغ 50میلیون 
تومان با کارمزد ۴درصد و اقساط ۶0ماهه در 
سال 1۴0۴ اجرایی می شود. مدیرعامل صندوق 
بازنشستگی کشوری ابراز امیدواری کرد که این 
حمایت ها بتواند بخشی از دغدغه های معیشتی 
بازنشستگان را برطرف کند و افزود: صندوق 
بازنشستگی کشوری همچنان در تلاش است با 
اجرای طرح های حمایتی، در راستای بهبود رفاه 

بازنشستگان گام بردارد.

 جمع آوری 21هزار 
معتاد متجاهر در کشور

رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر فراجا از 
جمع آوری بیش از ۲1 هزار معتاد متجاهر در 
سراسر کشور پس از شروع طرح نوروزی پلیس 
خبر داد. سردار ایرج کاکاوند به تشریح اقدامات 
پلیس مبارزه با مواد مخدر سراسر کشور در ایام 
عید نوروز پرداخت و گفت: در راستای ارتقای 
امنیت شهروندان به عنوان سرمایه های اجتماعی 
پلیس و برخورد قاطع با مخلان نظم و امنیت 
در تمام نقاط کشور، مأموران پلیس مبارزه با 
مواد مخدر، با بهره گیری از توان و ظرفیت های 
موجود درون و برون سازمانی، مقابله و برخورد 
قاطع با مخلان نظم و امنیت را به عنوان یکی از 
اولویت های مأموریتی در دستور کار قرار داده اند. 
او افزود: با توجه به اینکه از بین بردن نگرانی های 
مردم نسبت به حضور خرده فروشان مواد مخدر و 
معتادان متجاهر در سطح معابر شهرها، یکی از 
اولویت های پلیس است، در این زمینه ۲1هزار و 
۹77معتاد متجاهر و خرده فروش از ابتدای اجرای 
طرح نوروزی پلیس جمع آوری و به مراجع قانونی 

ارجاع داده شده اند.
کاکاوند در پایان گفت: از آنجا که مبارزه با این 
بلای خانمان سوز نیازمند مشارکت همگانی 
است، از شهروندان تقاضا داریم همچون گذشته 
با پلیس همکاری و هرگونه موارد مشکوک را از 
طریق تماس با مرکز فوریت های پلیسی 110 

اطلاع رسانی کنند.

جمعیت خوبی از زنان و 
مردان در سن باروری داریم

مسئله جمعیت در ایران از سال 1۴03به سال 
1۴0۴منتقل شد، بدون اینکه تغییر خاص 
و مثبتی در این زمینه رخ دهد. مرضیه 
وحیددستجردی، دبیر ستاد ملی جمعیت، درباره 
وضعیت جمعیت کشور گفت: »نه تنها ایران بلکه 
همه دنیا با بحران جمعیت مواجه هستند، امروز 
دوسوم کشورهای دنیا از حیث جمعیتی زیر سطح 
جایگزینی هستند. سطح جایگزینی یعنی بالای 
۲.1 فرزند به ازای هر زن در سن باروری، تا این 
جمعیت فعلی حفظ شود. نرخ باروری کلی در 
کشور ما 1.۶ است؛ بنابراین وضعیت خوبی نداریم 
و تقریبا ربع قرن می شود که در این وضعیت 

هستیم.« 
دستجردی ادامه داد: »منتهی ما الان یک 
جمعیت خوبی از زنان و مردان ازدواج کرده در 
سن باروری داریم. علاوه بر این یک جمعیت 
خوبی از زنان و مردان ازدواج نکرده و زیر 15سال 
داریم؛ بنابراین هم اقدامات فرهنگساز می تواند 
به افزایش جمعیت کمک کند و هم وجود برخی 
مشوق ها؛ اقدامی که در سایر کشورهای دنیا هم 
انجام می شود. خیلی از کشورها یک سهم خیلی 
خوب، حدود ۴تا5 درصد از GDP )تولید ناخالص 
ملی( خودشان را به فرزندآوری اختصاص دادند 
یا مثلا در کشوری مانند فرانسه از مهاجرپذیری 
برای افزایش جمعیت استفاده کردند. در سوئد 
و کشورهای اسکاندیناوی برنامه های زیادی 
درباره نگهداری از کودکان در مهدکودک ها اجرا 
می شود؛ مثلًا تا 10سالگی از بچه ها نگهداری 
می کنند و هزینه آن را دولت، شهرداری ها و بخش 
خصوصی می پردازند.« دبیر ستاد ملی جمعیت 
درباره ایده افزایش جمعیت ایران با مهاجران 
افغانستانی گفت: »درخصوص مهاجرت پذیری 
سیاستگذاری از بالاتر است. ما علاقه مند هستیم 

مهاجرت ایرانی های داخل به خارج کم شود.«

بازنشستگان

ثبت نام آزمون مدارس 
سمپاد و نمونه دولتی 

آغاز شد
ثبت نام آزمون مدارس 
استعدادهای درخشان و 
نمونه دولتی از روز شنبه 
1۶فروردین 1۴0۴ آغاز 
می شود و تا روز جمعه 
22 فروردین ادامه دارد. 
آزمون های ورودی مدارس 
سمپاد در پایه هفتم روز 
پنجشنبه 2۹خرداد 1۴0۴ 
و آزمون ورودی پایه دهم 
مدارس سمپاد و نمونه 
دولتی روز جمعه ۳0خرداد 
1۴0۴ برگزار می شود. 
هزینه ثبت نام برای 
داوطلبان 1۳0هزار تومان 
اعلام شده که از طریق 
درگاه الکترونیکی سامانه 

دریافت می شود.

 علت تأخیر 
پروازهای حج

زهرا بختیاری، مدیرکل 
هواپیمایی  روابط عمومی 
جمهوری اسلامی ایران 
)هما( گفت: در برخی 
پروازها به دلیل مشکلات 
فنی و محدودیت ها در 
تأمین قطعات، تأخیرهایی 
به وجود آمده است. این 
تأخیرها عمدتا به دلیل 
رعایت اصول ایمنی و 
استانداردهای فنی در 
ناوگان پروازی بوده و 
متخصصان فنی ما به صورت 
شبانه روزی در تلاشند تا 
این مشکلات را برطرف 

کنند.

ساعت کار تالارهای 
مطالعه کتابخانه ملی

فعالیت تالارهای مطالعه 
سازمان اسناد و کتابخانه 
ملی ایران  طبق برنامه ریزی 
تعیین شده آغاز می شود. 
به گزارش روابط عمومی 
سازمان اسناد و کتابخانه 
ملی ایران، از 1۴فروردین 
1۴0۴، تالارهای عمومی و 
تخصصی سازمان اسناد 
و کتابخانه ملی ایران 
در2نوبت، پذیرای مراجعان 
است. براساس برنامه، نوبت 
زمانی روز از ساعت ۸ صبح 
تا 21 و نوبت شب از ساعت 

21 تا 2۴دایر است.

آسیب اجتماعی

خانواده

   شنبه    16 فروردین  1404       6 شوال    1446         سال سی وسوم            شماره  9358

بهترین و بدترین سال تصادفات نوروزی
طبق بررسی آمار تلفات تصادفات نوروزی طی 5سال اخیر )از 13۹۹ تا 
1۴03( بیشترین تعداد کشته های تصادفات نوروزی در سال 1۴0۲ و 
کمترین هم در سال13۹۹ به دلیل اعمال محدودیت های سفر در زمان 

شیوع کرونا رقم خورد.

با فرا رسیدن بهار و آغاز سفرهای نوروزی، 
جاده های ایران بار دیگر شاهد صحنه های 

تلخ تصادفات بود؛ تصادفاتی که بسیاری 
از آنها قابل پیشگیری اند، اما همچنان 
تکرار می شوند. درحالی که خانواده ها 
چمدان های خود را با شور و شوق برای 
سفرهای نوروزی می بندند، برخی دیگر در 
سوگ عزیزانی می نشینند که در پیچ و خم 

جاده ها جامانده اند. طبق آمارهای رسمی، 
در نوروز1۴0۴ تا پایان 1۴فروردین، ۸۳۸نفر 
در تصادفات جاده های کشور کشته شده اند 
که نسبت به سال گذشته که هزار و ۶5نفر 
بوده، تغییر به نسبت خوبی پیدا کرده اما هنوز 
هم زنگ خطری جدی برای ایرانیان است. 

سرعت غیرمجاز، خستگی و خواب آلودگی، 
سبقت های خطرناک و بی توجهی به قوانین، 
همچنان در صدر عوامل مرگبار سفرهای 
نوروزی قرار دارند. در این میان، کمپین مردمی 
»نه به تصادف« با هدف آگاهی بخشی عمومی 
و ترویج فرهنگ صحیح رانندگی، تلاش کرده 

است تا صدای قربانیان خاموش جاده ها باشد. 
این کمپین  که با همراهی رسانه ها و فعالان 
اجتماعی شکل گرفت، تلاش کرد  با روایت 
داستان های واقعی، آموزش های کاربردی و 
پیام های تأثیرگذار، تغییری هرچند کوچک 

در رفتار رانندگی ایجاد کند.

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

97هزار تصادف در جاده های کشور
برای درک اتفاقاتی که در جاده های ایران طی نوروز 1۴0۴ رقم 
خورد، می توان به صحبت های سردار تیمور حسینی، رئیس 
پلیس راهور فراجا اشاره کرد که در آخرین روز تعطیلات از 
کشته شدن 838نفر در ۲0روز گذشته خبر داد. آمار نهایی 
تصادفات و جان باختگان پس از پایان طرح ترافیک نوروزی، 
توسط سازمان پزشکی قانونی جمع بندی و اعلام خواهد شد 
و طبق تأکید سردار حسینی هرگونه کاهش یا افزایش در 
آمار نهایی، پس از بررسی های دقیق پزشکی قانونی مشخص 

می شود.

25اسفند 1403 تا 14فروردین 1404

97,144
تصادف

در سطح 
جاده های کشور

81,571
تصادف
 همراه با 

خسارت مالی

698
تصادف
فوتی

838
جان باخته

15,176 
تصادف
جرحی

19,166
مجروح

17 
فقره تصادف

فوتی

19
کشته

354 
تصادف
جرحی

521
مجروح

925 
تصادف
خسارتی

1217 
قربانی

در سال ۱۴۰۲

534 
فوتی

در سال ۱۳۹۹

 کاهش آمار جان باختگان
هر چند آمار ارائه شده از سوی سردار حسینی برای سال 1۴0۴ 
هنوز نهایی نشده، بدون احتساب آمار 15فروردین   1۴0۴، آمار 
کشته  شدگان تصادفات جاده ای نسبت به بازه زمانی مشابه 

سال قبل کاهش پیدا کرده است.
عباس مسجدی، رئیس سازمان پزشکی قانونی کشور در نوروز 
سال گذشته اعلام کرده بود: »در فاصله روزهای بیست وپنجم 
اسفند 1۴0۲  تا پانزدهم فروردین1۴03، تعداد 10۶5 نفر بر اثر 

تصادفات رانندگی، جان خود را از دست دادند.«
هر چند برای کامل شدن آمار امسال هم باید منتظر نظر پزشکی 
قانونی کشور ماند اما نیم نگاهی به آمار ارائه شده از سوی رئیس 
پلیس راهور فراجا نشان می دهد که نوروز1۴0۴ با ثبت 

838فوتی با کاهش ۲۲7نفر جان باخته همراه شده است.

میزان تصادف در آخرین روز های تعطیلات
طبق اطلاعات منتشر شده از سوی سردار حسینی، 1۴فروردین هم روز آرامی برای جاده های کشور 
نبود، تنها در این روز، 1.۲۹۶فقره تصادف در جاده های کشور ثبت شد. از میان استان های پرتردد، 
بدترین جایگاه در 1۴فروردین به نام استان های گیلان و همدان ثبت شد و هر کدام از این استان ها 
با ۲فوتی، بیشترین آمار تلفات جاده ای را داشته اند. با این حال، نکته مثبت این است که بیشتر 
استان های کشور در 1۴فروردین هیچ فوتی نداشته اند و آمار جان باختگان در بسیاری از استان ها به 
صفر رسیده است. جزئیات آمار تصادفات 1۴فروردین براساس آخرین آمار ارائه شده به این شرح است:

 بدترین زمان برای راننده های حواس پرت
برخلاف تصور بسیاری، رانندگی در حوالی عصر بیشترین آمار تصادف را به همراه 
داشته است و طبق گفته سردار حسینی »این آمار نشان می دهد که در ساعات 
پایانی روز، رانندگان باید دقت بیشتری در رانندگی داشته باشند و از خستگی و 

خواب آلودگی پرهیز کنند.«

3هزار گواهینامه توقیف شد
سردار حسینی با اشاره به نظارت شدید پلیس راهور بر تخلفات حادثه ساز و توقیف 
بیش از 3هزار گواهینامه از 13تا15فروردین اعلام کرد که مطابق اطلاع رسانی های 
انجام شده از 13فروردین، هر راننده ای که مرتکب تخلف حادثه ساز شود، 

گواهینامه اش به مدت 3 ماه توقیف خواهد شد.

دلیل اصلی تصادفات
با وجود هشدارهای پلیس باز هم بی توجهی به جلو از سوی 
رانندگان مختلف به عنوان مهم ترین عامل تصادفات جاده ای 
ثبت شد و بررسی علل وقوع تصادفات فوتی نشان می دهد که 

درست نگاه نکردن به جلو در صدر لیست قرار دارد.

44
درصد

14
درصد

15
درصد

 بی توجهی
به جلو

عدم توانایی در 
کنترل وسیله نقلیه

تغییر مسیر 
ناگهانی

کهگیلویه و 
بویراحمد

هرمزگان

کرمان

خراسان جنوبی

خراسان رضوی

خراسان شمالی
گلستان

خوزستان

بوشهر
فارس

سیستان و بلوچستان

سمنان

یزد

اصفهان

مازندران

تهران

قم
مرکزی

لرستان

کردستان

اردبیل

گیلان
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

کرمانشاه

ایلام

همدان

زنجان

البرز
قزوین

چهارمحال و 
بختیاری

 استان های پر تصادف
در میان استان های مختلف کشور، چند استان به دلایل مختلف همچون 
وضعیت جاده ها، بی دقتی راننده ها، تردد بالا و... در بدترین جایگاه از نظر 
تصادف قرار گرفتند. آمار فوتی های ۴استانی که به عنوان بدترین استان ها از 

نظر تصادفات نوروزی معرفی شدند، به این شرح است:

76
نفر

72
نفر

53
نفر

51
نفر

27
درصد

ساعت

 16 تا 20
بیشترین تصادف

از

 13 تا 15
فروردین

کل تصادف های 
جاده ای در این 
زمان ثبت شد

3,166
 گواهینامه  

توقیف شد

پایان نوروز با كاهش پایان نوروز با كاهش 2121درصدی تصادفاتدرصدی تصادفات
طبق آمار پلیس راهور فراجا طبق آمار پلیس راهور فراجا 838838 نفر در تصادفات نوروزي امسال کشته شدند که نسبت به مدت مشابه سال قبل  نفر در تصادفات نوروزي امسال کشته شدند که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲۲7۲۲7 نفر کمتر بود نفر کمتر بود
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استرس و خواب خود را مدیریت کنید
خواب را در اولویت قرار دهید:  کمبود خواب باعث افزایش 1

هورمون های گرسنگی می شود.

با فعالیت هایی مانند مدیتیشن، تنفس عمیق 2 استرس را مدیریت کنید: 
و یا یوگا، استرس و اضطراب خود را مديريت كنيد.

تعطیلات عید نوروز اغلب فرصت ایده آلی 
برای  استراحت مناسب پس از یک سال 
پرمشغله ایجاد می کند. در تعطیلات نوروز 
ما اغلب روال روزمره کاملا متفاوتی نسبت 
به دوران عادی سال را طی می کنیم و از 
نظر زمانی محدودیت چندانی نداریم و به 
دید و بازدید و مسافرت و گردش و خورد 
و خوراک در رستوران ها می رویم؛ اما پس 
از یک دوره تعطیلات طولانی، ناگزیر باید 
به زندگی عادی و برنامه های فشرده آن 

بازگردیم. حالا چه باید کرد؟

تصمیم گیری کنید
فصل بهار زمان ایده آلی برای تصمیم گیری های 
جدید، چه حرفه ای و چه شخصی است. این 
تصمیم گیری ها و هدف گذاری ها می تواند 
انگیزه خوبی برای شروع سال باشد. فهرست 
کوتاهی از مهم ترین و متحول کننده ترین 
تصمیم های خود تهیه و به تدریج روی 

دستیابی به آنها تمرکز کنید.

برنامه ریزی و اولویت بندی 
در بازگشت از تعطیلات، تمام کارهایی  را 
که پیش از تعطیلات فرصت انجام آنها را 
نداشته اید، یادداشت و اولویت بندی کنید. 
سعی نکنید یکباره همه مشکلات و چالش ها 
را حل کنید، بلکه تمرکز خود را بر انجام آنها 
یکی پس از دیگری به ترتیب اهمیت قرار دهید.

ورزش را دوباره شروع کنید
ممکن است در تعطیلات، تمرینات ورزشی را 
متوقف کرده باشیم و به دلیل خوردن آجیل و 
شیرینی زیاد در دید و بازدیدها دچار اضافه وزن 

شده باشیم و در نتیجه اضافه وزن و تناسب اندام 
کمتری داشته باشیم؛ بنابراین توصیه می شود 
اهداف معقولی برای بازگشت خود به روال 
عادی تعیین کنید و به تدریج آنها را افزایش 
دهید. قبل از تمرینات ورزشی بدنتان را گرم 

کنید و همیشه هیدراته بمانید.

از اوقات فراغت خود لذت ببرید
اگرچه بعد از تعطیلات به برنامه کاری 
 عادی خود برمی گردیم، اما مهم است که از 
اوقات فراغت خود غافل نشویم. در طول 
وقفه های کاری توصیه می شود که از وقت 

گذاشتن برای خود لذت ببرید.

مراقبت از بچه ها
بازگشت به مدرسه می تواند به ویژه بعد از 
تعطیلات نوروز برای فرزندان سخت باشد و 
به عنوان والدین، باید از روند سازگاری مجدد 
آنها حمایت کنیم. برای تسهیل این انتقال، 
می توانیم با ایجاد یک برنامه روتین از چند روز 
قبل و تنظیم زمان خواب و بیدار شدن و البته 
به تدریج به سمت وعده های غذایی سالم تر 
حرکت کردن از تغییرات ناگهانی جلوگیری 

کنیم.

کمبود پزشک داریم؟ 
به گفته معاون اجتماعی و پارلمانی سازمان 

نظام پزشکی در ایران با وجود تمام مشکلاتی که 
پزشکان با آن دست و پنجه نرم می کنند، کمبود 

پزشک مطرح نیست و مشکل فاصله گرفتن 
پزشکان از طبابت به دلایل مختلف است. به 
همین دلیل فعالیت پزشکان خارجی و اتباع 

در ایران به هیچ عنوان به معنای 
ایرانی  پزشک  با  جایگزینی 

نیست.

شنبه  شنبه  1616 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93589358

نادر یاراحمدی، مشاور وزیر و رئیس مرکز 
امور اتباع و مهاجران خارجی وزارت کشور 
گفته: »در حال حاضر نزدیک به 2 هزار 
پزشک افغانستانی در داخل ایران داریم 
که ۷۰۰ نفر از آنها متخصص و فوق تخصص 
هستند.« نکته ای که با واکنش های متعددی 
در فضای مجازی مواجه شده و نگرانی هایی 
از جایگزینی پزشکان افغان به جای پزشکان 
ایرانی به دلیل مباحثی ازجمله مهاجرت 
پزشکان، مهاجرت های شغلی و کناره گیری 
آنها از امر طبابت رقم زده است. این در 
حالی است که متولیان نظام سلامت بارها 
از پیشرفت تربیت پزشکان در ایران نسبت 
به سال های قبل از انقلاب اسلامی سخن 
گفته و بر این موضوع تأکید کرده اند که 
با وجود وابستگی به پزشکان خارجی در 
آن سال ها، دیگر چنین نیازی در کشور 
وجود ندارد. در پاسخ به این سؤال که آیا 
فعالیت پزشکان همسایه شرقی در کشور 
به معنای از دست رفتن چنین دستاوردی 
و جایگزین شدن پزشکان اتباع به جای 
ایرانی هاست، محمد میرخانی، معاون 
اجتماعی و پارلمانی سازمان نظام پزشکی 
در گفت وگو با همشهری به چند نکته مهم 

اشاره کرده است که در ادامه می خوانید.

ماجرای پزشکان افغان در ایران
چند نکته از سخنان معاون اجتماعی و پارلمانی سازمان نظام پزشکی درباره فعالیت پزشکان اتباع در ایران 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

خبرخوان نوروز 

صفحه آرا: علی حسنی

تغذیه 

نسخه غذایی برای سلامت کلیه ها 
رژیم غذایی نقش مهمی در حفظ سلامت کلیه ها و پیشگیری 
از بیماری های کلیوی دارد. همچنین افزایش سطح کراتینین 
و کاهش عملکرد کلیه ها، به محدودیت در مصرف پروتئین، 
سدیم، پتاسیم و فسفر نیاز دارد و در موارد پیشرفته، کنترل 
دقیق این مواد می تواند از پیشرفت نارسایی کلیوی هم 
جلوگیری کند. آزیتا حکمت دوست، متخصص تغذیه، استاد 
دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی با بیان این مطلب و تأکید 
بر نقش تغذیه مناسب در حفظ سلامت کلیه ها گفت: »یکی از 
مهم ترین راهکار های جلوگیری از تشکیل سنگ کلیه، مصرف 
کافی مایعات است. متخصصان توصیه می کنند افراد، به ویژه 
کسانی که سابقه خانوادگی سنگ کلیه دارند، روزانه حداقل 
2 لیتر مایعات مصرف کنند که نیمی از آن آب باشد؛ همچنین 
مواد غذایی حاوی سیترات مانند لیموترش و مرکبات می توانند 

به کاهش خطر تشکیل سنگ کمک کنند.« 
حکمت دوست با بیان اینکه حدود ۸۰ درصد از سنگ های 
کلیوی در کشور، منشأ اگزالاتی دارند، عنوان کرد: »افرادی 
که مستعد سنگ کلیه هستند، باید مصرف مواد غذایی غنی از 
اگزالات مانند اسفناج، ریواس، توت فرنگی، عدس، سویا و برخی 
نوشیدنی ها مانند چای پررنگ و قهوه را کاهش دهند. همچنین 
به جای مکمل های کلسیمی، بهتر است از منابع طبیعی کلسیم 
مانند لبنیات استفاده کنند تا خطر تشکیل سنگ کاهش پیدا 
کند.«  به تأکید این متخصص تغذیه، حفظ سلامت کلیه ها 
نیازمند یک رژیم غذایی متعادل، مصرف کافی مایعات و پرهیز 
از مواد غذایی پرخطر است. افراد مبتلا به بیماری های کلیوی 
یا دارای سابقه خانوادگی سنگ کلیه باید تحت نظر متخصص 
تغذیه، رژیم غذایی مناسب خود را انتخاب کنند تا از بروز 

مشکلات جدی تر جلوگیری شود.

هشدار مسئول 

مرگ 5۰هزار نفری با سیگار 
به گفته بهزاد ولی زاده، رئیس اداره کنترل دخانیات وزارت 
بهداشت، سالانه ۵۰هزار نفر در ایران به دلیل استعمال 
دخانیات فوت می کنند و این عدد در دنیا چیزی حدود 
۸.۵میلیون نفر است که یک میلیون نفر از آنها جانشان را 

به دلیل مواجهه با دود سیگار از دست می دهند.
به تأکید این مسئول، قوانین مختلفی برای حفاظت از 
افراد با هدف پیشگیری از مواجهه با دود سیگار توسط 
کنوانسیون بین المللی کنترل دخانیات وضع شده است. او 
در توضیح بیشتر بیان می کند: »هزینه ناشی از استعمال 
دخانیات حدود ۵۰ هزار میلیارد تومان است که ۱۴همت 
صرف درمان بیماری های ناشی از مصرف دخانیات در سال 
می شود. به همین دلیل باید قوانین محکم و بازدارنده تری 
وضع و اجرا شود تا جلوی افزایش مصرف سیگار گرفته 
شود. این در حالی است که صنایع دخانی کالاهای جذاب 
جدیدتری را جهت جذب افراد و به خصوص جوانان تولید 

می کنند.« 
ولی زاده با بیان اینکه وزارت بهداشت به دنبال تقویت قانون 
کنترل دخانیات در سطح جامعه است، تأکید می کند: 
»سیگار الکترونیکی ازجمله محصولات نوپدید به صورت 
قاچاق و غیرقانونی وارد کشور می شود. در محصولات 
نمایش خانگی هم استعمال دخانیات نمایش داده می شود 
که سبب ترویج مصرف آن به ویژه بین نوجوانان و جوانان 
است. در برنامه هفتم باید ارزش افزوده و مالیات لازم از 
کارخانجات دخانی اخذ شود. در حال حاضر قیمت گذاری 
محصولات دخانی به گونه ای است که قوانین مالیاتی اثر 
خودش را از دست داده و هیچ تأثیری در زمینه کاهش 

مصرف ندارد.« 

تازه های علمی

تلویزیون علیه قلب
یک مطالعه جدید نشان داده که میزان تماشای تلویزیون 
می تواند با خطر ابتلا به بیماری های قلبی وعروقی، مرتبط 
باشد. محققان گزارش داده اند که تماشای تلویزیون کمتر 
از یک ساعت در روز ممکن است خطر ابتلا به بیماری های 
قلبی وعروقی، ازجمله حملات قلبی و سکته مغزی را در میان 
افرادی که سطوح مختلف خطر ژنتیک ابتلا به دیابت نوع2 
دارند، کاهش دهد. یانگوون کیم، مجری اصلی این مطالعه 
و استاد دانشکده بهداشت عمومی دانشگاه هنگ کنگ در 
این باره می گوید: دیابت نوع 2 و سبک زندگی بی تحرک، 
ازجمله نشستن طولانی مدت، عوامل خطر اصلی برای 
بیماری های قلبی وعروقی است. مطالعه ما بینش جدیدی 
در مورد نقش محدود کردن زمان تماشای تلویزیون در 
پیشگیری از این بیماری ها برای همه، به ویژه افرادی که 
استعداد ژنتیک بالایی برای دیابت نوع 2 دارند، ارائه می کند.

این مطالعه داده های یک پایگاه داده بزرگ زیست پزشکی حاوی 
اطلاعات ژنتیک، سبک زندگی و سوابق پزشکی را برای بیش 
از 3۴۰هزار بزرگسال از بریتانیا با میانگین سنی ۵۶سال که 
۴۵درصد از آنها مرد بودند، مورد بررسی قرار داد. طی یک دوره 
پیگیری تقریبا ۱۴ ساله بیش از 2۱هزار فرد مبتلا به بیماری 
قلبی  - عروقی آترواسکلروتیک شناسایی شدند. در این مطالعه 
حدود 2۱درصد از شرکت کنندگان گزارش کرده اند که یک 
ساعت یا کمتر و سایر شرکت کنندگان 2 ساعت یا بیشتر در 
روز تلویزیون تماشا می کنند. در مقایسه با تماشای تلویزیون 
به مدت یک ساعت یا کمتر در روز، تماشای تلویزیون به مدت 
2ساعت یا بیشتر در روز بدون درنظر گرفتن خطر ژنتیک دیابت 
نوع 2، با ۱2 درصد افزایش خطر ابتلا به بیماری قلبی و عروقی 

آترواسکلروتیک همراه بوده است.

خدمات بهتر به مهاجران 
محمد میرخانی درباره 
فعالیت پزشکان 
غیرایرانی به ویژه 
افغان ها در ایران 
به این نکته اشاره 
می کند که آمار اتباع 
از همسایه های شرقی 
به ویژه افغانستان در ایران 
زیاد است و هزینه های 
درمانی آنها به ویژه مهاجران 
غیرقانونی قابل پرداخت 
نیست. پزشکان افغان که 
قانونا حق طبابت در ایران 
را دارند، می توانند به این 
مهاجران خدمات درمانی 

ارائه کنند.

بازگشت به تنظیمات کارخانه
چطور بعد از تعطیلات، وزن، خواب و شیوه زندگي مان را به حالت قبل برگردانیم؟

76هزار مجروح در تصادفات نوروزی
علیرضا رئیسی، سخنگوی پویش ملی نه به تصادف وزارت بهداشت: در تعطیلات نوروز ۷۶ هزار و ۳۱نفر بر 
اثر حوادث رانندگی مجروح شدند که از این تعداد ۱۸هزار و ۸۲نفر جراحت شدید دارند. پویش نه به تصادف 

هم با هدف کاهش تصادفات و ایمن سازی جاده ها و خودروها ادامه دارد.

راهکار کنترل مصرف دارو در کشور 
منصور علیمردانی، عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس: چندین برابر میانگین جهانی، مصرف دارو 
داریم و وزارت بهداشت باید مصرف دارو و تجهیزات پزشکی را کنترل و به واقعیت نزدیک کند. یکی از راهکارها 

الکترونیکی کردن پرونده های سلامت و نسخه نویسی است  که بخش نسخه نویسی محقق شده است.

کدام پزشکان خارجی در ایران فعالند؟
میرخانی با تأیید فعالیت پزشکان اتباع در 
ایران می گوید: »تمام پزشکان غیرایرانی که 
افغانستانی ها هم جزو آنها هستند، با داشتن 
شماره نظام پزشکی در ایران فعالند که با الف و ت 

)به معنای اتباع( صادر می شود. اکثر این پزشکان 
کسانی هستند که در دانشگاه های علوم پزشکی 
ایران درس خوانده اند و از نظر علمی و آموزشی 
سطح پایینی ندارند. گروه دیگر پزشکانی هستند 

که از خارج کشور آمده و با عبور از ارزشیابی های 
وزارت بهداشت، شماره نظام پزشکی می گیرند. 
یک گروه دیگر هم تابعیت ایرانی دارند که در 
شماره نظام پزشکی آنها الف و ت قید نمی شود.« 

پزشک بی کیفیت نداریم 
میرخانی در پاسخ به این سؤال که فعالیت این 
پزشکان در کشور به معنی کمبود و کاهش آمار 
پزشکان فعال ایرانی است، بیان می کند: »قبل 
از انقلاب کمبود پزشک داشتیم و پزشکانی از 
کشورهای هند، پاکستان و فیلیپین در ایران 
فعالیت می کردند. آمارشان هم بالا بود؛ چون 
دستمزدی حدود ۵هزار دلار می گرفتند. آن 
زمان به دلیل تامین نیروی انسانی، کیفیت این 
پزشکان مطرح نبود و وجود یک پزشک اهمیت 
داشت. در حال حاضر ایران به اندازه کافی پزشک 

دارد و هیچ نیازی نداریم که تحت هر شرایطی 
پزشکان بی کیفیت خارجی به کار بگیریم.« او 
ادامه می دهد: »بسیاری از افرادی که اکنون 
به عنوان پزشکان اتباع فعالند، در گذشته در 

دانشگاه های علوم پزشکی ایران درس خوانده 
و به کشور خود بازگشته اند، اما بعد از روی 

کارآمدن طالبان دوباره به ایران مهاجرت 
اجباری کرده اند. هیچ یک از این 

افراد درس نخوانده نیستند و 
اگر مدرک آنها توسط وزارت 

بهداشت تأیید شده باشد، شماره نظام پزشکی 
می گیرند. به طور کلی وزارت بهداشت درباره تأیید 
این پزشکان سختگیری های زیادی دارد و سازمان 
هم درصورتی شماره نظام پزشکی صادر می کند 
که آنها تأییدیه های خاص وزارت بهداشت 
را گرفته باشند. کشورهای زیادی وجود 
دارند که به پزشکان تحصیلکرده آنها 
اجازه کار در ایران داده نمی شود 
و مدرک آنها مورد تأیید وزارت 

بهداشت نیست.« 

آمار پزشکان خارجی بالا نیست
معاون اجتماعی و پارلمانی سازمان نظام 
پزشکی با تأکید بر اینکه طبابت کردن در 
ایران صرفه اقتصادی ندارد و به دلایل مختلف 
خدمت رسانی در بخش درمان را سخت کرده، 
عنوان می کند: »پزشکان غیرایرانی که در 
کشور ما مشغول فعالیت هستند، آمار بالایی 

ندارند. اینکه تصور شود، بیمارستان های کشور 
پر از پزشک افغان باشد حرف اشتباهی است. 
پزشکان اتباع در بیمارستان های کشور بسیار 
محدود و عمده آنها کسانی هستند که به نحوی 
تابعیت ایران را دریافت کرده اند.« به گفته 
میرخانی، پزشکان افغان که به واسطه دولت 

طالبان از این کشور به ایران مهاجرت کرده اند، 
درصدد رفتن به کشورهای اروپایی هستند و به 
هیچ عنوان خود ایران هدف آنها نیست. افراد 
زیادی هم بوده اند که در ایران درس خوانده، 
پزشک شده اند و به راحتی به کشورهای 

اروپایی مهاجرت کرده اند.
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آرش نهاوندیزندگی

روزنامه نگار
راهکارهای مقابله با افزایش وزن تعطیلات

تنظیم رژیم غذایی
  قند و کربوهیدرات های تصفیه شده را 

کاهش دهید.
  مصرف فیبر را افزایش دهید. 

  پروتئین را در اولویت قرار دهید.
  هیدراته بمانید.

عادات غذایی خود را بهبود بخشید
آگاهانه غذا بخورید:  از حواس پرتی حین 1
غذا خوردن خودداری کنید؛ به 
آرامی بجوید و تشخیص دهید 

که چه زمانی سیر هستید.

از بشقاب های 2 راه های کنترل بیشتر: 
کوچک تر استفاده کنید و از 
خوردن وعده های دوم غذا 

پرهیز کنید.

غذایی را منظم کنید: 3 زمان های وعده های 
برای جلوگیری از پرخوری در 
روز بعد، برنامه غذایی خود 

را تنظیم کنید.

سم زدایی از غذاهای زمان تعطیلات
  غذاهای غنی از پروبیوتیک را 

افزایش دهید.
  صبح ها آب گرم همراه با لیمو 

بنوشید.
  غذاهای فرآوری شده را محدود 

کنید.

پلمب ۱۲۱ مرکز متخلف
محمداسماعیل توکلی، رئیس کمیته بهداشت، سلامت و 
محیط زیست استان تهران از انجام اقدامات نظارتی و برخورد 
با مراکز متخلف با اجرای طرح نظارتی ویژه نوروز خبر داد و 
گفت: از آغاز این طرح تاکنون، 2۶ هزار و ۱۰۴ مرکز تحت 
بررسی قرار گرفتند و تنها در 2۴ساعت منتهی ۱۵فروردین 
۱2۱ مرکز به دلیل تخلفات بهداشتی پلمب و ۷3۵ مرکز 
دیگر به مراجع قضایی توسط بازرسان معاونت بهداشت 
دانشگاه های علوم پزشکی معرفی شده اند. درمجموع ۹۸۰ 
واحد متخلف از ابتدای طرح پلمب و ۴۴۴3 پرونده به مراجع 

قضایی معرفی شدند.

در جمع برترین تولیدکننده های رادیوداروها 
محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی از قرار گرفتن 
ایران در جمع برترین تولیدکننده های رادیوداروها در 
جهان خبر داد و گفت: نگاه ویژه به حرکت در مرز دانش 
و نیل به اهداف تعیین شده مطابق با سند جامع راهبردی 
صنعت هسته ای در افق ۱۴2۰، چارچوب اصلی  فعالیت های 
مراکز و بخش های مختلف سازمان انرژی اتمی را به صورت 
هدفمند و یکپارچه ترسیم کرده است. بهره گیری از فناوری 
پلاسما برای درمان سرطان و نیز تولید رادیوداروهای مورد 
نیاز جامعه که ایران را در جمع کشورهای برتر تولیدکننده 
جای داده  و بخشی از افتخارات فرزندان سرافراز ایران است 

که دانشمندان جوان ما به آن دست یافته اند.

جرائم مالیاتی برخی پزشکان بخشیده شد 
سازمان امور مالیاتی کشور 
از بخشودگی ۱۰۰ درصدی 
جرائم عدم صدور صورتحساب 
الکترونیکی برای پزشکانی که 
از دستگاه کارتخوان بانکی 
استفاده کرده اند، خبر داد 
و اعلام کرد: »قسمتی از ما  

به ازای ارائه خدمات درمانی به بیماران از طریق بیمه های 
پایه و تکمیلی علاوه بر مبالغ دریافتی از طریق دستگاه های 
کارتخوان دریافت می شود و سازمان امور مالیاتی کشور 
۱۰۰درصد جرائم عدم صدور صورتحساب الکترونیکی بابت 
درآمدهای تحقق یافته تا پایان سال۱۴۰3 که مابازای آن از 
مؤسسات بیمه گر بابت بیمه های پایه یا تکمیلی دریافت شده 

یا می شود را مورد بخشودگی قرار داد.« 

ابلاغ تعرفه خدمات روانشناسی و مشاوره 
تعرفه های خدمات روانشناسی و مشاوره سال ۱۴۰۴ در 
مقطع کارشناسی ارشد و دکتری در سال ۱۴۰۴ تعیین 
و از سوی هیأت وزیران تصویب و ابلاغ شد. بر این اساس 
تعرفه های خدمات روانشناسی و مشاوره سال ۱۴۰۴ در 
مقطع کارشناسی ارشد ۵۰3هزار تومان و برای مقطع 
دکتری ۶2۰هزار تومان تعیین شد. این تعرفه ها براساس 

ارائه ۴۵دقیقه خدمات است.

اولین نامه داروسازان به رئیس جمهور 
رئیس انجمن داروسازان ایران، در نامه ای به رئیس جمهور 
خواستار جلوگیری از توقف مجدد در پرداخت مطالبات 
داروخانه ها شد. شهرام کلانتری خاندانی در این نامه خواستار 
تسریع در بازپرداخت مطالبات داروخانه ها در جهت اجرای 
نص صریح ماده 3۸ قانون الحاق موادی به قانون تنظیم 

بخشی از مقررات مالی دولت  شد.

ایران، پیشتاز جهان در امداد و نجات
بابک محمودی، رئیس 
سازمان امداد و نجات اعلام 
کرد: » تقریباً از ۴3 نوع 
بلایای طبیعی که در سطح 
جهان وجود دارد، بیش از 3۴ 
نوع آن در ایران رخ می دهد 
که این شرایط باعث رشد 

چشمگیر توان تخصصی کشور شده است. بر این اساس 
سازمان امداد و نجات ایران با قدمتی نزدیک به ۱۰۴ سال، 
در سطح جهانی منحصر به فرد است و شاید رتبه اول جهان 
از نظر تعداد داوطلبان هم باشد. کشور چین با جمعیت 
بیش از یک میلیارد نفر، حدود 3 میلیون و 3۰۰ هزار 
داوطلب دارد، درحالی که ما اکنون نزدیک به 3.۵ میلیون 

داوطلب داریم.« 

مراجعه ۴.6 میلیون نفر به اورژانس ها
بیش از ۴.۶ میلیون نفر در ایام نوروز به اورژانس  بیمارستان ها 
مراجعه و بالگردهای اورژانس در تعطیلات نوروز 22۴ 
مصدوم و بیمار بدحال را به بیمارستان ها منتقل کرده اند. 
براساس اعلام معاونت درمان وزارت بهداشت از مجموع 
مراجعان به اورژانس مراکز درمانی هم ۸۵۹هزار و ۹۷۹نفر 
در بیمارستان ها بستری شدند. بابک یکتاپرست، سخنگوی 
سازمان اورژانس کشور هم از برقراری ۸۷۰هزار و ۷۷۵تماس 
با این سازمان خبر داده و گفته »حدود ۱۸درصد از 
مأموریت ها مربوط به حوادث ترافیکی و ۸2درصد از آنها 

مربوط به سوانح غیرترافیکی بوده است.« 



19 شنبه  شنبه  1616 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93589358
آمازون،تیکتاکرامیخرد

آمازون به جمع کاندیداهای خرید تیک تاک پیوست. این غول خرده فروشی آنلاین با معاون رئیس جمهور 
آمریکا در این باره مذاکره کرده است. آمازون در فاصله کوتاهی که تا پایان مهلت خرید تیک تاک باقی مانده، 
این پیشنهاد را ارائه کرده است. البته دونالد ترامپ اعلام کرده بود درصورت لزوم این مهلت را تمدید می کند.

رکوردشکنیچتجیپیتیدرجذبکاربر
»برد لایت کپ« مدیر عملیاتی OpenAI، با انتشار پستی در شبکه اجتماعی ایکس اعلام کرد که از زمان 
راه اندازی قابلیت تولید تصویر در ChatGPT، بیش از ۱۳۰ میلیون کاربر حدود ۷۰۰ میلیون تصویر ایجاد 

کرده اند. این آمار نشان دهنده رشد چشمگیر و استقبال گسترده از این فناوری است.

صفحه آرا: مجید اصغری

فضاییهاسربازانراسنگکردند
افشای یک سند ترسناک که از حمله فضایی به پایگاه نظامی شوروی خبر می دهد

فناوری اطلاعات

اولین رقیب ماهواره اینترنتی 
استارلینک به زودی پرتاب می شود

شرکت خرده فروشی آنلاین آمازون قرار است در نخستین اقدام 
خود در میدان رقابت با ماهواره های استارلینک، در پروژه ای به 
نام کویپر نخستین دسته کامل از ماهواره های خود را به فضا 
بفرستد. به گزارش آمازون، این اقدام گامی مهم در مأموریت آنها 
برای ارائه اینترنت سریع و قابل اعتماد به سراسر جهان است. این 
ماموریت که»KA-01« به عنوان مخفف کویپر اطلس 1نام دارد 
چهارشنبه این هفته با موشک اطلس V از ایستگاه نیروی فضایی 
کیپ کاناورال فلوریدا پرتاب خواهد شد. در این پرتاب 27ماهواره 
در ارتفاع 450کیلومتری زمین مستقر خواهد شد. پروژه کویپر 
اینترنت پرسرعت و با تأخیر کم را تقریباً به هر مکانی در این سیاره 
ارائه خواهد کرد و انتظار می رود اواخر سال 2025ارائه خدمات به 
مشتریان را آغاز کند. سیستم ماهواره ای نسل اول این پروژه شامل 
بیش از 3200ماهواره پیشرفته در مدار پایین زمین خواهد بود 
و بیش از 80پرتاب را برای استقرار شامل هر پرتاب ده ها ماهواره 
انجام خواهد شد. ماموریت KA-01تنها نخستین گام در این 
فرایند است. راجیو بادیال، معاون پروژه کویپر گفت: »ما برخی 
از پیشرفته ترین ماهواره های ارتباطی ساخته شده را طراحی 
کرده ایم و هر پرتاب فرصتی برای افزودن ظرفیت و پوشش بیشتر 
به شبکه مان است. مهم نیست که مأموریت چگونه پیش می رود، 
این تازه شروع سفر ماست و ما همه قطعات را آماده کرده ایم و در 

طول سال ها دوباره آماده می شویم تا یاد بگیریم.«

نشان مأموریت  ماه آرتمیس2 
رونمایی شد

4فضانوردی که برای نخستین بار در ماموریت آرتمیس ناسا 
به ماه پرواز می کنند، نشانی را برای ماموریت خود طراحی 
کرده اند که هم به مقصد دور آنها اشاره می کند و هم به خانه ای 
که قرار است به آن بازگردند. به گزارش ناسا، خدمه این ماموریت 
سخت، 2روز پیش از این نشان رونمایی کردند. اعضای این 
ماموریت در توضیح عناصر این نشان بیانیه ای داده اند: پرواز 
آزمایشی آرتمیس2 زمانی آغاز می شود که یک تیم قدرتمند 
نخستین خدمه از نسل ماموریت آرتمیس را به فضا پرتاب 
می کند. روی این نشان علامت »AII« نشان دهنده دومین پرواز 
بزرگ کمپین آرتمیس است و همچنین تلاشی برای کشف 
ناشناخته روی ماه. صحنه زمین و  ماه که در عکس معروف 
طلوع زمین آپولو8 قاب شده است، ماهیت دوگانه پرواز فضایی 
انسان را نشان می دهد که هر دو به یک اندازه جذاب هستند.  ماه، 
نشان دهنده مقصد اکتشافی ماست که بر کشف ناشناخته ها 
متمرکز شده است. زمین نمایانگر خانه است، با تمرکز بر 
چشم اندازی که وقتی به سیاره مشترکمان نگاه می کنیم، یاد 
می گیریم که انسان منحصر به فرد بودن چیست. چرخش به دور 
زمین، مأموریت های اکتشافی در حال انجام را نشان می دهد که 
به آرتمیس این امکان را می دهد تا به حضور طولانی مدت در  ماه 
و به زودی در مریخ بپردازد. فرمانده رید وایزمن، خلبان ویکتور 
گلاور و متخصص ماموریت کریستینا کخ از ناسا و متخصص 
ماموریت جرمی هانسن از CSA )آژانس فضایی کانادا(، در 

سال 2026 در آرتمیس2 به دور  ماه خواهند رفت.

اینفوگرافیک

ام جی جدید معرفی شد
جدیدترین نسخه از خودروی برقی ام جی با نام کامل »ام جی 
اس5 برقی اس ای برد بلند« هفته پیش به صورت رسمی 
معرفی شد. برخی از مشخصات این خودرو را که قیمت پایه 

آن 31هزار پوند است، مشاهده می فرمایید.

برد 
480
کیلومتر

سرعت
163
Km/h

قدرت
231
اسببخار

گشتاور
350
نیوتنمتر

صفر تا ۱۰۰
6.3
ثانیه

گوشیباقابیازطلایسفید
شرکت اماراتی »کاویار« که در کار طراحی و تزئین گوشی های 

پرچم دار و تبدیل آنها به یک مدل لوکس است، بار دیگر 
سراغ آیفون ۱۶ پرو مکس رفته و با الهام از کلیسای نوتردام 
پاریس، مدلی را به بازار عرضه کرده است. بدنه دستگاه 

به طور کامل از طلای سفید پوشیده شده  و طرح پنجره های 
کلیسای نوتردام در قسمت پشتی بدنه آن به چشم می خورد. 
تنها ۱۶دستگاه از این محصول ساخته خواهد شد و قیمت 
نسخه یک ترابایتی آن ۱۱5هزار و 49۰دلار اعلام شده است.

عکس نوشت

گردبادهای عجیب مریخ یکدیگر را می خورند
سیاره مریخ هر روز یک شگفتی جدید برای ما دارد. مریخ نورد 

استقامت)Perseverance( ناسا اخیرا شاهد صحنه وحشتناکی در نجوم
سیاره سرخ بوده است که در آن یک گردباد همتای کوچک تر خود را 
می بلعد و به ستونی از گردوغبار چرخان، کمی بزرگ تر تبدیل می شود. به گزارش 
گیزمودو، روبات شش چرخ ناسا در حال انجام یک آزمایش تصویربرداری برای درک 
بهتر جو مریخ بود که 2گردباد شدید را که به اصطلاح آن را شیطان گردوغبار می نامند، 
در حال بازی گرفت. این مریخ نورد با استفاده از دوربین ناوبری خود تصاویری از 
گردبادهایی گرفت که به طور نامنظم در حاشیه غربی دهانه جزر و مریخ در منطقه ای 
به نام تپه ویچ هزل در حال چرخش بودند. این تصاویر که در یک ویدئوی کوتاه ضمیمه 
شده اند نشان می دهد که گردباد بزرگ تر  تقریبا 65متر عرض دارد و یک گردباد 
کوچک تر با عرض 5متر در پشت سر هم قرار دارند. 2گردباد دیگر هم در پس زمینه این 
تصاویر قابل مشاهده بودند. در این ویدئو مشخص شد که گردباد کوچک مستقیما به 
کام مرگ کشیده و توسط همتای بزرگ ترش بلعیده شد. مارک لمون، دانشمند 
استقامت در مؤسسه علوم فضایی گفت: »گردباد های همرفتی - که به شیاطین غباری 
معروف هستند- می توانند  شبیه شیطان باشند. این مینی گردبادها که در سطح مریخ 
پرسه می زنند، حین حرکت گردوغبار را جمع آوری می کنند و دید را در ناحیه نزدیک 
خود کاهش می دهند. اگر 2شیطان گردوغبار روی هم بیفتند، می توانند یکدیگر را محو 

کنند یا با هم ادغام شوند و گردباد ضعیف تر را ببلعند.«

فضا

یک سند وحشت انگیز که توسط سازمان سیا از طبقه بندی 
خارج شده، به سقوط  یک بشقاب پرنده و قتل عام یک واحد 
نظامی توسط موجودات فضایی و تبدیل سربازان به سنگ 
اشاره دارد. طبق این گزارش، حدود ۳۵سال پیش، نیروهای شوروی یک بشقاب پرنده را در منطقه ای از 

سیبری بالای یکی از واحدهای نظامی این کشور، سرنگون کردند و آنچه پس از آن رخ داد ترسناک بود.

تصویریوحشتناکازموجوداتفضایی
یکی از مقامات سازمان سیا این نبرد شوک آور 
را »تصویری وحشتناک از انتقام موجودات 
فضایی« توصیف کرده که »خون انسان را 
منجمد می کند«. وی همچنین افزود که 

این »پرونده بسیار تهدیدآمیز« ثابت کرد 
موجودات فضایی که به زمین سفر کرده بودند، 
از تسلیحات و فناوری هایی برخوردار بودند که 

بسیار فراتر از حدس های دولت آمریکا بود. 

بازماندگان
سند مذکور که خلاصه ای از یک پرونده 
250صفحه ای طبقه بندی شده بوده و در سال2000 
از طبقه بندی خارج شده است، اخیرا موضوع یک 
پادکست بود که در آن مجری اعلام کرد 2تن از 
سربازان حاضر در محل سقوط بشقاب پرنده از این 

مواجهه جان سالم به  در برده اند. گزارش شده است 
که باقیمانده آنها و تکه های وسیله نقلیه فضایی به 
یک پایگاه تحقیقاتی مخفی نزدیک مسکو منتقل 
شده اند. این داستان در یک روزنامه اوکراینی هم در 

27مارس 1۹۹3 منتشر شد.

چگونگیحادثه
این سند توضیح داد که وسیله نقلیه فضایی در حالی 
 که در ارتفاع پایین قرار داشت، به آرامی بالای واحد 
نظامی شوروی پرواز می کرد. مقامات نوشتند که »به 
دلایل نامعلوم«، ارتش شوروی یک موشک زمین 
به هوا به سمت بشقاب پرنده شلیک و آن را ساقط 
کرد. طبق گفته بازمانده ها، وقتی سربازان به وسیله 
نقلیه فضایی نزدیک شدند، 5موجود فضایی خود 
را از وسط آوار آزاد کردند و نزدیک محل تصادف 
جمع شدند. لحظه ای بعد، گروه موجودات فضایی 
»به یک شیء واحد تبدیل شدند که شکل کروی به  
خود گرفت«. به زبان ساده تر، این موجودات فضایی 

به توپی غول پیکر تبدیل شدند. در این هنگام، این 
توپ شروع به زمزمه کرد و سپس با یک نور سفید 
درخشان روشن شد. با توجه به اینکه سربازان 
همچنان شاهد این صحنه بودند، توپ نورانی منفجر 
شد و 23نفر از 25سرباز شوروی را به »ستون های 
سنگی« تبدیل کرد. طبق این گزارش، دلیل زنده 
ماندن 2نفر در زمان انفجار انرژی فضایی حضورشان 
در ناحیه ای سایه دار بود. آزمایش های انجام شده 
روی بدن سربازان نشان داد که شعله فضایی بافت 
زنده این موجودات را به ماده ای تبدیل کرده بود که 

شبیه سنگ آهک است.

امکانپذیریروایت
حتی در سال2025 توضیح پزشکی 
و فناورانه این رخداد  بسیار دشوار است. 
 براساس گزارش مجله »فیزیک کاربردی«

)Journal of Applied Physics(، امکان 
تبدیل ماده معمولی به پلاسما)حالتی که 
نه مایع، نه جامد و نه گاز است( با استفاده از 
تابش پرانرژی یا پالس های الکترومغناطیسی 
وجود دارد. در این گزارش، موجودات فضایی 

انسان نماهای کوتاه قدی توصیف شده اند که 
دارای »سرهای بزرگ و چشمان سیاه بزرگ« 
هستند. این شرح با گفته های محققان حوزه 
بشقاب پرنده، افرادی که ادعای ربوده  شدن 
توسط فضاییان را دارند و دیگرانی که به 
 وجود زندگی فضایی باور دارند همخوانی 
دارد که ضمن حرف هایشان به  نژادی به نام 

»خاکستری ها« اشاره می کنند.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار
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کاری که سالومه پزشکپور در ایام نوروز امسال انجام داد، باعث شد تا هنرمندان دیگر تهرانی و غیرتهرانی هم به آن بپیوندند؛ آن هم به این امید که کارشان علاوه بر 
اینکه باعث خوشحالی مردم و نشاندن لبخند بر چهره  آنها می شود، جریان امیدواری را هم در جامعه راه می اندازد. همین امروز که این گزارش را می خوانید محبوبه 
آب برین، یک نقاش خوب دیگر در صفحه مجازی اش پیام گذاشته که فردا صبح تابلوی آبرنگ جدیدش با موضوع »کوچه باغ های تهران« را در حوالی میدان سبلان 

به انتظار یک شهروند خوش شانس و علاقه مند، جایابی خواهد کرد.

 استقبال هنرمندان
 از یک ایده

صفحهآرا:علیرضابهرامی

تماشای گزارش

بوم اول

سالومه پزشکپور، متولد 4فروردین ماه سال 
1359است. او فارغ التحصیل رشته پژوهش 
هنر است و سوابق آموزشی در رشته های 
طراحی و نقاشی، طراحی چاپ و نقاشی 
محصولات پارچه ای و برگزاری ورکشاپ 
چاپ لینو روی پارچه دارد. او در کنار حضور 
در نمایشگاه های عمومی چون طبیعت 
بی جان، نمایشگاه گروهی نگارخانه برگ و 
کار نمای پژوهشی نقاشان زیر 40سال، خودش 
هم به صورت انفرادی نمایشگاه هایی چون 
نمایشگاه گالری هفت ثمر، نمایشگاه گالری 
والی، نمایشگاه مرکز فرهنگی سفارت ترکیه، 
نمایشگاه سال نو گالری هما و نمایشگاه های 
سالانه انجمن هنرمندان نقاش ایران را در 
کارنامه دارد. سالومه پزشکپور از اواخر 
دهه ۷0 شروع به آموختن طراحی کرد، سپس 
سراغ آبرنگ رفت و در سال های ۸4 و ۸5 ، 
2نمایشگاه انفرادی  برگزار کرد. پس از آن 
به سراغ آکرلیک و بعدتر رنگ روغن رفت و 
تلاش کرد تجربه ای متفاوت را بیازماید. از 
اواخر دهه ۸0 به کلاس های معصومه مظفری 
وارد شد و شروع به تجربه تازه ای در فرم و 
فضا کرد. محصول این کنکاش و جست وجوی 
او در سال 90 به نمایشگاه »لباس ها« در 
گالری والی انجامید. نمایشگاه کنج، سومین 
نمایشگاه جدی پزشکپور بود که تعداد زیادی 

از کارهایش را در آن به نمایش گذاشته است.

درباره کمپین هنرمندانی که در ایام نوروز نقاشی هایشان را به مردم هدیه می دادند

هدیه ای تقدیم به شهر
در ایام نوروز که اغلب آن را فرصتی برای رهایی از کار و بار می دانند و سعی 
می کنند از تعطیلات برای یک تجدید قوای سالانه استفاده کنند، سالومه 
پزشکپور، هنرمند نقاش تهرانی با یک کار خلاقانه و زیبا، آثار هنری خود را 
تحت عنوان »هدیه به شهر« به مردم اهدا می کرد. شیوه کارش هم به این شکل 
بود که هر روز یکی از آثار هنری را در گوشه ای از شهر قرار می داد و با اطلاع رسانی درباره مکان قرار دادن این هدیه 
در فضای مجازی آن را به دست دوستداران هنر می رساند. نقاشی هایی که سالومه در ایام نوروز امسال به هموطنانش 

هدیه می کرد، عمدتا با موضوع طبیعت بهاری بود؛ یک روز اثر هنری اش را در خیابان قائم مقام می گذاشت و یک روز در 
نوفل لوشاتو و... خلاصه اینکه عید امسال، او فرصت خوبی را برای دوستداران هنر نقاشی با آبرنگ و مدادرنگی فراهم 
کرد تا در گوشه وکنار شهر تهران و اطراف آن به جست وجوی آثار هنری این هنرمند نقاش بپردازند؛ جست وجویی که 
هم یک رقابت برای علاقه مندان به نقاشی بود و هم یک سرگرمی هنری که حسابی مورد استقبال قرار گرفت و بازتابش 
در فضای مجازی قابل توجه بود. خیلی زود هنرمندان دیگر هم به کمپین هدیه به شهر پیوستند و این اتفاق مبارک 

هنری در شهر، حال و هوای خاصی را پراکند.

فاطمه عسگری نیا زندگی
  روزنامهنگار

سالومهالبتهدلیلهاییهمبرایانجاماینکارداشت؛یکیدلخوریهایبزرگشاز
گالریهابود؛بهخاطرهمینتصمیمگرفتخودشنقاشیهایشرابیاوردودرخیابانها
پخشکند؛آنهمبدونحضوردرگالری.دلیلدوماوخوبکردنحالمردمبود؛چراکه
بهاعتقاداوشایدامیدپیداکردنیکهدیهآنهمازجنسنقاشیشوروشوقخاصیدر
دلمردمایجادمیکردوامادلیلسوماینهنرمندتهرانیخوشحالکردنخودشبودوبا

اینکارمیخواستامیدوارتردرسالجدیدبهفعالیتهایهنریاشادامهدهد.البتهاین
نخستینبارینیستکهسالومهبرایخوبکردنحالمردم،هنرشرابهرایگاندراختیار
آنهامیگذارد.اویکباردیگرهمقبلازکروناوقتیهمراهباخانوادهبهیکیازمراکزنگهداری
دخترانبیسرپرسترفت،تصمیمگرفتحدود40نقاشیآبرنگشرابهایندخترانهدیه

بدهد؛بهاینامیدکهبتواندمحیطزندگیآنهارازیباتروحالدلشانرابهترکند.

اولینهدیهسالومهپزشکپوربهشهردرنوروز1404دماوندسربهفلککشیده
بود؛تصویریازدامنهکوهدماوندکهتلفیقبدنهبرفیکوهبادامنهسرسبزو
دشتپرازلالههایقرمزآنقدرازعاشقانبههنرنقاشیدلبریمیکردکهارزش
رفتنبهدلشهروبرداشتنآنراداشت؛هدیهایکهبهقولهنرمندخالقشبا

عشقبهمردمایرانکشیدهشدهبود.

چرا هدیه به شهر؟ اولین هدیه چه بود؟
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در مرکز ایران، جایی که کویر و کوه دست در دست یکدیگر 
دارند، شهری قرار گرفته که قرن هاست بر سر راه تاریخ 
ایستاده، اما کمتر دیده شده؛ ساوه. نامی که برای بسیاری، 
یادآور انارهای سرخ و باغ های پهناور است، اما اگر کمی 
دقیق تر نگاه کنیم، این شهر، چیزی فراتر از یک تصویر فصلی 
از انارستان هاست. ساوه، تاریخی است که زیر غبار بی مهری 
پنهان مانده، و فرهنگی است که هنوز زنده، اما نادیده گرفته 

شده است.
نام »ساوه« در منابع تاریخی و زبان شناسی معانی گوناگونی 
دارد که هر کدام به بخشی از هویت این شهر اشاره دارد. 
یکی از معانی رایج آن »خرده طلا« است؛ در فارسی کهن، 
واژه »ساوه« به ذرات ریز طلا اطلاق می شده و شاید 
اشاره ای باشد به ارزشمندی این شهر در مسیرهای تجاری 

گذشته.
معنای دیگر »ساوه«، برگرفته از »سه آبه« است؛ ترکیبی از 
عدد 3 و واژه »آب« که اشاره به وجود 3 رودخانه یا سرچشمه 
آبی در این منطقه دارد. برخی باور دارند که ساوه در گذشته 
محل تلاقی 3 رود بوده و نام آن از همین ویژگی جغرافیایی 

گرفته شده است.

در شاهنامه فردوسی نیز نام »ساوه شاه« آمده؛ پهلوانی 
تورانی که برخی معتقدند نام شهر از او گرفته شده است. 
اگرچه پیوندی مستقیم میان این شخصیت و شهر ساوه 
اثبات نشده، اما وجود چنین نامی در ادبیات کهن، بر 

باستانی بودن این منطقه دلالت دارد.
نام ساوه، چه اشاره ای به طلا، آب یا افسانه داشته باشد، 
درهرحال گواهی است بر قدمت و اهمیت این شهر در 
تاریخ ایران.ساوه یکی از شهرهای باستانی ایران است که 
قدمت آن به دوره ساسانی می رسد. این شهر در گذشته در 
مسیر راه های کاروانی مهمی قرار داشته و از مراکز بازرگانی 
و فرهنگی به شمار می رفته است. در جریان حمله مغول در 
قرن هفتم هجری، ساوه دچار ویرانی شد، اما با گذشت 
زمان، دوباره رونق گرفت و امروز به عنوان یکی از شهرهای 

مهم استان مرکزی شناخته می شود.
ما در این ضمیمه تلاش کرده ایم نگاهی تازه به این 
شهر داشته باشیم؛ نه فقط برای معرفی جاذبه ها، بلکه 
برای بازخوانی یک هویت فراموش شده. ساوه در دل 
خود کاروانسراهای سنگی، بازارهایی با معماری اصیل، 
روستاهایی با سبک زندگی سنتی، و طبیعتی بکر دارد؛ 
اما شاید مهم تر از همه، مردمی دارد که هنوز به رسم 
مهمان نوازی، سفر را گرامی می دارند و گردشگر را نه غریبه، 

که هم سفر می دانند.

در روزگاری که بسیاری از سفرها به مسیرهای تکراری ختم 
می شود و شتاب زندگی، فرصت تأمل را از ما گرفته، شاید 
سفر به ساوه فرصتی برای مکث باشد؛ برای بازگشت به 
ریشه ها و کشف دوباره آنچه از دست رفته. برای فرار از 
شلوغی ها ساوه پناهگاهی است برای آنان که به دنبال 
اصالتند، به دنبال سکوتی که معنا دارد، و نگاهی که فراتر از 

ویترین های پرزرق وبرق گردشگری است.
در صفحات پیش رو، شما را دعوت می کنیم به سفری 
متفاوت؛ از کاروانسرای سنگی ساوه که هنوز بوی عبور 
کاروانیان را در خود دارد، تا روستاهایی که سبک زندگی 
در آنها، روایتگر پیوند انسان با خاک است. با ما در 
کوچه پس کوچه های بازار تاریخی ساوه قدم بزنید، و در دل 

باغ های انار، مزه واقعی آرامش را بچشید.
ساوه نزدیک است، اما ناشناخته. این ضمیمه، تلاشی است 
برای شناخت بهتر و عمیق تر این شهر؛ نه از پشت شیشه 
خودرو، که با پای دل و نگاه مشتاق. ما باور داریم گردشگری 
می تواند پلی باشد میان گذشته و آینده، و ساوه یکی از 
همان نقاطی است که باید با دقت، احترام و شوق، دوباره 

کشف شود.
امیدواریم این ضمیمه، نه فقط معرفی جاذبه ها، بلکه 
تلنگری باشد برای آغاز سفرهایی تازه، به سرزمین هایی 

که همیشه کنار ما بوده اند، اما گاه فراموش شان کرده ایم.

خرده طلایی  در رودخانه
مقصدی که باید دوباره دیده شود

مهلا داریان / دبیر سرزمین من

مسجد جامع - شهرستان ساوه
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چرا ساوه انار دارد؟
یکی از ویژگی های انار ساوه، پوست ضخیم آن است

ساوه، شهری که به عنوان »انارستان ایران« شناخته 
می شود، در تولید یکی از بهترین و باکیفیت ترین انارهای 
جهان شهرت دارد. این شهر با داشتن باغ های وسیع و 
متنوع انار، توانسته است انواع مختلف این میوه را تولید 

کند و به یکی از قطب های صادرات انار تبدیل شود.

ویژگی های منحصر به فرد انار ساوه
تنوع و کیفیت انارهای ساوه بالاست. ساوه به تنهایی 
بیش از ۱۱۰ رقم انار تولید می کند که هرکدام ویژگی های 
خاص خود را دارند. این تنوع باعث شده تا انارهای ساوه 
در بازارهای داخلی و خارجی محبوبیت زیادی پیدا کنند. 
ازجمله مشهورترین ارقام انار این منطقه می توان به انارهای 
درشت و خوش طعم اشاره کرد که ظاهری مجلسی دارند و 

برای صادرات به کشورهای اناردوست انتخاب می شوند.
یکی از ویژگی های انارهای ساوه، پوست ضخیم آنهاست. 
این پوست ضخیم از ترک خوردن میوه در زمان رسیدن 

جلوگیری و به عنوان یک پوشش مقاوم عمل می کند. 
این ویژگی باعث ماندگاری طولانی مدت انارها و موجب  
می شود که انار ساوه در شرایط مختلف به خوبی نگهداری 

شود. 
انار ساوه به دلیل حجم بالای آب در دانه ها، یکی از آبدارترین 
انارهای دنیاست. این ویژگی باعث می شود که دانه های 
انار این شهر هنگام مصرف بسیار خوش طعم و لذیذ باشند. 
مقدار زیاد آب در دانه های انار ساوه، یکی از مهم ترین دلایل 
محبوبیت آن در بازارهای جهانی است. انارهای ساوه 
دارای پوست هایی به رنگ گلبهی با سایه ای از قرمز، سفید 
یا قهوه ای هستند. این طیف رنگی متنوع، ظاهر انارهای 
ساوه را از سایر انواع متمایز کرده و زیبایی خاصی به آنها 
می بخشد. ظاهر درخشان و جذاب انارهای ساوه آنها را به 
یکی از انتخاب های اصلی در بازارهای داخلی و صادراتی 

تبدیل کرده است.
یکی دیگر از ویژگی های انار ساوه، تاج بزرگ و برجسته آن 

است. این تاج که به طور طبیعی باابعاد درشت انار تطابق 
دارد، ظاهر خاصی به این میوه می بخشد و آن را از سایر 

ارقام متمایز می کند.

راه های تشخیص انار ساوه اصل
ظاهر درشت و مربعی شکل: انارهای ساوه به طور معمول 
درشت و مربعی شکل هستند. این ویژگی یکی از مشخصات 
بارز انارهای این منطقه است که آنها را از سایر ارقام متمایز 

می کند.
دانه های یاقوتی و قرمز: دانه های انار ساوه اغلب به رنگ 
قرمز تند و یاقوتی هستند که به طور یکدست و جذاب رشد 

می کنند.
مزه ملس: انارهای ساوه مزه ای ملس دارند که ترکیبی از 
ترشی و شیرینی است. این طعم جذاب در دانه های انار 
به وضوح نمایان است و یکی از دلایل محبوبیت این انار در 

بازارهای جهانی است.

قلعه هایی برای دختران و پسران 

قیزقلعه روی صخره ای بلند در بخش مرکزی شهرستان 
ساوه قرار دارد که در ۲3 کیلومتری جنوب غربی ساوه و 
نزدیک به روستای قیز به عنوان یک دژ دفاعی مهم در گذشته 
شناخته می شود. بنای این قلعه روی صخره ای عظیم و 
بلند ساخته شده که از 3طرف به وسیله صخره های متعدد 
دیگری محصور شده است و نمای آن به دشت وسیع ساوه 
تسلط دارد. این قلعه به عنوان یک دژ نظامی و حتی قصر و 

عبادتگاه نیز مورد استفاده قرار می گرفته است.
نام این قلعه به احتمال زیاد به دلیل موقعیت خاص آن 
و ویژگی های دفاعی اش انتخاب شده است. در زبان 
ترکی، واژه »قیز« به معنای »دختر« است، و در کنار واژه 
»قلعه«، احتمالا به عنوان »قلعه دختر« یا قلعه ای که به طور 
استراتژیک در دست دختران یا زنان در دوران های خاص 
قرار داشت نامگذاری شده است. این نامگذاری شاید از 
ویژگی های خاص این قلعه به عنوان پناهگاه و دژ دفاعی 
برای زنان و خانواده ها در مقابل تهدیدات خارجی نشأت 

گرفته باشد.

همچنین در نزدیکی قیزقلعه، قلعه ای به نام قلعه پسر 
)اوغلان قلعه( وجود داشته که به عنوان دژ یا محل استقرار 
مردان و جوانان در زمان جنگ ها و درگیری ها مورد استفاده 
قرار می گرفته است. از این رو، این ۲قلعه که در کنار یکدیگر 
قرار دارند، ممکن است به نمادهای دژهای دفاعی مختص 

زنان و مردان در آن دوران تبدیل شده باشند.

دسترسی
برای رسیدن به این قلعه، می توان از جاده قدیم ساوه به 
همدان استفاده کرد. پس از عبور از روستای آسیابک بند 
و روستای قیزقلعه، به مسیر دسترسی به قلعه خواهید 
رسید. برای رسیدن به قلعه می توان با وسیله نقلیه سواری 
تا پای دامنه صخره رفت و سپس مسافتی حدود 3۰۰متر 

پیاده روی تا دروازه اصلی قلعه داشت.

ساختاروویژگیهایمنحصربهفرد
قیز قلعه از 4برج دیده بانی در ضلع های شمالی، غربی و 
شرقی برخوردار است که از این برج ها به خوبی دشت 
ساوه را مشاهده می کردند. ورود به قلعه از طریق چندین 

راه پله استتار شده صورت می گرفته است که با استفاده از 
سنگ و ساروج ساخته شده اند. این راه پله ها در دل صخره 
قرار دارند و برخی از آنها به اتاق های درون صخره منتهی 

می شوند.

اهمیتتاریخیوفرهنگی
این قلعه در سال 4۷3 هجری قمری به دستور حسن 
صباح مورد بازسازی قرار گرفت و تبدیل به محل استقرار 
اسماعیلیان ساوجی شد. در این دوره، قلعه از رونق 
و اهمیت ویژه ای برخوردار شد و به عنوان یک مرکز 

استراتژیک در تاریخ ایران شناخته می شود.

جاذبههایاطراف
محوطه قیز قلعه، با فضای طبیعی و کوهستانی اش، علاوه 
بر ویژگی های تاریخی، یک مقصد عالی برای کوهنوردی و 
گردشگری است. قلعه پسر، چشمه و طبیعت کوهستانی 
به همراه مناظر چشم نواز، فضایی آرام و دلپذیر برای 

گردشگران فراهم می آورد.
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دهستان شاهسونکندی

دهستان نورعلی بیک

دهستان طراز ناهید

دهستان قره چای

ساوه

ساوه در یک نگاه

 از یل آباد تا غرق آباد؛ روستاهایی که باید دید
    سرزمین باغ های انگور   

روستای یل آباد در شهرستان ساوه یکی از قدیمی ترین روستاهای 
منطقه است. 

این روستا که به واسطه موقعیت جغرافیایی خاص خود و خاک 
حاصلخیزش شناخته می شود به ویژه برای باغ های انگور و تولید 
کشمش های باکیفیت معروف است. در کنار این طبیعت زیبا، یل آباد 
دارای جاذبه های تاریخی نیز هست که ازجمله آنها می توان به بقعه 
امامزاده حسین اشاره کرد. این امامزاده در دل روستا قرار دارد و از 
اهمیت مذهبی بالایی برخوردار است. معماری روستا به شیوه ای 
سنتی و با خانه های خشتی و گلی است که به زیبایی در دل طبیعت 

قرار گرفته اند.
 آدرس: استان مرکزی، ساوه، روستای یل آباد

دسترسی: از ساوه به سمت جاده یل آباد ادامه دهید.
نکات سفر: روستا فاقد امکانات اقامتی گسترده است، بنابراین 
پیشنهاد می شود که از مهمان پذیرهای نزدیک در ساوه استفاده 

کنید.

   روستایی در دل کوهستان با معماری سنتی   
غرق آباد یکی از روستاهای خوش آب وهوا و کوهستانی در شهرستان 
ساوه است که به واسطه محیط طبیعی منحصر به فرد خود و معماری 
زیبای سنتی اش شناخته می شود؛ روستایی در کوه های زاگرس که 
دارای پوشش گیاهی متنوعی است. خانه های سنتی و کوچه های 
پرپیچ وخم این روستا به همراه مناظر طبیعی چشم نواز، فضایی 
دلپذیر برای گردشگران فراهم می آورد. از جاذبه های تاریخی این 
روستا می توان به قلعه قدیمی غرق آباد اشاره کرد که در دل کوه ها 
قرار دارد و هنوز به عنوان یکی از آثار تاریخی برجسته منطقه شناخته 

می شود.
آدرس: استان مرکزی، ساوه، روستای غرق آباد

دسترسی: از ساوه به سمت جاده غرق آباد حرکت کنید.
نکات سفر: برای اقامت می توان از خانه های روستایی و 

مهمان پذیرهای اطراف استفاده کرد.

سالانه 
بیش از 500/000 نفر 

از ساوه 
بازدید می کنند

بیشترین 
بازدیدکنندگان 

از استان های تهران
 اصفهان و مرکزی 

هستند

سوغات:
کشمش، انگور

خرما و حلوا
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 بریم روستاگردی

عکس هوایی و قدیمی ساوه

دهستان کوهپایه 

دهستان آق کهریز

دهستان شاهسونکندی

غرق آباد

بخش نوبران

دهستان بیات

   به دیدار باغ های زیبا بروید   
روستای باغ شیخ، معروف به کاروانسرای عبدالغفارخان، در نزدیکی 
ساوه قرار دارد و به واسطه وجود باغ های بزرگ و تاریخی اش، به یکی 
از جاذبه های روستایی شناخته می شود. وجه تسمیه »باغ شیخ« 
به تاریخ مذهبی این روستا مربوط می شود؛ زیرا در گذشته یک 
شیخ بزرگ در این ناحیه زندگی می کرد و باغ هایی که در زمان او 
احداث شده بودند، تا امروز باقی مانده اند. همچنین کاروانسرای 
عبدالغفارخان که به دوران زندیه مربوط می شود، یکی دیگر از 
جاذبه های تاریخی روستا ست. این کاروانسرا همچنان به عنوان یک 

بنای مهم در تاریخ معماری ایران شناخته می شود.
  آدرس:   استان مرکزی، ساوه، روستای باغ شیخ

 دسترسی:   از ساوه به سمت جاده باغ شیخ حرکت کنید.
 نکات سفر: برای اقامت می توان از خانه های بوم گردی و 

مهمان پذیرهای محلی استفاده کرد.

   آسیاب های آبی سامان را ببینید
روستای سامان در شمال غربی شهرستان 
ساوه، در دامنه های جنوبی کوه های 
خرقان و در ۱۹ کیلومتری شمال غربی 

بخش نوبران واقع شده است.

جاذبه های طبیعی و تاریخی
رودخانه سامان: این رودخانه که در تمام 
فصول جاری است، منبع حیات بخش 
منطقه به شمار می آید و زیبایی های طبیعی 
بسیاری را در اطراف خود ایجاد کرده است.
آبشارها و آسیاب های آبی: در امتداد 
رودخانه، چندین آبشار بزرگ و کوچک و 
آسیاب آبی قدیمی وجود دارد که آسیاب 

قازان بیگ مشهورترین آنهاست.
قلعه سامان: در غرب روستا، قلعه سامان 
قرار دارد که از نظر تاریخی و استراتژیک 

اهمیت ویژه ای دارد و مشرف به قلعه 
صلصال و شاهزاده مسلم است.

طبیعت بکر و کوهپیمایی:  این منطقه 
با درختان کهن، پوشش گیاهی متنوع 
و دیواره های بلند، مکان مناسبی 
برای علاقه مندان به کوهپیمایی و 

طبیعت گردی است.

دسترسی و نکات مهم
برای رسیدن به روستای سامان، می توانید 
از شهرستان ساوه به سمت بخش نوبران 
حرکت کنید و پس از عبور از این بخش، به 
روستای سامان برسید. بهترین زمان برای 
بازدید از این منطقه، فصل بهار و اوایل 
تابستان است که هوا معتدل و طبیعت 

در شکوفایی کامل است. غذاها:
چلوکباب، آبگوشت 

قیمه و فسنجان 
ساوه ای
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در جاده های کویری ساوه، در افق بیکران، زمان، سنگ ها را 
تراش داده است؛ کاروانسرای سنگی ساوه. این بنای خشتی و 
سنگی، محل توقف کاروانیان و یادگاری زنده از شکوه معماری 
ایرانی در دوره صفویه است؛ جایی که زمان در آن ایستاده و 

سنگ ها خاطره عبور صدها کاروان را بر دوش دارند.
کاروانسرای سنگی در ۱۵ کیلومتری غرب ساوه و در مسیر جاده 
قدیم ساوه  - همدان واقع شده است؛ موقعیتی راهبردی که در 
گذشته، دروازه اتصال مرکز به غرب ایران بود. این بنا به دستور 
شاه عباس صفوی و در قالب شبکه بزرگ کاروانسراهای شاهی 
ساخته شد. مصالح اصلی آن سنگ لاشه و ملات گچ است که 
به گونه ای استادانه چیده شده اند تا در برابر بادهای کویری و 

گذر زمان دوام آورند.
معماری این کاروانسرا از نوع چهار ایوانی است؛ یعنی 
چهار ایوان در اضلاع مختلف حیاط مرکزی بنا وجود دارد 
که در گذشته محل اجتماع مسافران، مبادلات تجاری و 

حتی گفت وگوهای فرهنگی بوده است. حیاط مرکزی، با 
پلان مربع، دارای آب انبار سنگی و محل نگهداری احشام 
بوده و حجره هایی که دور تا دور آن چیده شده اند، محل 
اقامت مسافران و بازرگانان بوده اند. سقف های طاق ضربی، 
نورگیرهای کوچک و استفاده از سنگ های تراش خورده، 

جلوه ای چشم نواز به این کاروانسرا داده اند.
در اسناد تاریخی و سفرنامه های قدیمی، بارها به امنیت 
و راحتی این کاروانسرا اشاره شده است. وجود یک 
برج دیده بانی کوچک در ضلع جنوبی و دیوارهای بلند، 
نشان دهنده اهمیت حفاظت از این مسیر بازرگانی بوده 
است. به گفته اهالی محل، تا اواخر دوره قاجار، این کاروانسرا 
محل توقف کاروان های بزرگ شتر و اسب بوده و حتی در زمان 
جنگ جهانی دوم، به عنوان محل استقرار نیروهای نظامی 

استفاده می شده است.
کاروانسرای سنگی در سال ۱3۷۶ در فهرست آثار ملی ایران به 

ثبت رسید. در دهه های اخیر، مرمت هایی در بخش هایی از 
بنا صورت گرفته، اما هنوز آثار فرسایش زمان بر بدنه آن قابل 
مشاهده است و همین اصالت نیمه فرسوده، بر جذابیت 
آن افزوده است. این روزها، گردشگران ماجراجو، عکاسان و 
پژوهشگران میراث فرهنگی، از سراسر کشور برای بازدید از 

این کاروانسرای شگفت انگیز به ساوه سفر می کنند.
نکته جالب این است که به گفته مسئولان محلی، 
طرح هایی برای احیای کاروانسرا به عنوان اقامتگاه 
بومگردی در دست بررسی است تا شاید در آینده ای 
نه چندان دور، مسافران مدرن، همانند کاروانیان کهن، 
شب هایی را زیر آسمان پرستاره ساوه و در میان سنگ های 

این بنای تاریخی سپری کنند.
اگر به دنبال تجربه ای متفاوت و لمس تاریخ با تمام حواس 
هستید، کاروانسرای سنگی ساوه، انتخابی بی نظیر است؛ 

بنایی که همچنان ایستاده، به رنگ زمان و در قلب کویر.

روایت سنگ و زمان
کاروانسرای سنگی در ۱۵ کیلومتری غرب ساوه قرار دارد

کاروانسرایباستانیایران
کاروانسرای عبدالغفارخان باغ شیخ با مساحتی در حدود 4۸۰۰ 
متر مربع به لحاظ معماری در زمره کاروانسراهای چهارایوانی 

اقلیم گرم و خشک ایران محسوب می شود.
این کاروانسرا یکی از جاذبه های تاریخی و دیدنی این شهر است 
که به دوران زندیه بازمی گردد. این کاروانسرا که به کاروانسرای 
باغ شیخ نیز شناخته می شود، در حدود ۶ کیلومتری شهر ساوه 

و در روستای باغ شیخ واقع شده است.
این کاروانسرا به شکل چهار ایوانی و با استفاده از مصالح آجر و 
سنگ ساخته شده و یکی از بناهای باارزش معماری در ساوه به 
شمار می آید. در کنار این کاروانسرا، یک آب انبار و یک حسینیه 
نیز وجود دارند که به ارزش تاریخی آن افزوده اند. ورودی 
کاروانسرا به صورت دو طبقه بوده و در ضلع جنوب شرقی بنا قرار 
دارد. طاق نماهای قرینه و ایوان مانند در دو طرف ورودی، زیبایی 

خاصی به این بنا بخشیده اند.
حیاط کاروانسرا به شکل مربع است و در هر ضلع آن ایوان هایی 
برای استراحت و تجدید قوا قرار دارند. در سال ۱3۵4، این 
کاروانسرا در فهرست میراث ملی ایران ثبت شد و امروزه به یکی 

از جاذبه های گردشگری مهم ساوه تبدیل شده است.
نشانی: استان مرکزی، ساوه، روستای باغ شیخ، جاده طراز ناهید

کاروانسرای سنگی
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نقطه اتصال به 4بازار 
گنبد چهارسوق ساوه که با نام موزه چهارسوق 
نیز شناخته می شود، بنایی متعلق به دوره 
صفویه است. در گذشته این فضای مربع شکل 
نقطه اتصال چهار بازار دالان شکل کوچک بود، 
به همین علت نام گنبد چارسوق را بر آن نهادند. 
در حال حاضر از این بازارهای قدیمی، فقط بنای 
بازار بزرگ ساوه در شمال گنبد چهارسوق و چند 
مغازه کوچک در دالان جنوبی باقی مانده اند. 
در گذشته از چارسوق به عنوان تکیه استفاده 
می شد و حجره های که دورتادور فضای چارسوق 

قرار دارند این موضوع را اثبات می کنند.
گنبد از آجر ساخته شده است و پوشش 

بیرونی آن به صورت طبقه بندی طراحی شده 
و از زیباترین بخش های این بناست. تزئینات 
داخلی گنبد نیز بسیار خیره کننده است. گنبد 
چهارسوق ساوه در خرداد۱3۵۶ در فهرست 
میراث ملی کشور به ثبت رسید. همچنین در 
خرداد۱3۸۶ به عنوان موزه مورد بهره برداری قرار 
گرفت. اکنون در موزه چهارسوق ساوه، کتب 
نفیس، ظروف و ادوات قدیمی، سکه و نسخ 
خطی، سنگ قبرهای قدیمی و بخشی از آداب 
و فرهنگ مردم ساوه در معرض نمایش قرار 

گرفته است.
دسترسی: استان مرکزی، ساوه، ضلع شمالی 

میدان انقلاب، خیابان سلمان ساوجی
ساعت بازدید: همه روزه ۹:۰۰صبح تا ۱۷:۰۰

قدم زدن در دالان های مخفی شهر 2هزار ساله 
د ر این شهر باید چراغ قوه همراه داشته باشید

یکی از مکان های تاریخی که در نزدیکی ساوه قرار دارد و 
می تواند تجربه ای بی نظیر برای گردشگران فراهم آورد، شهر 

زیرزمینی آوه است.
آوه در آزادراه ساوه سلفچگان، در دامنه کوه های استان 
مرکزی قرار دارد. این شهر باستانی که قدمت آن به دوران 
اردشیر بابکان، بنیانگذار سلسله ساسانیان، می رسد، یکی 
از قدیمی ترین و مهم ترین شهرهای زیرزمینی ایران است. 
باستان شناسان تخمین می زنند که تاریخ ساخت این شهر به 
بیش از ۲۰۰۰ سال پیش برمی گردد، اما نکته جالب این است 
که آثاری از تمدن های بسیار قدیمی تر، حدود ۷۰۰۰ ساله، در 
این شهر کشف شده است. این نشان دهنده تاریخ غنی و 

پیچیدگی های فرهنگی این منطقه است.
در دوران حمله مغول ها، مردم برای پناه گرفتن از حملات و 
حفظ جان خود، اقدام به ساخت این شهر زیرزمینی کردند. 
طراحی هوشمندانه و پنهانی این مجموعه باعث می شود تا 
در برابر تهدیدات خارجی، این مکان یک پناهگاه امن برای 
ساکنان آن باشد. این شهر که زمانی مرکز زندگی اقتصادی، 
اجتماعی و دفاعی بوده، امروز به یکی از مهم ترین جاذبه های 

تاریخی و گردشگری ساوه تبدیل شده است.

ویژگی های معماری و جاذبه های شهر زیرزمینی
شهر زیرزمینی آوه با دالان ها و راهروهای پیچیده خود، یکی از 
منحصر به فردترین نمونه های شهرسازی زیرزمینی در ایران به 
شمار می رود. این شهر شامل بخش هایی مانند انبارهای ذخیره 
مواد غذایی، اتاق های مسکونی و فضاهای عمومی است که در 
اعماق زمین ساخته شده اند. راهروها به گونه ای طراحی شده اند 
که در مواقع اضطراری، ساکنان بتوانند به سرعت و به طور پنهانی 

از یک مکان به مکان دیگر منتقل شوند.
یکی از ویژگی های جالب این شهر زیرزمینی، تهویه طبیعی آن 
است. با توجه به ساختار خاص زمین شناسی منطقه، تهویه 
هوای این شهر به طور خودکار و از طریق کانال های زیرزمینی 
انجام می شود که باعث می شود هوای داخل آن همیشه تازه 

و قابل تنفس باشد.

دسترسی و شرایط بازدید
آدرس: شهر زیرزمینی آوه در استان مرکزی، ساوه، آزادراه ساوه 
سلفچگان، خیابان امام خمینی، کوچه شهید مائیلیان قرار 
دارد. این مکان به راحتی از طریق جاده های اصلی ساوه قابل 

دسترسی است.

ساعات بازدید: جالب است بدانید که شهر زیرزمینی آوه به طور 
۲4 ساعته باز است. این بدان معنی است که شما می توانید 
در هر ساعت از شبانه روز به این مکان تاریخی سفر کنید و از 

جاذبه های آن بهره مند شوید.
هزینه ورودی: یکی از ویژگی های برجسته این جاذبه تاریخی، 
ورودی رایگان آن است. شما می توانید بدون پرداخت 
هیچ گونه هزینه ای وارد این شهر باستانی شوید و از آن دیدن 

کنید.

نکات مهم برای بازدید
به دلیل وجود دالان های پیچیده و تاریک، توصیه می شود که 

حتماً یک منبع نور همراه داشته باشید.
برای بازدید از این شهر، بهتر است کفش مناسب و راحت 
بپوشید، زیرا مسیرهای داخل شهر ممکن است ناصاف و 

لغزنده باشند.
اگرچه ورودی رایگان است، اما داشتن یک راهنما می تواند 
تجربه شما را غنی تر کند، زیرا راهنماها می توانند تاریخ و 
جزئیات جالبی از ساختار شهر و استفاده های مختلف آن در 

دوران های مختلف را برای شما توضیح دهند.

شهر زیرزمینی آوه
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مسجد جامع ساوه، یکی از قدیمی ترین و مهم ترین مساجد 
تاریخی ایران، در مرکز شهرستان ساوه واقع  است که ساخت 
آن به دوران آغازین اسلام در ایران برمی گردد؛ اکنون پس از 
گذشت بیش از هزار سال از نخستین ساخت آن، با تزئینات 
زیبای خود، همچنان به عنوان یک جاذبه گردشگری و فرهنگی 

در ساوه شناخته می شود.
این مسجد به عنوان یکی از نخستین مساجد ایران، در طول 
تاریخ دستخوش تغییرات بسیاری شده است. اگرچه به طور 
دقیق قدمت اولیه این مسجد مشخص نشده، اما قدیمی ترین 
آثار کشف شده در این مجموعه، کتیبه هایی به تاریخ قرن چهارم 
هجری قمری است که حداقل نشان دهنده عمر هزار ساله این 
مسجد است. بنابر گزارش های باستان شناسان، به نظر می رسد 
که در مکان کنونی مسجد جامع، مسجدی قدیمی تر وجود 
داشته که مصالح آن در ساخت مسجد فعلی به کار رفته است. 
در زمان حمله مغول ها، این مسجد آسیب های زیادی دید، اما 
در دوران های مختلف، به ویژه در دوران قاجار، مرمت و بازسازی 

شد تا به شکوه خود بازگردد.
این مسجد شامل صحن وسیعی است که در وسط آن گنبدی 
بزرگ در قسمت جنوبی قرار دارد. علاوه بر گنبد، مسجد جامع 
دارای ۲ایوان بزرگ است که به عنوان ورودی اصلی مسجد 

مسجد هزار ساله 
مسجد جامع بی نظیرساوه

تماما از خشت و گل ساخته شده

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنري: مهدی سلامی

صفحه آرایی: مجيد اصغری
عکس : محمد فراهانی، مهرداد شریفی

ویرایش عکس:مرجان عبداللهيان
 ویراستاران: اميرهوشنگ توکلی

مليحه نعمت خواه و سوره نوع پرست 

و با تشکر ویژه از دیگر همکاران موسسه همشهری

شبرامهمانحاکمباشید
عمارت حاکم بخشی از قلعه عبدالله آباد ساوه یا قلعه عبدل آباد محسوب می شود و در 
گذشته مجموعه ای تشریفاتی بوده است که علاوه بر عمارت حاکم که ساختمان کوشک 
نامیده می شد، بناهایی چون دیوانخانه، مسجد، آب انبار و برج  و بارو را نیز در خود جای 
داده است. این قلعه توسط ایل ها و طوایف اطراف ساوه ساخته شده و مکانی برای 
زندگی خوانین ایل خلج بوده است. باستان شناسان قدمت این عمارت را دوره ایلخانی 
و تیموری می دانند که البته هنوز به صورت قطعی تأیید نشده است. بیشترین تغییرات 

و مرمتی که روی این بنا انجام شده مربوط به دوره صفویه و بعد از آن است.
عمارت حاکم دو طبقه دارد و مساحت تقریبی آن ۱۹۰متر است. در دو ضلع شمالی و 
جنوبی بنا دو ایوان بزرگ قرار دارد. در محوطه بنا، یک حیاط مرکزی بزرگ با حوضی در 
مرکزش وجود دارد و حمام کوشک نیز در وسط حیاط عمارت واقع شده است که آب 
آن از جویی که از قلعه عبور می کرد تامین می شد. عمارت حاکم از سال۱3۹۸ به عنوان 
اقامتگاه بومگردی به بهره برداری رسید و اکنون یکی از جاهای دیدنی ساوه نیز محسوب 

می شود.
 دسترسی: استان مرکزی، ساوه، انتهای بسیج یک، فردوس3۸، پلاک3۰

 ساعت بازدید: ۲4ساعته
 هزینه ورودی: رایگان

و محل برگزاری نماز استفاده می شدند. یکی از ویژگی های 
برجسته این بنا، مناره بلند آن است که در نمای مسجد 

به وضوح دیده می شود.
در داخل مسجد، چندین شبستان با سقف های آجری و 
راه پله های منظم وجود دارد که در این شبستان ها محراب های 
مختلفی قرار دارد. محراب های مسجد جامع ساوه از نظر 
تاریخی و هنری ارزش بالایی دارند. محراب ها دارای کتیبه هایی 
هستند که به خط کوفی و ثلث نوشته شده اند و سوره هایی از 
قرآن کریم روی آنها گچبری شده است. در ضلع غربی مسجد، 
ایوانی باشکوه و رفیع قرار دارد که توجه هر بازدیدکننده ای را 

جلب می کند.
یکی دیگر از ویژگی های جالب مسجد جامع، شبستان های 
آن است که به ویژه در دوران سلجوقیان و قرن ششم هجری 
شمسی ساخته شده اند. این شبستان ها به صورت دالان های 
زیبای آجری طراحی شده اند که به عنوان یک نمونه مهم از 

معماری آن دوران شناخته می شوند.
دسترسی و اطلاعات بازدید

مسجد جامع ساوه در خیابان امام خمینی، در مرکز شهر ساوه 
واقع شده است و دسترسی به آن بسیار آسان است. این مسجد 
در فاصله کمی از دیگر جاذبه های تاریخی مانند موزه چهارسوق 
و آرامگاه امامزاده سیداسحاق قرار دارد و می تواند مقصد خوبی 

برای گردشگران علاقه مند به تاریخ و معماری اسلامی باشد.
دسترسی: استان مرکزی، شهرستان ساوه، خیابان امام خمینی، 

مسجد جامع ساوه
ساعات بازدید: همه روزه، از ساعت ۸ صبح تا ۸ شب

هزینه ورودی: رایگان
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